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Siódmy
zjazd katolicki

W dniu dzisiejszym rozpoczyna się 
w murach naszego miasta siódmy 
zjazd katolicki. Będzie on potężną ma
nifestacją ducha katolickiego w naro
dzie polskim. Uczucie religijne odzy
wa się coraz silniej w masach. Prze
żywamy bankructwo prądów materja- 
Hstycznych. Przyrzekały one wyznaw
com swoim osiągnięcie szczęścia i za
dowolenia pokądań. Tymczasem w sze
rokich nawet warstwach budzi się roz
poznanie, że droga, którą wskazują 
prądy materjalistyczne, jest zwodna. 
Przyczynia się do tego doświadczenie 
dnia powszedniego.

Socjaliści, którzy są apostołami 
tych prądów, rządzili dłuższy czas po 
wojnie we wszystkich prawie państ
wach. Cóż zostawili prócz dezorgani
zacji i rozczarowania? Międzynaro
dówka finansowa, tak często pokrywa
jąca się z międzynarodówką masoń
ską, zmierza jedynie do skoncentrowa
nia w swojem ręku dóbr materjalnych, 
umiejętnie nieraz podjudzając masy, 
ażeby je tem łatwiej zwieść i wyzyskać 
dla swoich celów. Prądy materjs/i- 
siyesąe, zajmujące się wyłącznie roz
działem dóbr, zapominają, że niema 
i h dosyć, i że jedyną drogą ich po
mnożenia jest twarda, żmudna praca, 
która wymaga innej dyscypliny, niż 
daje ją psychołogja używania.

Te doświadczenia, nie zawsze wy
raźnie sformułowane, ale niemniej ist
niejące w duszy szerokich mas, wywo
łały w nich wielką tęsknotę do pier
wiastka innego, duchowego. W związ
ku z tą tęsknotą pozostaje odrodzenie 
się uczucia religijnego, jakie obserwu
jemy dzisiaj w świecie. Czasami roz
wija się ono w fałszywym kierunku, 
przybierając postać rozmaitych teozo- 
ficznych, czy innych tego rodzaju obja
wów. Ale te zboczenia są dowodem, 
iż przejadł się i zbankrutował mate
rializm.

Przed Kościołem Katolickim staje 
dzisiaj zadanie olbrzymie, ażeby odra
dzającą się tęsknotę do życia ducho
wego ują/ i poprowadzić w łożysko 
prawdziwej wiary. Z radością tedy 
witamy świadomość tego posłannie- 
tw-a, nigdy zresztą nie wygasłą, w ka
tolicyzmie. Kościół Katolicki powoła
ny jest odegrać rolę pierwszorzędną w 
nadchodzącym okresie dziejów. W 
nim -tkwi pierwiastek duchowy, który 
pomoże narodom przełamać skutki 
bankructwa materializmu i który da 
im nową silę i cel życia. Krzyż wię
cej, niż kiedykolwiek, jest dzisiaj sym
bolem jutra.

Na tle tych rozważań witamy roz
poczynający się dzisiaj zjazd katolicki, 
mobilizację niejako tych sił. które pra 
gną podjąć walkę o lepsze jutro w 
myśl wskazań Chrystusowych. Wiek 
19-ty był okresem rozbratu między re- 
ligją a prądami politycznemi. W sze
regu państw następowały rozłamy. *■— 
Walka przeciwko katolicyzmowi we 
Francji i we Włoszech, „kulturkampf* 
w Niemczech, oto najhardziej pamięt
ne przykłady. Polegały rozłamy te 
właśnie na materjałistycznym kierun-

Komes strajku angielskiego?
Wczoraj podpisano podobno tymczasową nmowę grć 
ków x właścicielami kopalń — Podjęcie pracy 15 b.

L o n d y n, 6. 11. (Radjo wł.) W cią
gu dnia wczorajszego wzrosły bardzo 
poważnie szanse na bliskie zakończe
nie strajku angielskiego. Członkowie 
rządowej komisji węglowej przyjęli 
popołudniu przedstawicieli komitetu 
wykonawczego górników po przepro
wadzeniu uprzedniej rozmowy z 
członkami rady generalnej związków 
zawodowych. Porozumienie ma się 
opierać na zasadzie umów lokalnych 
z tem zastrzeżeniem, że umowy te 
muszą mieścić się w ramach ogólno- 
państwowej umowy w sprawie płac.

orni- 
m.?

Jak słychać, właściciele kopalń wyra
zili zgodę na tę koncepcję.

Londyn, 6. 11. (Radjo wł.) Jak 
słychać, wczoraj na Downings Street 
podpisała została prowizoryczna u- 
mowa górników z właścicielami ko
palń, która utrzymywana jest w ta
jemnicy aż do chwili przyjęcia jej 
przez cały gabinet. Podjęcie pracy 
przez górników oczekiwane jest już 
w dniu 15. b. m Warunkiem podjęcia 
pracy jest godzinny dzień pracy, 
dopuszczenie umów lokalnych i wzię
cie pod uwagę późniejszej nacjonali
zacji kopalń. (?)

Niemcy chcą zerwać rokowania?
Ostatnio wiadomości o * rokowaniach berlińskich

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł.) Jak 
głoszą ostatnie wiadomości z Berlina 
— polsko-niemieckie rokowania han
dlowe weszły w stadjum nader kry
tyczne. Strona polska porobiła najda
lej idące ustępstwa, ale okazuje się z 
zachowania Niemców, że grają oni na 
zwłokę, przypuszczając, iż po ukończe
niu angielskiego strajku węgłowego 
zaią-nic siĄ jńńktur?--gus;o '
dat cza i wówczas będą mogli z łatwo
ścią narzucić nam swoje kapitulacyj- 
ne żądania. Niemcy łudząc się nie
wiadomo po raz który tą nadzieją, 
zdają się dążyć do przerwania roko
wań z Polską. (w)

B e r 1 i n, 6. 11. (Tel. wł.) W roko
waniach polsko-niemieckich o traktat 
handlowy tak w komisj i do spraw 
osób fizycznych i prawnych, jak i ko
misji taryfowo-celnei objawia się sta
nowcza nieustępliwość Niemiec. 
Pierwsza komisja obradowała wczoraj 
pr^eż ośin godzin bez żadnego rezulta- 

Wczoraj Niemcy czynili dla na- 
-'•M&pGftń płodów rolniczych , tak 

małoz-naczne koncesje, że na to wcale 
nie jest potrzebny traktat, . ponieważ 
przed wojną celną wywoziliśmy do 
Niemiec w tych kategoriach znacznie 
większe ilości. S. B.

Sprawa Chorzowa
Nowa noti niemiecka — Obrady ministerialne 

w Warszawie
B e r 1 i n, 6. 11. (Tel. wł.) „Dt. Ali- 

gem. Ztg.“ donosi z Warszawy, że rząd 
niemiecki złożył rządowi polskiemu 
odpowiedź na ostatnią notę w sprawie 
Chorzowa i zaprooonował odbycie 
konferencji w Berlinie 15 b. m. w celu 
załatwienia tej sorawy.

Krok ten wykazuje, że rząd nie
miecki pragnie wyzyskać sprawę Cho
rzowa dla celów politycznych i praw
dopodobnie będzie się domagał, jako

rekompensaty, zaniechanie likwidacji 
majątków niemieckich w Polsce, na 
czem mu bardzo zależy. S. B.

Warszawa, 6. 11. (Tel. wł.) W 
poniedziałek odbędzie się wielka kón- 
ferencja międzyministerialna dla wy
znaczenia delegacji polskiej do roko
wań z Niemcami w sprawie fabryki 
chorzowskiej w związku z notą nie
miecką. domagającą się zwrotu tej fa
bryki. Nota ta przyszła wczoraj (w)

Stanowcze kroki rządu włoskiego
Rzym, 5. 11. (PAT) Rada mini

strów postanowiła poddać gruntow
nej rewizji wszystkie ostatnio wyda
wane paszporty zagraniczne oraz na 
przyszłość poddawać takiejże rewizji 
wydawane paszporty, zastosować su
rowe środki przeciw wszystkim tym, 
którzy wykorzystują swój pobyt poza 
granicą kraju na działalność anty
państwową, zawiesić wszelkie wy
dawnictwa przeciwpaństwowe, usta
nowić służbę wywiadowczo-policyjną 
przy każdej komendzie faszystow
skiej, ustanowić karę śmierci w sto
sunku do tych, którzyby poważyli się 
targnąć na życie lub wolność króla, 
królowej, lub prezesa Rady mini-

ku prądów społeczno - politycznych. 
Rodzące się dzisiaj nowe prądy, kładąc 
nacisk na dyscyplinę, na poczucie obo
wiązku, na pracę i na umiejętność po
święcenia wybujałych roszczeń indy
widualnych dla wyższych celów, na
wracają w istocie do wiecznych przy
kazań religji katolickiej. Stąd po
wstająca dzisiaj hsj-monja między no-

pań-
pań-

strów, zagrażali niezależności 
stwowej, ujawniali tajemnice 
stwowe lub wojskowe i działali w ce
lu wywołania buntu, karę więzienia 
zaś dla tych, którzy na łamach prasy 
będą bronili wyżej wzmiankowanych 
zbrodni

Rzym, 5. 11. (AW) Grupa umun
durowanych faszystów spustoszyła 
biura i drukarnie 2 wychodzących tu 
pism antyfaszystowskich, a mianowi
cie „Nuovo Mondo“ i „Martello“. Ma
szyny drukarskie i urządzenia znisz
czono doszczętnie. W związku z tym 
napadem policja przeprowadziła sze
reg aresztowań.

0 wykonanie
reformy rolnej

Głównym motywem tych sfer kon
serwatywnych, które oświadczają się 
za Piłsudskim, jest nadzieja, że nie do
puści on do wykonania reformy rolnej,. 
Nadzieja ta wygląda niedobrze w per
spektywie artykułu o reformie rolnej, 
jaki pod tytułem „Dług niespłacony 
zamieszcza poseł Miedziński, mąż za
ufania Piłsudskiego, na naczelnem 
miejscu „Głosu Prawdy“, organu 
„prawdziwych piłsudczyków“.

Poseł Miedziński wychodzi z nastę
pującego założenia: „Jest w historji 
wskrzeszonej Rzeczypospolitej . zobo
wiązanie niewypełnione, dług niespła
cony państwu wobec głównej masy 
swych obywateli. Długiem tym jest 
wykonanie reformy rolnej. Zobowią
zanie to bezsporne. Zaciągnięte zo
stało I w sposób uroczysty pro
klamowane w ciężkich dniach lipco
wych 1920 r., gdy najazd sowiecki parł 
ku stolicy kraju. Podane było w ode
zwie Rady Obrony Państwa do wiado
mości żołnierzy walczących, wśród 
których ogromną większość stanowili 
rolnicy i chłopscy synowie. Charakter 
tego aktu, świadomość jego, społeczne
go i politycznego znaczenia, .nadaje 
mu walor długu, z którego wywiązanie 
się staje się zagadnieniem moralności 
państwowej’*.

Przy ’<•>($? n *»■«•- f; ora ?,
Sejmo wy . i. w ¿..¿/.'Lwie r.e. ;ćmy fu'Sej 
poseł Miedziński " siwi ar*, a .. ac wiecz
ność natychmiastowego jej wykona
nia, jako „moment bezsporny“, i koń
czy swe wywody w sposób następują
cy: „Czas zacząć robić. Musi cierpli
wie i spokojnie czekający, aż na niego 
przyjdzie kolej, chłop usłyszeć wieść 
i własnemi zobaczyć oczami, kiedy 
rząd Rzeczypospolitej wypełnia to, co 
winien. Że uchwalone i wypisane w 
słowach obfitych i na papierach prze
mądrych jego prawo do ziemi, które 1 
bez tego wszystkiego dawno czuje w 
skamieniałych od pługa rękach i w 
przywiązaniu serca, —■ obleka się 
w czyn“.

I to obleka się w czyn—dzięki „wła
śnie temu rządowi, rządowi sprawie
dliwemu“ — woła poseł Miedziński. *

W innym organie, popiera;ącym go
rąco rząd, a mianowicie w „Przyjacie
lu Ludu“, tygodniku Stronnictwa 
Chłopskiego, b. poseł Stapiński grozi: 
„Jeżeli obszarnicy nie pogodzą się z 
koniecznością reformy rolnei. to się 
doczekają takiego losu, jak w Rosji“.

Front obozu piłsudczyzny jest sze
roki: od Stapińskiego i Miedzińskiego 
dG Sapiehów i Radziwiłłów. Sojuszni
kom łatwo będzie kroczyć zgodnie 
przeciwko „endecji“, trudniej nato
miast — pogodzić się w sprawie refor
my rolnej.

Na innem miejscu znajdą czytelni
cy informacje o wykonywaniu reformy 
rolnej, a mianowicie o 20 tysiącach he
ktarów. które po 1 grudnia br. będą 
przymusowo wykupione, a następrde 
rozparcelowane, oraz o zńczętem opra
cowywaniu przez ministerstwo reform 
rolnych planu parcelacyjnego na rok 
1928, który obejmie 200 tysięcy hek
tarów.

wym ruchem społecznym i politycz
nym a katolicyzmem, której przykła
dem jest stosunek faszyzmu do katoli
cyzmu we Włoszech.

Program rozpoczynającego ,się dzi
siaj zjazdu katolickiego jest obfity i 
treściwy. Obrady jego stanowić będą 
niewątpliwie krok poważny na drodze 
rozkwitu rełigji katolickiej w Polsce.

Poincare o stabilizacji 
franka

Paryż, 6. 11. (Radjo wł.) W swem 
przemówieniu, wygłoszonem wczoraj 
w komisji finansowej izby deputowa
nych, Poincare oświadczył, że wbrew 
szerzonym pogłoskom bynajmniej nie 
zrezygnował ze stabilizacji franka, 
tylko uważa, że na to czas ieszcze nie 
nadszedł.
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Fantastyczne pogłoski
'Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Warszawa, 5 listopada. 

Wiadomość, że rząd zdecydował się
nareszcie na otwarcie sesji sejmowej 
w dn. 13 listopada, a więc w dwa ty
godnie po terminie przewidzianym 
przez konstytucję, nie wywołała w ko
łach politycznych stolicy żadnego wra
żenia. Umysły wszystkich są zaprząt
nięte niezt^t może wiarogodnemi, ale 
zato sensacyjnemi pogłoskami, które 
przyćmiewają wszystkie inne realne 
zdarzenia i posunięcia na szachowni
cy politycznej.

Nastrój w stolicy możnaby określić 
tak: oczekuje się nadzwyczajnych, 
przewrotowych wypadków w dniach 
najbliższych, a mianowicie między 11 
a 13 listopada.

Spodziewają się ich naprzód koła 
rządowe. Panuje w nich niepokój o ja
kiś zamach ze strony t. zw. „komuni
stów narodowych“, t. j. piłsudczyków 
o radykalnych, rewolucyjnych tenden
cjach. W tym celu poczynione zostały 
już o kilka dni widoczne nawet dla 
przedchodniów ulicznych przygotowa
na zabezpieczające komunikację mię
dzy najważniejszemi gmachami rządo
wymi, jak Belweder, ministerium spr. 
wojskowych, pałac Rady Ministrów i 
Zamek.

Kwestja bezpieczeństwa odgrywała 
też dużą rolę w debatach rządu nad 
tem, gdzie i kiedy ma się odbyć cere
monia otwarcia sesji sejmowej przez 
prezydenta Rzplitej. Już jeden komu
nikat urzędowy PAT-a wskazywał, że 
premjer Piłsudski spędził całą niemal 
noc (do 4 rana) na naradach z najbliż
szymi współpracownikami wojskowy 
mi w sprawie „ceremonjału“ otwarcia 
sesji sejmowej. Ze względów nie tyle 
la ęeremonjai, ile bezpieczeństwa zde
cydowano odbyć uroczystość „nadzwy
czajnego“ otwarcia „zwyczajnej“ sesji 
sejmowej na Zamku, gdzie również, 
tak wiadomo, odbyło się zaprzysięże
nie prezydenta Mościckiego.

Pogłoski, wiążące się z tą sprawą, 
mają charakter alarmujący. Czy jed- 
lak uzasadniony? Obawy kół rządo

tir'—
. Echa meswiesMe
Zjazdem w Nieświeżu najmuje się 

prasą. niemiecka w dalszym ciągu:
Nad celem zjazdu zastanawia się 

aa. in. „Frankfurter Zeitung“, stwier- 
Izając, że prawdopodobnie „Piłsudski 
czyni odpowiednie kroki do przy
szłych wyborów j w tym celu stara się 
odciągnąć większą własność ziemską 
od swej najgroźniejszej przeciwniczki 
— narodowo » demokratycznej prawi
cy .

„P. Piłsudski — pisze dalej „Frank
furter Ztg.“ — nie miałby nic przeciw 
’.emu, gdyby wśród szlachty polskiej 
Istniało mniemanie, że dąży on do 
przywrócenia Polsce ustroju monar- 
ihicznego. Piłsudski jest osobistością 
iak dalece problematyczną i nieobli
czalną, że żaden z polskich republika
nów, nawet żaden z przyjaciół Piłsud
skiego, nie mógłby ręczyć za jego bez
względną wierność dla Rzeczpospoli
tej. Kto się na Piłsudskim zawiedzie, 
gdy tenże dojdzie do pełnej władzy — 
a do tego przedewiszystkiem dąży, — 
to się okaże później. Niełatwo wyznać 
się w polityce Piłsudskiego. W ciągu 
tych kilku miesięcy, które upłynęły od 
przewrotu majowego, okazało się, że 
nie jest on jednak bohaterem, jakiego 
zapowiadały jego wielkie słowa. Mi
mo to magnaci przyjmowali go w Nie
świeżu, jako wielki autorytet i podpo
rę państwa polskiego. Byłoby rzeczą 
dziwną, gdyby te hymny pochwalne 
nie zawróciły Piłsudskiemu w głowie“.

„Lecz przywrócenie monarchji w 
Ppłsce — kontynuuje „Frankfurter 
Ztg.“ — byłoby przedsięwzięciem ryzy- 
kownem, nie wolnem od niebezpie
czeństwa nowego zamachu stanu i no
wych., ciężkich zamieszek. Pozatem 
trudno sobie wyobrazić, w jaki sposób 
Piłsudski — pomijając cały monarchi- 
styczny romantyzm — zaprzęże rów
nocześnie do jednego wozu starą 
szlachtę feodalną i szerokie masy de
mokratyczne, które poparły w maju 
jego zamach. To jest poważny prob
lem. Polityka polska będzie w sezonie 
zimowym prawdopodobnie bardzo in
teresująca, lecz bynajmniej nie sielan
kowa.“

Od ostrożnych rozważań „Frank
furter Zeitung“ odbijają „pełne na
dziei“ wywody konserwatywnej „Neue 
Preussische Kreuzzeitung“, której ko
respondent warszawski donosi, że Pił 
sudski zachęcał zebraną w Nieświeżu 
arystokrację do czynnego udziału w 
życiu politycznem i uczestniczenia w 
.charakterze aowozorganlaowaaej oar-

wych są uzasadnione tem, że istotnie 
w obozie „piłsudczyków“ są bieguno
wo z sobą sporne tendencje od kierun
ku konserwatywnego do... rewolucyj
nego, i że ostatnie posunięcia Piłsud
skiego w kołach „rewolucyjnych“ obo
zu „sanacji“ wzbudziły poważny nie
pokój.

W związki» z „nieświeskiemi“ po
sunięciami głośno się dziś mówi w 
stolicy o fantastycznych projektach, 
dyskutowanych w pewnych kołach 
monarchistów, których wiadomości 
obiegły już nawet prasę zagraniczną. 
Mówi się więc o tem np. że byłoby 
możliwą rzeczą po uzyskaniu przy
chylności Stolicy Apostolskiej zawar
cia małżeństwa, sposobem w średnio
wieczu praktykowanym, między 
ośmioletnią czy dziewięcioletnią có
reczką marsz. Piłsudskiego, a jakimś 
siedemnastoletnim księciem Parmy. 
W innych zaś kółkach monarchicz- 
nych dyskutują kandydaturę kilkolet- 
niego syna ks. Yorku, którego matka 
jest katoliczką. W związku z tem mia
łaby nastąpić zmiana ustroju pań
stwowego w Polsce i — regentura do
żywotnia marsz. Piłsudskiego.

Plotki czy pogłoski — jak kto woli 
to nazwać — idą tak daleko, że przy
pisują pewnym osobom rządowym już 
pewne kroki ku realizacji tego planu. 
A mianowicie w celu pozyskania przy
chylności Watykanu dla tej sprawy 
ma być wysłany w specjalnej misji p 
Janikowski z ministerstwa spraw za
granicznych, ten sam, który z misją 
bloku anty - sowieckiego jeździł na 
wiosnę do państw bałtyckich; nieza
leżnie zaś od tego ma się oddziaływać 
na Stolicę Apostolską perspektywą 
rozszerzenia katolicyzmu... w Rosji, 
gdyby plany marsz. Piłsudskiego się 
zrealizowały.

Czy nie dosyć tych kombinacyj fan
tastycznych? Snują je osoby bardzo 
blisko stojące pewnych członków rzą
du, aby wywołać w stolicy nastrój 
nerwowego naprężenia i oczekiwania 
doniosłych zmian. So,

tji w wyborach. — Jeżeli partja ta 
będzie miała w wyborach powodzenie, 
to położenie gospodarcze i jpołitj^żne 
Polski zmieni się na lepsze. ' '

„Być może — pisze korespondent 
„N. Pr. Kreuzzeitung“ — że sprawdzą 
się wówczas słowa prof. Kemmerera, 
że Polska nie potrzebuje pożyczki za
granicznej, gdyż jej arystokracja może 
dostarczyć odrazu potrzebnych pań
stwu pieniędzy. Przedstawiciele 
szlachty mieli się w Nieświeżu zobo
wiązać do pewnych ofiar pieniężnych 
za cenę zapewnienia, że reforma rolna 
nie będzie dokonana, a ich własność 
ziemska nie będzie uszczuplona“.

„Z chwilą, gdy szlachta dojdzie do 
głosu, można prżedewszystkiem liczyć 
na polepszenie stosfnków Polski z 
Niemcami. Jeżeli uda się jeszcze dal
sze zbliżenie do Anglji, to może się wy
tworzyć sytuacja, gwarantująca pokój 
europejski i polepszenie stosunków go
spodarczych.“ >

Nadzieje praskich konserwatystów 
są wymowne...

Otworzenie Rady Gospo
darczej?

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł.) „Ro
botnik“ notuje pogłoskę, jakoby przy 
Prezydjum Rady Ministrów miała po
wstać Rada Gospodarcza pod przewo
dnictwem sen. Steckiego, a przy u- 
dziale pp. Wierzbickiego, Berwińskie- 
go, członków „Lewiatana“, Związku 
Ziemian oraz niektórych wybitnych 
przedstawicieli radykalnych ugrupo
wań chłopskich. „Robotnik“ nie chce 
wierzyć w prawdziwość tej pogłoski.

instytut badania kosztów 
handlowych

Warszawa, 5. 11. (Tel. wł.). — 
Przy Głównym Urzędzie Statystycz
nym będzie otwarty w przyszłym ty
godniu instytut badania kosztów han
dlowych. Instytutowi dodana będzie 
rada doradcza, złożona s przedstawi
cieli związków pracowniczych, prze
mysłowych oraz handlowych. (w)

Komitet dla spraw mniej
szości narodowych

Warszawa, 6. tL (Tel. wł.) Po 
dłuższej przerwie zebrał się wczoraj 
komitet rzeczoznawców dla spraw 
mniejszości narodowych. Omawiano 
zasady współpracy s Ministerstwem 
Spraw Wewnętrznych oraz przeprowa
dzono dyskusję nad zagadnieniami 
óotycząceasi siesa wschodnich, a na. i.

W sprawie listów żytnich i dolarowych
W „Posener Tageblatł“ nr. 254 se dnia 5-go listopada 1928 pojawił się ar

tykuł adwokata Mńhrłnga z Jarocina przeciwko dolarowym, i żytnim listom 
zastawnym Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego.

Dyrekcja Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego oświadcza, że wszystkie 
przez p. MShrłnga posuszona wątpliwości są już przesądzone przez erzecze« 
nie Sądu apelacyjnego w Poznaniu w sprawie „Jagodno 9, powiat środa" — 
znak kt. 14. X. 5/24 —’ uchwałą z dnia 8-go marca 1924 r„ którą Sąd ten wy* 
dał w swym charakterze jako „Kammergericht” a zatem jako instancja 
najwyższa w sprawach hipotecznysh dla Ziem Zachodnich Polski.

Ponieważ Poznańskie Złemstwo Kredytowe postępuje ściśle w myśl tego 
orzeczenia, niema najmniejszych przyczyn > do jakichkolwiek Obaw.

Młanowiće stwierdza się, że zapisy żytnie i dolarowe są dokonano w- 
widłowo, a Zabezpieczenia statutowe są zagwarantowane.

Poznań, dnia 5 listopada 1926.
DYREKCJA POZNAŃSKIEGO ZIEMSTWA KREDYTOWEGO.

. (—) Żyehliński. d 2662

nad sprawą tworzenia gmin żydow
skich w województwach wschodnich.

Powrót p. Kętrzyńskiego 
do Moskwy

Warszawa, 6.11. (Tel. wł.) ~ 
Pose! polski w Moskwie p. Kętrzyński 
wraca w poniedziałek do Moskwy, (w)

Sprawy aprowlzacyjne 
w rządzie

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł.) W 
konsekwencji zmian w komitecie eko
nomicznym ministrów kompetencje b. 
ministerstwa aprowizacji, które znaj
dowały się dotychczas w ręku Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych, mają 
być temu ministerstwu odebrane i 
przydzielone albo do Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu, albo do Minister
stwa Rolnictwa. (w.)

Paderewski wyieżdia 
do Australii

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł.) —- 
Wczoraj wyjechał z Londynu po odby
ciu 11 koncertów w różnych miastach 
angielskich Paderewski. Wyjechał on 
obecnie do Szwajcarji, skąd za dwa ty
godnie uda się do Kalifornji, a stam
tąd na serję koncertów do Ameryki. 
Paderewski powróci do Europy za 
6 miesięcy, (w)

ffihiiHiMflWnHIffliM

posiadający biuro i składy w War
szawie poszukuje przedstawi
cielstwa ze składem konsygna
cyjnym, na artykuły spożywcze) 
konserwy, marynaty. Może 
udzielić zabezpieczenia na nierucho
mościach w Poznaniu. —- Łaskawe 
oferty pod zw 6192 proszę składać 
w ekspedycji Kur jera Poznańskiego.

Kandydatura J. Radziwiłła
Warszawa, 6. 11. (Tel. wł.) Ja

nusz Radziwiłł był wczoraj przyjęty 
przez prem jera Piłsudskiego i min. 
Zaleskiego. Jak wiadomo, upatrzony 
on jest na posła polskiego w Buka
reszcie. (w)

Teł. 29-9S. Teł. 29-98.
Największy specjalny magazyn 

i fabryka odzieży męskiej
i dla chłopców Pw iusspo

WYSTAWA
NASZYCH ZNACZNIK POWIĘKSZONYCH

OKIEN JEST DOWODEM NASZYCH USIŁOWAŃ 
„Tylko najlepszy towar 1 tanie ceny'4 

Wieczorem efektowa® oświetlenie.
W niedzielę i święta wystawa w całym lokato
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Kradzież w Uniwersytecie jagiellońskim
Sprawców kradzieży wykryto Są nimi urzędniczka 

kwestury i pewien ślusarz z Wieliczki
Kraków, 6. U. (Tel. wł.) Kilka 

dni temu dokonano w kwesturze Uni
wersytetu Jagiellońskiego kradzieży 
na kwotę 139.000 zł. Śledztwo, zarzą
dzone w tej sprawie, dało wczoraj kon
kretne wyniki. Przesłuchana kance- 
hstka kwestury i kwestor poczęli się 
wikłać w zeznaniach, poczerń przy
parci do muru, wyjawili prawdę. Oka
zało się, że sprawcami kradzieży są 
Antonina Nawrocka, urzędniczka 
kwestury i Stanisław Zapiór, ślusarz

z Wieliczki. Kradzieży dopuścił się 
bezpośrednio Zapiór, a informacyj o 
stanie kasy i o rozmieszczeniu biura 
udzielała Nawrocka. Organa policyj
ne. przeprowadziły poszukiwania w 
Wieliczce, gdzie znaleziono większą 
część skradzionych pieniędzy w kwo
cie 103 000 zł, zamurowanych w ścia
nie jednego z domów. Policja prowa
dzi poszukiwania za resztą pieniędzy. 
Nawrocką i Zapióra aresztowano.

Realizacja reformy rolnej
JPIaa parcelacyjny na rok 1926 i 1927 i jego wykonanie

■ Warszawa. 6. 11. (Tel. wł.) W 
styczniu b. r. Rada Ministrów uchwa
liła wykaz imienny majątków ziem
skich, określający dla każdego z nich 
obszar, który ma być poddany przy
musowemu wykupowi, o ile nie zosta
nie do dnia 1 grudnia br. rozparcelo
wany, lub sprzedany Państwowemu 
Bankowi Rolnemu. Z ogólnego obsza
ru, wynoszącego 50.000 ha, zostanie 
prawdopodobnie do wspomnianego 
terminu rozparcelowanych około 30 
tys. ha, reszta zaś, t. j. około 20.000 ha 
zostanie przez urzędy ziemskie po 1 
grudnia br. przymusowo wykupiona, 
a następnie rozparcelowana.

Ustalono również w styczniu plan 
parcelacyjny na r. 1927. W roku tym 
ma być rozparcelowanych ogółem 200 
tys. ha, z czego na grunty państwowe 
przypada 80.000 ha, a- prywatne 120

tys. ha. Zgodnie z przepisami ustawy 
przystąpiono do parcelacji już w ro
ku bieżącym. Do dnia 1 grudnia zo
stanie prawdopodobnie rozparcelowa
nych z gruntów prywatn. około 70.000 
ha, zaś z gruntów państwowych i Pań
stwowego Banku Rolnego około 60 
tys. ha.

Obecnie Ministerstwo postanowiło 
przystąpić do opracowania planu par- 
celacyjnego na r. 1928. Plan ten obej
mie 200.000 ha i dotyczyć będzie prze- 
dewszystkiem tych okręgów i powia
tów, w których stwierdzono potrzebę 
uzupełnienia gospodarstw karłowa
tych w związku z melioracjami.

Dodać należy, że ruch komasacyj- 
ny przybrał ogromne rozmiary zwła
szcza w województwach centralnych 
i wschodnich. (w.)

średniemu na wschodzie 2.00Ö.Ö0Ö mk. 
Ogólna cyfra kredytów wynosić więc 
będzie 8.000.000 mk.

Po oświadczeniu ministra wywią
zała się dyskusja, w czasie której 
członkowie komisji ostro skrytykowa
li proponowany „program natychmia
stowy“ („Sofortprogramm). W szcze
gólności podkreślono, że przewidziane 
dla stanu średniego kredyty nie są wy
starczające, podobnie jak kredyty dla 
Dolnego Śląska, jako obszaru, do
tkniętego niedostatkiem. Komisja po
stanowiła narazie wstrzymać wyraże
nie swej zgody na program, przedsta
wiony przez min. Kuelza i wysłuchać 
go raz jeszcze w dniu dzisiejszymi ce
lem dowiedzenia się, czy nie jest rze
czą możliwą .uzyskać dalsze jeszcze 
kredyty dla stanu średniego i Dolnego 
Śląska. W razie, gdyby minister udzie
lił odpowiedzi zaprzeczającej, komisja 
dokonałaby innego rozdziału przewi
dzianej w budżecie sumy 32.000.000 
marek.

Tendencja dla owsa mocniejsza.
Kukurydza loco Berlin.....................  201—206

Tendencia dla kukurydzy utrzymana.
Mąka pszenna ......... 36,25—39,28

Tendencia mocniejsza.

Otręby pszenne 12,00
Otręby żytnie  ..................... .... 11.75
Rzepak. . ■ • . , *. • . • . , . ®
Siemię lniane ............ —
Groch Victoria ....... .... 68—68
Groch jadalny polny ......... 40—42
Groch pastewny..................... .... 22—26
Peluszka ................................................... . 21—22
Bob polny .......................................... 21—23
Wyka ............... 25—26
Lubin niebieski.................................. 13—14
Lubin żółty ................................................... 14—15
Seradela nowa . . ......... —,—
Makuch rzepakowy ......... 16—»0.2
Makuch Imany .......... 20.6—20.8
Wytłoki suszone .............................. .... • 9.8—10
Srót Soya ............ 19,3—19,6
Melasa torfowa ........... —
Piątki ziemniaczane ........ 24—24,1

Wizyta ks. Âsturji w Kownie ?
Sensacyjne doniesienia pism warszawskich

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł? Dzi
siejszy „Express Poranny" i „Kur
ier Poranny“ podają sensacyjną 
wiadomość z Kowna, jakoby miał 
tam bawić incognito hiszpański 
następca tronu, książę Asturji. Pobyt 
jego wywołał wielkie wrażenie, gdyż 
już w czasie wojny, okupanci niemiec
cy wysuwali jego kandydaturę na kró
la litewskiego. O przyjazd księcia 
Asturji zabiegali oddawna przywódcy

litewskiej Chrześcijańskiej Demokra
cji, licząc na poparcie Hiszpanii w 
walce z Polską na terenie Ligi Naro
dów. Książe Asturji, jako kandydat 
na króla, chciał poznać osobiście na
rzucaną mu ojczyznę. Podczas swego 
pobytu w Kownie interesował się prze- 
dewszystkiem armią litewską i pono 
nieszczególne odniósł wrażenie. Po
byt jego w Kownie utrzymywany był 
w ścisłej tajemnicy. (w)

Po wykryciu spisku katalouskiego
Sensacyjne zeznania Garibaldiego — Intryga masonerji 

przeciw Mussoliniemu
Paryż, 6. 11. (Radjo wł.) Dzi

siejsza prasa paryska podaje sensa
cyjną wiadomość, jakoby aresztowany 
przez władze francuskie Ricciotti Ga
ribaldi, bratanek wielkiego rewolucjo
nisty włoskiego, złożył zeznanie, iż po
zostawał na usługach policji włoskiej 

•1 na jej polecenie brał pozorny udział 
■w katalońskim ruchu separatystycz
nym. Garibaldi organizował rzekomo 
sprzysiężenie katalońskie w tym celu, 
aby wciągnąć do niego spiskowców 
antyfaszystowskich z Paryża i w ten 
sposób zdradzić ich policji włoskiej. 
Na te cele Garibaldi otrzymał podob
no od włoskiego ministerstwa spraw 
wewnętrznych 500 000 franków. Po
średnikiem między Garibaldim a rzą
dem włoskim był włoski urzędnik po
licyjny Lapolla.

Wiadomości o zeznaniach Garibal
diego dały powód francuskiej prasie 
lewicowej i masońskiej do nowych 
gwałtownych ataków na rząd faszy
stowski i na Mussołiniego. ' „Quoti
dien" twierdzi, że Mussolini zorgani
zował specjalnie sprzysiężenie kata
lońskie w tym celu, aby poróżnić Fran
cję z Hiszpanją i spowodować przez 
to zbliżenie włosko-hiszpańskie na 
koszt Francji. Pismo utrzymuje, jaka-

by na wczorajszej radzie ministrów 
Briarid oświadczył, iż rząd francuski 
domagać się będzie od rządu włoskie
go zadośćuczynienia w tej sprawie.

Prasa narodowa i bezpartyjna od
nosi się do zeznań Garibaldiego z wiel
ką rezerwą. „Petit Parisien" twierdzi, 
że Garibaldi jest prowokatorem, który 
poczynił obietnice najrozmaitszym 
rządom i pozostawał także w stosun
kach z rządem francuskim. Inne pi
sma wyrażają opinję, że chodzi tu o 
intrygę masońską, skierowaną prze
ciw Mussoliniemu.

Paryż, 6. 11. (Radjo wł.). „Echo 
de Paris“ donosi z Tuluzy, że policja 
francuska przytrzymała ostatnie od
działy spiskowców katalońskich, które 
usiłowały przekroczyć granicę. Ogó
łem udało się przejść granicę hiszpań
ską 700 spiskowcom. Między areszto
wanymi znajduje się również b. gene
rał włoski Beltrani.

Przywódca spisku pułk. Macia o- 
świadczył przy przesłuchaniu, że bie- 
rzę na siebie pełną odpowiedzialność 
za wszystko, podkreślając, że inni a- 
resztowani wypełniali tylko jego roz
kazy. Pozatem Macia oświadczył, iż 
przy najbliższej sposobności podejmie 
znowu swoją działalność.

Rozwiązanie rady gminnej 
w Zakopanem

Zakopane, 8. 11. (Tel. wł.) Wo
jewództwo krakowskie rozwiązało ra
dę gminną w Zakopanem, i mianowa
ło na jej miejsce komisarza rządowe
go, Jako powód podano oficjalnie 
fakt, że sześcioletnia kadencja rady 
gminnej dobiegła już do końca. W 
rzeczywistości chodziło tu jednak o u- 
sunięcie burmistrza Zakopanego, po
sła M. Kozłowskiego (Zw. Lud. Nar.), 
który był pewnym czynnikom niewy
godny ze względów politycznych. Jak 
wiadomo, pos. Kozłowski położył w 
czasie swego urzędowania ogromne 
zasługi około rozwoju Zakopanego.

Bom Medyków w Krakowie
Kraków 5. 11. (PAT.) Wczoraj, 

w. pierwszym dniu „Tygodnia Akade
mickiego“, odbyło się w sposób bardzo 
uroczysty poświęcenie kamienia wę
gielnego pod Dom Medyków w Krako
wie. Po nabożeństwie młodzież aka
demicka w liczbie około 2 G00 osób 
przeszła w pochodzie, poprzedzanym 
orkiestrą kolejarzy, na miejsce po
święcenia, gdzie zgromadzili się też 
przedstawiciele senatów wyższych u- 
czelni krakowskich, parlamentu, władz 
rządowych i autonomicznych, ducho
wieństwa, świata lekarskiego i t. d. Z 
uderzeniem godz. 12 rozpoczęło się 
podpisywanie aktu erekcyjnego, który 
będzie wmurowany w fundament gma
chu. Na zakończenie uroczystości 
wzniesiono trzykrotny okrzyk na cześć 
Najjaśniejszej Rzplitej, poczem ufor
mował się olbrzymi pochód, który 
przy dźwiękach orkiestr przeszedł uli
cami miasta, zatrzymując się przed 
gmachem województwa, gdzie wzno
szono okrzyki na cześć rządu.

Sprawa Zagłębia Sasry
Berlin, 5. 11. (Teł. wł.) Pisma 

tutejsze zaprzeczają wiadomościom 
paryskiego „Journala“, jakoby umowa 
między Niemcami a Francją w spra
wach gospodarczych Zagłębia Saary 
miała być bliska podpisania. S. B.

Dziś odczyt Weyssenhoffa!
Przypominamy w ostatniej chwili, 

że dzisiaj o godz. 8 wiecz. odbędzie się 
w Auli Uniwersyteckiej odczyt Józefa 
Weyssenhoffa p. t. „O zasłudze oby
watelskiej twórców literackich“.

Nie wątpimy, że odczyt świetnego 
literata i myśliciela, autora „Sobola i 
Panny“ ściągnie liczne rzesze publicz
ności, spragnionej uroku żywego 
słowa.

Niemieckie fundusze gadzinowe-
Berlin, 6. 11. (Radjo wł.) W ko

misji wschodniej parlamentu Rzeszy 
udzielił wczoraj minister spraw we
wnętrznych dr. Kuelz wyjaśnień w 
sprawie planowanego rozdziału sumy 
32 miljonów marek, przeznaczonej dla 
kresów wschodnich, a wstawionej do 
budżetu dodatkowego na rok 1926. Z 
sumy tej mają być przeznaczone na 
budowę mieszkań 4.000.000 mk., na 
opiekę sanitarną i opiekę nad młodzie
żą 1.040.000 mk, na szczególne zarzą
dzenia gospodarcze 1.156.000, na budo

wę szos 1.200.000 mk., na szkoły facho
we i zawodowe 800.000 mk., na rolni
ctwo 4.560.000 mk., na naukę, szutkę i 
oświatę ludową 1.704.000 mk., na ko
ściół 2.800.000 mk., na budowle szkolne 
6.740.000 mk. — razem 24 miljn. mk. 
Co do kredytów, to przewidziana jest 
pomoc dla rolnictwa wschódnioprus- 
kiego w wysokości 5.000.000 mk., oraz 
dla przemysłu i stanu średniego w wy
sokości 3.000.000 mk., z której to sumy 
ma przypaść przemysłowi wschodnio- 
pruskiemu LOOO.OOO mk, zaś stanowi

PŁODY ROLNICZE.
Giełda .Płodow roln. Berlin 6 listopada 1926 

Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg. 
reszta za 100 kg.

Pszenica marchijska ....... 276—-279
grudzień ............ 29150
marzec ............ 292.50
mai .............. 292,60

tendencia dla pszenicy mocna.
<yto marchljskie ......... 225—73

grudzień .......... . 238.6'-
marzec ......... 246,50—246.75
mai ............ 249,50—250

Tendencja dla żyta mocniejsza.
Jęczmień lary .......... 220—260
Jęczmień zimowy ......... 195—208
Jęczmień pastewny kraiowy ...... __,__

Tendencia dla ęczmienia utrzymana.
’wieś marchijski ......... 188-196

grudzień ........... _____
marzec ........... ’ " ’
maj .... . o e o o o

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 6 listopada 1926 r. 

Wypłaty na Warszawę: 46,53—46,77
Noty wielkie: 46.51—46,99
Noty maie: —.—
.... ...................................... ........ . -I
Poznańska Giełda Pieniężna

Rynek papierów procentowych nie wy
kazał dzisiaj poważniejszych zmian. Po- 
yżczki państwowe z braku odpowiedniego 
materjalu bez notowania. Z papierów lo
kacyjnych Pozn. Ziem. Kredyt, doznały 
lekką stratę w kursie 8 proc, listy dolaro
we któremi obracano po 6.70—6.60—6.70 w 
toranzakcjach. 6 proc, listy zbożowe utrzy
mały się na wczorajszym pozagiedowym 
kursie i notowały przy słabszych obrotach 
16.80 w oddaniu. Pozn. listami zast. przed- 
woj. handlowano po 54 w płaceniu.

Akcje bankowe bez zainteresowania.
Akcje handlowo-przemysłowe w dal

szym popycie jednakże z powodu nikłej 
podaży w mniejszych obrotach. Poza kur
sami potowanenf handlowano jeszcze w 
drobnych pozycjach niekwalifikujących 
się do notowania May 37, Papiernia 0,35, 
Pneumatyk 0,06, Sp. Drzewna 0.50, Wagon 
2 i Wisła 5.

Z papierów nieoficjalnych płacono za 
Bank Polski 83.

Tendencja: Bez zmiany.
Ceduła urzędowa z S listopada 1928. 

Papiery procentowej
354-4 Pozn listy zast. (przedwojenne)

54 (?a 1 006 mk nomG 
8 proc dolarowe ¡isfyTPozn.. Ziem. Kredyt.

6.70—6.60—670 (z u 1 doi.), ‘ (
6 proc. listy zbożowe Pozn. Ziem. Kredyt

16.80 (za 1 ctr. mtr.)
Akcje przemysłowe:

Cegielski H I em 16.
Centrala Rolników l— VII em. 0.55. 
Herzfeid-Viktorius 1 em. 20.
Płótno I—III em. 0.10. .

Tendencja: Bez zmiany.

Giełda warszawska»
z dnia 6 listopada 1926 r.

Waluty: Gotówka:
Doi. Stan. Zjedn. tr. 8,99 sp. 9,01 kup. 8,97 

Czeki:
Belgia tr. 125,65 sp 125,96 kup. 125.34
Holandja „ 360.65 „ 361.55 „ 359.75
Kopenhaga 239,75 „ 240,55 „ 239,35
Londyn „ 43 69 „ 43,80 „ 43,58
Nowy York,, 9.00 „ 9,<>2 „ 8,98
Paryż 29.75 „ 29.82 ., 29.68
Praga 26.72 ,. 26 78 „ 26,66
Szwa carja 173.85 „ 174 23 „ 173,42
Wiochy „ 38.70 „ 38.79 38,61

Papiery państw, i obligacje;
5- proc. pożyczka konwersyjna 46.75 
8-proc. poż. konwersyina w zł. 92,50
6- proc. pożyczka doi. 73.50
IO^proc. pożyczka koleowa 87 —
4'/2% Listy zast. ziems. przedwoi 38,75 
4ba° Zo Listy zast. ziems. zlot. . . . 38,— 
5% Listy zast. ziems. Warszawy

zlotowe ...............................................
4l/.% obligacje z 1915 i 19i6r. rublowe

Akcje: w złotych:
Bank Dyskontowy .
Bank Polski 
Bank Handlowy

’ n PolskichBank Ziedn. Zie 
Bank Zw. Sp. Zarobk. 
Cerata .... 
Kłiewski . . . 
Częsttcice . .
G słauice . . .
W. T. F. Cukru 
Łazy .....
W. T. K Węgla 
Polska Nafta 
Nobel . . .
Lilpop . . . 
Modrzeiów . 
Ostrowieckie Zakłady 
Parowozy . . ,
Rudzki .... 
Starachowice . 
Zieleniewski . 
Cegielski . . . 
Zawiercia . . 
Żyrardów . . , 
Borkowski , 
Jabikowscy . . 
Haberbusch . . 
Spi‘ytus VI em. 
Lombard • . .

78,00

44,25 
2 —

9.50
84,7584.50-

3.20— 3,25 
. . . 1.60 
. . 6.00
1,05—1,10 
0.23-0,25 
1,35—130 

. . 40.50
3.20— 3 17 

.. . . 014
78.50— 78 OJ

..... 0,30 
• « 2,60—2.65 
..... 18.50

4.30—4,35—4,30 
7,60—7,70—7.62 
..... 0,30 
. . 1,38—1,35 
. . 2,58-2.46 
..... 12,50 
..... 15.50 
. 15,75—15.60 
. 13,00—1-’.50 
..... 1,46 
. . 0,12—5.13 
..... 66,00 
. . 2,30-2,20 
..... 6,00
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Przyaresztowane wyko
paliska

Na polecenie ministerjum W. R, i 
O. P. zaaresztowano w Gdańsku 20 
skrzyń z cennemi wykopaliskami ar- 
cbeologicźnemi. Wykopaliska te po
chodzą ze wsi Niezwidza nad Dnie
strem w Małopolsce, gdzie zeszłego ro
ku prowadził badania prof. Leon Ko
złowski wraz z dwoma przedstawicie
lami uniwersytetu w Cambrigde. Ba
dania te finasowali Anglicy w zamian 
za przyrzeczoną przez proi. Kozłow
skiego połowę zdobytych wykopalisk. 
Umowy tej prof. Kozłowski dotfzy- 
toał, oddawszy bez pozwolenia odno
śnych władz połowę wykopalisk An
glikom, którzy wysłali je ze Lwowa na 
Gdańsk, gdzie transport ten przytrzy
mano. Prof. Kozłowskiemu grożą do
chodzenia za bezprawne rozporządze
nie nie swoją własnością i za przekro
czenie ustawy o wywozie zabytków za
granicę bez pozwolenia, ponadto grozi 
mu proces o odszkodowanie ze strony 
Anglików.

Nieodpowiedzialny krok profesora 
Uniwersytetu lwowskiego Kozłowskie
go, wywołał wśród sfer naukowych w 
Warszawie i we Lwowie nadzwyczaj 
przykre wrażenie.

stanu urzędniczego, a formę i treść j 
enuncjacyj, godzących w powagę 
urzędu i interes służby, bezwzględnie 
potępiają.
(—) dr. Hubert (—) Mielearzewic*.

(—) Cybulski. (—) Pospieszalski.
{—) Szyszka. (—•) Grabowski.

(—) Wybieralski. (—) Zdziarski.
(—) Czajkowski. (—) dr, Baumgarten.

(—) Jagodziński. (—-) ŁakińskL
(—) Matuszewski.

i*
Dr. Kuntze dyrektorem 

Bibljoteki Jagiellońskiej
Jak już donosiliśmy, dyrektor Bi

bljoteki Uniwersyteckiej w Poznaniu, 
dr. Edward Kuntze, opuszcza nasze 
miasto, by objąć dyrekcję Bibljoteki 
Jagiellońskiej w Krakowie. Dr. Kun
tze, ceniony przez sfery naukowe jako 
najlepszy bibljotekarz w Polsce, po
chodzi ze Lwowa. Z Krakowa, gdzie 
był kustoszem Bibljoteki Jagielloń
skiej, przybył do Poznania w r. 1919, 
by, objąwszy stanowisko dyrektora Bi- 
blijoteki Uniwersyteckiej, zorganizo
wać ją i wyszkolić sztab współpracow
ników. Z wielką energją wziąwszy się 
do dzieła, pchnął pracę biblioteczną na 
właściwe tory, lecz już w dwa lata 
później powołano go do komisji rewin
dykacyjnej zabytków polskich w Rosji. 
Wybór ten, jak się okazało, był jak 
najlepszy. Szło bowiem o odzyskanie 
całego szeregu cennych archiwów i bi
bliotek, dzieł sztuki, oraz mienia kul
turalnego csób prywatnych i z tego za
dania dr. kuntze, człowiek o żelaznej 
energji i pełen przytem zalet towarzy
skich wywiązał się znakomicie, olbrzy
mie oddając usługi kulturze polskiej.

Gdy rząd sowiecki nie wpuścił do 
Rosji przewodniczącego głównej ko
misji rewindykacyjnej, inż. Olszew
skiego, wówczas dr. Kuntze na życze
nie ówczesnego ministra spraw zagra
nicznych objął i to stanowisko. I na 
tem polu oddał ogromne zasługi, o któ
rych świadczy mnóstwo wagonów od
zyskanych dzwonów, urządzeń fa
brycznych, lokmotyw i t. p.

, Pochłonięty żmudną tą i pełną tru
dów pracą wśród najniewdzięczniej- 
szych warunków, dr. Kuntze wpadał 
czasami do Poznania dla odpoczynku, 
lecz nie mógł się, rzecz prosta, zajmo
wać sprawami Bibljoteki Uniwersyte
ckiej. Zastępował go na tem stanowi
sku ks. dr. Likowski.

Przed kilku tygodniami dr. Kuntze 
ukończywszy chlubnie pracę w Rosji, 
powrócił do Polski. Po powołaniu go 
na stanowisko kierownika Bibljotek- 
Jagiellońskiej, Uniwersytet Poznański 
rozpisał na stanowisko dyrektora Bi
bljoteki Uniwersyteckiej konkurs, któ
rego termin upłynął z dniem 31 paź
dziernika.

Jak się dowiadujemy ks. dr. Likow
ski, obecny kierownik Bibljoteki Uni
wersyteckiej, nie stanął do konkursu, 
mając bowiem inne zamiary, nie re
flektuje na to stanowisko.

W święto młodzieży
„Miesięcznik Kościelny“ z dn. 1. 11. 

b. r. ogłasza następujące rozporządze
nie: „Rozporządzenie Ministerstwa 
Wyznań Religijnych i Oświecenia Pu
blicznego jest w roku bież, we wszyst
kich szkołach dzień 13 listopada wol
ny od nauki ze względu na 200-tną 
rocznicę kanonizacji św. Stanisława 
Kostki, patrona młodzieży polskiej. 
Gdy dla szkół średnich odprawią oko
licznościowe nabożeństwa księża pre
fekci, zechcą dla szkół powszechnych 
księża proboszczowie urządzić w dniu 
tym nabożeństwa szkolne, składające 
się: 1. ze mszy św. z wystawieniem, 2. 
z kazania odpowiedniego do uroczy
stości. Nabożeństwo to jest dla szkół 
obowiązkowe.

Poznań, dnia 27 października 1926. 
(—) August Hlond, Prymas.

Przyjazd p. Colbana do War
szawy

Warszawa, 6. 11. (Teł. wł.) Dy
rektor biura do spraw mniejszości na
rodowych przy Sekretarjacie Ligi Na
rodów, p. Erie Colban, przyjeżdża dziś 
do Warszawy. (w)

4,18 °’°b p°zwala "*5. dr?ez.y® 
ŁpaUSA/A® W pnej szereg lat przez cierpienia, 
spowodowane darciem w nogach i stopach? Nie 
wiedzą one bowiem, jak szybko uzdrawia domowa 

kuracja pusz
czańskim szla
mem wulkan. 
Chorzy mogą 
nabyć w naj
bliższej aptece 
gotowy okład 
szlamowy pi- 

szezański: 
..GAMMA-191- 
P8ESSE1 Okład 
ten przylega

znakomicie. Skład główny: Biuro Piszczany 
dla Polski, Cieszyn, skrz. pocztowa 56. Mw JJ3 

Świetne hotele dla kuracji zimowej w Pisz
czacach posiadają wszelkiego rodzaju kąpiele.

KAPELUSZE d„aęmssk^e
STOSOWNE DO FUTER 

TOMASEK, Poznań, Pocztowa 9.
nw 2468

Łamliwość włosów nie jest chorobą pa
sożytniczą, lecz polega na kruchości. Wy
strzegać się czesania gęstym grzebieniem, 
szczotką, przesadnego ondulowania, tu
dzież mycia mydłami, sodą lub szampo
nami z zawartością sody. Natłuszczać 
nie powinno się włosów takich brylanty- 
ną ani wazeliną. Wystarcza, po umyciu 
głowy Shampoonem Dra Lustra, końce 
cienko posmarować jadalną oliwą. (Ciąg 
dalszy nastąpi.) Pw 3407-70,20.

rw Moa«t,5ot

miód sztuczny
do pieczenia pierników niezbędny.

UNISŁAW (Pomorze).

Jeszcze w sprawie starosty 
krajowego

Otrzymujemy następujące pismo: 
Wobec enuncjacyj „Expressu Po

znańskiego“, skierowanych przeciw p. 
staroście krajowemu Ludwikowi Be- 
galemu, a zawierających twierdzenia, 
z których możnaby wnosić, iż p. sta
rosta krajowy działaniami swemi po
niżył godność stanu urzędniczego oraz, 
że liczyć się winien z potępiającą je 
reakcją urzędników krajowych, — 
radcowie krajowi starostwa krajowe
go, Ubezpieczalni Krajowej i Krajowe
go Ubezpieczenia Ogniowego, zebrani 
w tym celu w dniu 5 listopada 1916 r. 
oświadczają jednomyślnie, że nie mają 
ani tytułu ani powodu do oceny służ
bowego zachowania się swego 
zwierzchnika — w zachowaniu tem 
nic dopatrują się poniżenia godności

„Kurjer Warszawski" w nr. 296 z 27. 
października rb. pisze:

„Nagły zgon w cukierni. Na rogu 
ulicy Marszałkowskiej i Nowo
grodzkiej w cukierni Kleszcza 
zasłabł nagle 56-letni Lewek 
Sztejtman. handlowiec (Marszałkowska 
91), przybyły tam na czarną kawę. Służ
ba w cukierni wyprowadziła Sztejtma- 
na ńa podwórze tegoż domu, gdzie przed 
przybyciem lekarza pogotowia prywat
nego, życie zakończył. Przyczyna śmier
ci — atak sercowy."
Wypadek powyższy dowodzi niezbicie, 

jak szkodliwą jest kawa z powodu zawar
tej w niej kofeiny która jest trucizną dla 
serca. Z kawy Hag natomiast jest wszel
ka kofeina usunięta i taką wolną od ko
feiny kawę Hag pić można w najsilniej
szym naparze o każdej porze dnia i nocy, 
bez jakichkolwiek ujemnych skutków dla 
serca, nerwów, nprek itd.

Jedynie Kawa Hag uchroni od wypad
ku podobnego, jskiemu uległ wzmianko
wany. w powyższej notatce osobnik.

. E 3551

PBdwońe osBtove i tui Poflwońe neżar. Hoł

Zł 4100,— Zł 4450,—
(e rozrusznikiem o zł 550 włąsej) 

leee Gdańsk łącznie z ełem 
bez kosztów przewozu de 

miejsca przeznaczenia.

Dis określenia kosztów związanych z zastosowaniem samochodów 
do przewozu towarów, potrzebne są trzy zasadnicze dane: 1) cena 
samochodu 2) koszty eksploatacji, 3) czas stracony aa naprawy. 
Jak sią przedstawiają te koszty przy użyciu */, i l-tonnowyeh sa

mochodów Forda?
Samochód towarowy Forda jest nadzwyczaj tani i wytrzymały przez 
eo amortyzacja jest niska. Koszty utrzymania są również bardzo 
nieznaczne Gdyby zaś z czasem zaszła potrzeba jakiejś naprawy — 
szeroko rozgałęziona Fordowska organizacja obsługi z łatwością 

pozwala zamienić każdą nawet najdrobniejszą cząść.

2455

UPOWAŻNIENI PRZEDSTAWICIELE FORDA 
we wszystkich większych miastach Polski.

F 7L

GENERALNE PRZEDSTAWICIELSTWO 
MA POLSKĄ i GDAŃSK

L. KORYTKO &C -
WLRSZAWA. Plac DĄBROWSKIEGO^ 

PAC».» 4-SL.IRLliŁTR.EVt.fj»

KINO „RENAISSANCE“
Ostatnie 2 dni podwójny program

CO MOŻE KOBIETA
dramat E&IoDowo-arotyoaojr w 6 akt a ab was f

KRÓLOWA MOULIN ROUGE
dramat cyganerii paryski.] w S aktach, a« 6205 

W ul.dzlSlą, kasa czynna ed godziny 13 do 3.

i k—w—aaaa»aa«»a'aaa«af<!
s! Odpowiedzialność. i [
j [ Za niedoścignioną jakość j [
< ’ totek i bibułek do papierosów <' 
!! „ALTESSE“ i „MOKKA“ !!
, | daje pełną poręką podpisana firma, oraz J , 
l » poważne autorytety naukowe, których orze- i i 
! ’ czen e utrieufśmy w poprzednich numerach j *
< , niniejszego i s na. Mw 266 j ,
j[ Władysław hr. Potulicki, 1>
< > Prezes Rady Zawiadowczej S-ki Akc. , ,
< [ „ALTESSE-WISŁA“ w Krakowie. j ;

Jifliss

Dla codziennego pielęgnowania zębów i osi
niezbędny jest środek antyseptyczny, który

/niszczy znajdujące się w jamie ustnej faa- 
kterje rozkładowe i fermentacyjne. Wa- 
żniejszem jest jednakże nie silne chwilowe 
działanie, lecz możliwie działanie trwale, 
przeciwstawiające się procesowi rozkłada
nia łub fermentacji w ustach. Pod tyra 
względem odznacza się wybitnie O d o i, 
który, jak eksperymentalnie stwierdzono, 
działa szereg godzin po przepłukaniu nim 
ust i dlatego Odol zasługuje na nazwę naj
lepszego obecnie antyseptycznego płvnu 

«» Mw. 321
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U kolebki polskiego kościoła
Podobnie, jak początki chrześcijań

stwa, tak i narodziny naszego kościoła 
pokrywa gęsta ciemność, której nigdy 
nie zdołalibyśmy wyświetlić, gdyby 
me trzy zdarzenia, stojące u samego 
E ,i?u naszej historji: założenie metro- 

„ . magdeburskiej przez Ottona 
Wielkiego w r. 968, akt darowizny Pol- 
ock nn™z-ecz stolicy opostolskiej z lat 

i««« slynny zjazd gnieźnieński w roku 1000. Odkrywają one przed zdu
mionym wzrokiem tak przedziwny 
splot zagadnień politycznych, narodo
wych i kościelnych, że wydarzenia te 
znaczeniem swem wyrastają ponad 
zainteresowania specjalistów nauko
wych, bo one wskazały kierunek roz
woju nietylko Kościołowi polskiemu, 
lecz zarazem całej historji naszego 
państwa i narodu, a znaczeniem swem 
sięgają aż do naszych czasów.

Wymieniona darowizna Polski 
przez Mieszka, to nie był akt zwykłej 
dewocji wobec papieża; obok pobudek 
religijnych, niewątpliwie silnych, dzia
łały tu przedewszystkiem wielkie cele 
polityczne, chęć ochrony państwa pol
skiego przed jedynem wówczas groź- 
nem mocarstwem, cesarstwem niemie- 
ckiem. Jest to zatem pierwszy w wiel
kim stylu czyn polityczny, który był 
zarazem wstępem do nowej akcji ko- 
scielno - politycznej o jeszcze donioś- 
lejszem znaczeniu, do utworzenia sa
modzielnej metropolji polskiej na zjaź
dzie gnieźnieńskim w r. 1000. Sprawy 
te są obecnie dostatecznie już znane i 
trudno przypuścić, by dały się lepiej, 
niż to dotąd się stało, rozświetlić.

Zgoła nowe natomiast światło pa- 
(Sło w ostatnich czasach na pierwsze z 
trzech wymienionych wiekopomnych' 
zdarzeń głównie dzięki badaniom nie
mieckich uczonych (Kehr, Brack- 
mann) i znakomitego polskiego histo
ryka prawa kościelnego, prof. Abraha
ma ze Lwowa.

Sądzono dotąd, że Kościół nasz uro
dził się w niewoli u niemieckiego, że 
pierwszy nasz biskup poznański Jor
dan wraz ze swą diecezją wchodził w 
skład utworzonej w r. 968 metropolji 
magdeburskiej, której byl sufraganem 
1 że wydzielenie Kościoła polskiego z 
tego związku nastąpiło dopiero na 
sjeździe gnieźnieńskim. Najnowsze ba
dania, oparte głównie na gruntownej 
Interpretacji zachowanych w odpisach 
przywilejów papieskich dla Magdebur
ga, zadały kłam tym poglądom. Nowe 
to dowody o niezależności Kościoła 
polskiego od pierwszych chwil jego 
narodzin, - posiadają pierwszorzędne 
znaczenie, bo w parze z zawisłością ko
ścielną szła zawsze zależność politycz
na.

Dobrze zrozumieli to władcy nie
mieccy 10-go wieku; to też, gdy za cza
sów Henryka I. nastąpiło gwałtowne 
parcie szczepu saskiego ku słowiań
skiemu wschodowi, miecz toruje dro
gę krzyżowi; co miecz niemiecki zdo
był, krzyż miał umocnić. Stąd owe bi
skupstwa, powstające jako warownie 
niemieckiego panowania na wscho
dzie w ledwo zdobytych ziemiach, nie- 
pozyskanych jeszcze dla wiary. Tak 
powstał również Magdeburg na samej 
południowo - wschodniej krawędzi 
zdobytego kraju słowiańskiego; prze
znaczony do orężnej ekspansji w do
tąd niezdobyte ziemie, miał się stać 
wedle zamierzeń Ottona Wielkiego

Homaginm Chrystusowi!
Królewski Dzień! Dziś Psyche Pol

ska składa hołd, oddaje pokłon Chry
stusowi — Królowi dusz polskich i 
serc!

Chrystus — Król najczystszej Bo
skiej Miłości i najkrwawszego człowie
czego męczeństwa.

Chrystus — Król, co biedne serce 
siemskiego człowieka olśnił blaskiem 
odwiecznych Prawd i nadziemskich 
przeznaczeń nieprzemijającą wartość 
mu wskazał, co życia przyziemnego 
szare dni i mozolne wysiłki na róża
niec swej krwawej Bosko - człowieczej 
Wysługi nauczał i wierzącemu w per
ły zasług nieskończonych zamienił.

Poszły dusze polskie ochoczo w 
<\..ęią niewolę Chrystusowej Nauki, 
rozmiłowały się w mistycznych Nie
biosach Chrystusowej Religji: Tutaj 
radosnych uniesień i wielkich dni pol
skich pochwalne rozbrzmiało „Te 
Deum“, — tutaj żałobnej skargi modli
tewny jęk — litości błagał, wyzwole
nia, — tutaj uczyły się polskie serca, 
jak wierzyć przeciw człowieczemu 
wątpieniu, jak ufać mimo ludzką nie
moc, jak miłować i błogosławić cier
pienie... ku Odrodzeniu! Tutaj ludowi, 
który siedział w ciemnościach, życia 
Polski wzeszedł jasny dzień! Radosne 
łris&gion „Święty — Święty — Świę

wielką metropolją całego wschodu, 
przerastającą rozmiarami j znacze
niem wszystkie inne arcybiskupstwa.

. Olbrzymie te plany Ottona, które 
miały straty te powetować, jakie ce
sarstwo poniosło na zachodzie, obej
mowały niewątpliwie i ówczesną Pol
skę. Tłumaczą nam to okoliczności 
towarzyszące staraniom cesarskim 
przy zakładaniu nowego arcybiskup
stwa. Równocześnie niemal z uzyska
niem od papieża Jana XII przywileju, 
wyprawia Otton margrabiego Gerona 
na wschód, który też w r. 963 zdobywa 
Łużyce, a pobiwszy ks. Polan Mieszka, 
zmusza go do opłaty daniny aż po 
Wartę. Z powodu jednak protestów bi
skupów mogunckiego i halberstadz- 
kiego nie doszło wówczas do założenia 
nowej metropolji.

Zwłoka ta uratowała samodziel
ność nowopowstającego Kościoła pol
skiego. Gdy bowiem w pięć lat póź
niej przystąpił cesarz do spełnienia 
swych planów, zaszła gruntowna 
zmiana kierunku polityki papieskiej. 
Ówczesny papież Jan XIII, z rzymskie
go rodu, hołdujący surowym zasadom 
kurjalnym, nie chciał dopuścić, aby te 
olbrzymie przestrzenie misyjne na 
wschodzie, do których miecz niemie
cki drogę torował, stały się częścią 
magdeburskiej metropolji; mogła ku- 
rja rzymska spokojnie patrzeć, jak 
drobne plemiona słowiańskie zwolna 
dostawały się pod panowanie niemie
ckie, nie mogła natomiast pozwolić, by 
ten sam los spotkał państwo polskie, 
które współczesna religja arabskiego 
kupca Ibrahima ibu Jakuba nie waha 
się nazwać najwiękpzem pąństwem 
slowiańskiem. Gdy zatem w r. 968 do
szło do założenia metropolji w Magde
burgu, Polska do związku tego nie we
szła., utrzymując się dzięki polityce 
papieskiej przy niezależnem biskup
stwie misyjnem w Poznaniu.

Dzięki tej polityce papieża Jana 
XIII, którego najnowsza nauka nie
miecka nazywa skromnym poprzedni
kiem wielkich papieży z XI—XIII w., 
runął tak mozolnie przez cesarza Ot
tona zbudowany wielki gmach polity
ki wschodniej, a Magdeburg, według 
cesarskich planów najświetniejsza w 
przyszłości metropolją, symbol tej po
lityki, stanął daleko w tyle za Mogun
cją i Kolonją. Jak silnie jednak i głę
boko tkwiły w psychice ówczesnych 
ludzi owe tendencje, zmierzające do 
poddania Polski wpływom Magdebur
ga, tego najlepszym dowodem sporzą
dzony tam ź początkiem 11-go wieku 
fałszywy przywilej papieski, wysta
wiony rzekomo przez bliżej nieozna
czonego papieża Jana, uznający Ko
ściół polski za sufragańję Magdebur
ga. Falsyfikat ten aż do najnowszych 
czasów zwodził uczonych polskich i 
niemieckich.

Tak więc już w samem zaraniu na
szych dziejów, u kolebki Kościoła pol
skiego, nawiązuje się ten przedziwny 
splot spraw państwowych, narodo
wych i kościelnych, który przetrwał 
aż do dni dzisiejszych; dzięki niemu 
uchroniła się Polska przed nawałą, 
grożącą jej zarówno od germańskiego 
Zachodu, jak bizantyńskiego Wscho
du, i — da Bógl — w przyszłości u- 
chowa.

Feliks PohoreckL

ty!“ dziękczynne „Hosanna!“ płynie 
pod strop Niebios Chrystusowych.

O! Gdybyś mógł rozwłóknić duszę 
polską, przekonałbyś się, że każde jej 
włókno żyje miłością ojczystą, uświę
coną Chrystusa Miłością.

Zaiste! Wielką jest Polska: Z Nie
bios płynie jej potęga i moc, koronę 
wolności włożył na jej skroń sam Bóg, 
z Ramienia Boskiego dzierży ziemskie 
władanie, królestwem jest Chrystuso- 
wem, bo stygmatem Chrystusowej Mę
ki, Krzyża i Zmartwychwstania jest 
znaczona.

Wielką jest Polska: Żaden naród 
nie skojarzył tak siostrzano swej Oj
czyzny z Chrystusem, żaden naród nie 
przechrześcijanił tak istotnie swej idei 
narodowej., jak polski. Idea narodowa 
złączyła się w Polsce z ideą religji w 
najczystszej harmonji. „Bóg i Ojczyz
na! jest nietylko hasłem, nietylko sło
wem, ale jest dewizą — z przekonania 
płynącą —- narodowej służby Bożej, 
jest przekonaniem samem.

„Bóg i Ojczyzna!“: Oto najwyższa 
Instancja, Cel ostateczny, Motyw 
wszystko streszczający, wszelkim czy
nem kierujący — jedyny —- najszla
chetniejszy!

Czy rozumiesz Polaku, że służba 
Ojczyźnie jest służbą' Bogu, że służba 
narodowa Polaka tchnie namaszcze
niem religijnem, że jest wielką rzeczą 
i świętą t '

Czy rozumiesz, że wolność Polski, 
świętą zdobycz krwi heroicznej, zbru- 
kać, shańbić, na szwank narazić, co 
najgorsza, zatracić, byłoby święto
kradztwem, nietylko w narodowem do- 
czesnem znaczeniu?

Z drogi, którą jasńym znaczy szla
kiem Idea Chrystusowa, nie , zboczy 
Dusza polska nigdy! Nigdy kłamstwa 
zwodniczego nie stanie się riiewolnicą!

Ks. Stefan Durzyński.

j. E. Ks. Aroyh. Teodorowicz
Gościem ks. Prymasa a kaznodzie

ją na nabożeństwie niedzielnem z oka
zji VII Zjazdu Katolickiego będzie ks. 
arcybiskup Józef Teodorowicz. W nie
dzielę na wstępie II zebrania plenar
nego złoży Mu życzenia prezes Ligi Ka
tolickiej p. prof. dr. Gantkowski z po
wodu 25-lecia biskupstwa. Ks. arcyb. 
Teodorowicz jest całej Polsce znany 
jako głęboki znawca języka i wymowy 
kaznodzieja kościelny i mówca, ró
wnież jako kierownik rekołekcyj dla 
inteligencyj. Z Jego bogatego dorobku 
literackiego jest w świeżej pamięci 
zbiór historiozoficznie ujętych kazań 
p. t. „Na przełomie, przemówienia i ka
zania narodowe“. Ks. arcybiskup brał 
i bieże żywy udział w katolickiej i na
rodowej pracy społecznej, dał także 
dowód głębokiego uzdolnienia poli
tycznego we Lwowie, Wiedniu i War
szawie. Stał zawsze i stoi bez zastrze
żeń w obozie narodowym, stąd jest też 
drogą postacią dla całego kraju. W 
ostatnich latach odnawia z wielkiem 
znawstwem i pietyzmem Swoją kate
drę obrządku ormiańskiego. — Wiel
kopolska przyłącza się do życzeń całej 
Polski; ad multos faustosąue annos!

Największy pszczelarz 
świata

Dnia 26. uh. m. upłynęło 26 lat od 
śmierci największego pszczelarza 
wszystkich wieków, ks. Jana Dzierżo
na. Urodzony 16 stycznia 1811 r. w 
Łowkowicach, w powiecie kluczbor- 
skim (Śląsk Opolski), jako syn gospo- 
darzą-bartnika, ks, Dzierżoń założył 
pasiekę, w której miał 500 uli. Cały 
czas wolny, od służby Bożej poświęcał 
racjonalnej hodowli pszczół i studjo- 
waniu ich życia. Wynalazł ul składa,- 
ny, napisał 4 ważne dzieła, traktujące 
nieznane dotąd uczonym tajniki ży
cia i obyczajów pszczół, a także wy
dawał fachowe czasopismo dla bart
ników.

Był en „księciem pszczół“, jak go 
nazywano w okolicy i dostąpił świa
towej sławy, gdyż otrzymał za swe 
poważne, naukowe prace 9 orderów: 
włoski — Korony, szwedzki — Wazy, 
rosyjski — św. Anny, austrjacki — 
Franciszka Józefa, oraz 5 orderów nie
mieckich. Prócz tego uniwersytet w 
Monachjum mianował go honorowym 
doktorem filozofji, a cesarsko-królew
ska akademja w Wiedniu — swoim 
członkiem.

Wielkie dochody swoj‘e z pszczel- 
nictwa rozdzielił między ubogich. 
Umarł jako biedny 96-letni starzec 
dnia 26 października 1908 r. (O.)

Zatopione kraje
wyłaniają się

Przy zakładaniu kabli morskich 
stwierdzono, że dno morskie około 
wyspy św. Heleny podniosło się w 
ostatnich 25 latach o 2 mile. Pomiary 
dokonane przed 27 laty wykazują, że

Szarada
(ułożył zdrowy jak rydz},

Trzecie drogie — chłodzi lateną, 
drogie trzecie — nieraz batem 
stogi rodzic, gdy potrzeba.
Całość daje glejt do nieba.
Pierwsza wspak je3t w liter rzędzie, 
szukaj „w lustrze“ — również byki».
By ułatwić rozwiązanie, 
powiem jeszcze jedno zdaniet 
Gdy chcesz w ziemi złożyć kości, 
pod opieką spiesz całości! —»• •

. Ponieważ obecnie drukowane szarady prtaznaeioue aą wyłącznie dfta r«m- 
pywki prawdziwych zwolenników działu narodowego i sądnych aagród redakcja 
za ich rozwiązanie nie udziela, przeto i nadsyłanie wycinków oraz rozwiązaó 
nie jest obowiązkowe. Natomiast trafne rozwiązania, ujęta w zgrabny wi&rss. 
ogłoszone zostaną drukiem z podpisem lub bez. stceownlo do życzenia.

PIŁAT.
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głębokość oceanu na tej przestrzeni 
wynosiła przeszło 3 mile. Obecnie 
przekonano się, że głębokość ta wyno
si teraz już tylko trzy czwarte mili, co 
dowodzi zmiany konfiguracji dna 
morskiego wskutek gwałtownych trzę
sień ziemi, przyczem należy spodzie
wać się w najbliższej przyszłości na
głego wyłonienia się z wód oceanu zu
pełnie nowego lądu. Tego rodzaju wy
padki, w ostatnich łatach obserwowa
no bardzo często i niektórzy starsi ma
rynarze są tęgo przekonania, że w naj
bliższych latach wyłoni się z fal na po
wierzchnię legendarna Atlantyda, któ
ra miała znajdować się w pobliżu tych 
właśnie miejsc, gdzie dno Atlantyku 
corocznie podnosi się systematycznie 
coraz wyżej. Na wschód od wyspy św. 
Heleny, widziano wprawdzie wystają
ce z wody skały, które jednakże po kil
ku dniach zniknęły zupełnie z po
wierzchni, tak, że tylko kilka przejeż
dżających okrętów mogło zauważyć to 
ciekawe zjawisko, (s.)

Komendant „Strzelca"
z wytrychem

Aresztowany za jazdą bez biletu.
Gniezno, 6. 1L

Wczoraj przytrzymano na szlaku 
Poznań—Gniezno jadącego koleją o- 
czywiście bez biletu, „na gapę“, jak to 
się zowie, niejakiego Franciszka Żaka, 
zamieszkałego w Grudziądzu. Jak 
stwierdzono, Żak jest komendantem 
„Strzelca“ w Grudziądzu. Dziwnem 
się wydaje, że w jego posiadaniu zna
leziono wytrychy, w gwarze złodziej
skiej zwane klawiszami. Śledztwo 
niewątpliwie wykaże powód podróżo
wania koleją bez biletu a ponadto dla
czego to wozi z sobą „klawisze, (br)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Cech czeladzi kowalskiej. Zebranie

odbędzie się w sobotę dnia 6. bm. o godz. 
8 wiecz. w lokalu p. Stachowiaka, Woini- 
ca nr. 6.

— Polski Związek Przykrawaezy kra
wieckich. Zebranie odbędzie się w sobotę, 
dnia 6. bm. o godz. 20. w lokalu Wielki« 
Garbary 41.

— Chór kościelny św. Łazarz. Wielką 
zabawę urządza na sali restauracji Belwe
der przy ul. Głogowskiej (w gmachu Miej
skiego Urzędu Targów Pozo..) w niedzielę, 
dnia 7. bm. począwszy od godz. 8 wiec z. 
Chór Kościelny Poznań-Łszarz. Resztę za
proszeń nabyć można u członków Chóru 
oraz przy wejściu na salę.

— Stów. Młodz. Polskiej pod wezw. św. 
Jana Kaniego, Wilda 1. Wieczorek tanecz- ’ 
ny z wielce urozmaiconym programem od
będzie się w niedzielę, dnia 7. bm. o godz.
8 wiecz. w salach Loży, przy ul. Grobla 25.

— Towarzystwo Powstańców i Woja
ków Dzielnica Łazarz-Górczyn. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w poniedziałek dnia 
8 bm. o godz. 8 wiecz. w Kasynie Obywa- 
telskiem przy ul. Głogowskiej 80-81.

— Tow. Spoitowo-Wycieczkowe „Elita**. 
Zebranie plenarne odbędzie się w ponie
działek 8. bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu 
p. Jarockiego przy ul. Masztalarskiej 8.

— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy VL 1 
VHL draż. Plenarne zebranie odbędzie się 
8. bm. o godz. 7.30 wiecz. w szkole przy uL 
Strusia. Na porządku obrad pogawędka 
rodzicielska.

— Stowarzyszenia Młodzieży Obywatel
skiej śródmieście. Zebranie wydziału nau
kowego w poniedziałek, dnia 8. bm. o gods. 
20 w ognisku, Aleje Marcinkowskiego 2& 
Odczyt z przeźroczami wygłosi koL Ku
charski.

— Tow. Cech, czeladzi szewskiej. Ze
branie odbędzie się w poniedziałek dnia S 
bm. o godzinie 8 wieczorem w lokalu „Ul“. 
Ślusarska 6.

— S. P. P. Zebranie dzielnicy IV. Wilda 
SPP. odbędzie się w poniedziałek dnia 8. 
bm. o godz. 7 wiecŁ w lokalu p. Figla, 
Wierzbięcice 27.
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Przechadzki po Poznaniu
Z' powoda przebadowy domu pod ar, 86 na St, Rynka

W r. 1253 otrzymał Tomasz z Gube- 
ny przywilej lokacyjny, czyli samo
rząd na podstawie prawa magdebur 
skiego dla powstającego na lewym 
brzegu Warty nowego miasta. Datą tą 
zaczyna się historja nowego Poznania, 
założonego według szablonu, stosowa
nego we wszystkich niemal miastach, 
powstających pod berłem Piastów na 
prawie, magdeburskiem. Jak w Kra
kowie i Wrocławiu, tak i w Poznaniu 
zawiązkiem miasta był w środku po
łożony plac kwadratowy, zwany Ryn
kiem, Zarys St. Rynku w Poznaniu 
planowany był nadzwyczaj regularnie. 
Dokładnie w połowie każdego jego bo
ku o 140 m długości a podzielonego 
na 16 pocesyj, wytyczono ulicę, z każ
dego zaś narożnika wyprowadzono ich 
dwie, skrzyżowane ze sobą pod kątem 
prostym.

Rzut poziomy St. Rynku przetrwał 
z niewielkiemi zmianami do dni dzi
siejszych, zmieniła się jednak archi
tektura jego domów, do połowy XVI 
w. gotycka, potem częściowo renesan
sowa. Do połowy ubiegłego stulecia 
stało jeszcze w Rynku kilka domów 
gotyckich o zębatych szczytach cegla
nych. Ostatnie z nich, oznaczone nu
merami 49, 50 i 51 zniknęły w r. 1841.

Srodze podupadło miasto a z niem 
St._ Rynek od szalejących w XVII i 
XVIII w. burz wojennych, oblężeń, 
bombardowań i pożarów, które obróci
ły w perzynę niejeden szacowny zaby
tek dawnej świetności.

Naprawianiem szkód i odbudowa
niem z rumowisk miasta zajęła się do
piero Komisja Dobrego Porządku, 
działająca w Poznaniu w latach 5779 
i 1780. Lecz zniszczone domy przybra
ły wówczas przeważnie fizjognomję 
neoklasyczną epoki Stanisława Augu
sta. Wszak i szczyt wieży ratuszowej, 
odbudowany w r. 1783, utrzymany 
jest w neoklasycznych linjach ówcze
snej epoki.

Upadek Rzeczypospolitej podkopał 
na nowo dźwigające się już miasto. 
Porzuciła St. Rynek szlachta, wyzby
wając się wystawnych swych domów- 
palaców, szlachetne w linjach domy 
mieszczaństwa polskiego zaczęły prze
chodzić w ręce obce Żydów i Niem 
ców. Wszak w r. 185Ó zaledwie 13 do
mów w St. Rynku pozostawało jesz 
cze w rękach polskich, 17 zaś było już 
w rękach niemieckich, 30 w żydow
skich.

Złe czasu nastały dla St. Rynku. 
Obce żywioły, które go opanowały, nie 
mogły mieć, rzecz prosta, odczucia dla 
jego tradycyj. Nieswojo czując się w 
czcigodnych murach wykwintnych ka
mieniczek obcy, przybysze zaczęli je 
przebudowywać w myśl swojego „sma
ku“. I dlatego to w drugiej połowie 
ubiegłego stulecia padło pod oskarda
mi robotników tyle wspaniałych do- 
mgw szlacheckich i wytwornych, trzy- 
okjennych kamieniczek mieszczań
skich. A na ich miejscu powyrastały 
okropne, bo pretensjonalne i krzykli
we domy towarowe, w „stylu“ oszklo
nych szaf kuchennych, czy bufetów re- 
stauracyj dworcowych.

Zbyt wiele, niestety, ohydnych po
mników ówczesnej „kultury“ berliń
skiej szpeci dziś St. Rynek, lecz zosta
ło w nim, na szczęście, kilka cennych 
zabytków, lepsze pamiętających czasy, 
które tak chlubnie świadczą o polskiej 
kulturze. Zadaniem miasta jest oto
czyć je należytą opieką, oraz w miarę 
możności usuwać stopniowo to wszyst
ko, co uległo skażeniu za czasów nie
mieckich. Rozumieją to doskonale 
nasze władze miejskie i niejedno zdzia
łały w tym względzie. Wszak usunię
to już z zabytkowych domów St. Ryn
ku sporo szpecących je, wielkich napi
sów reklamowych, co niesłusznie wy-“ 
wołało oburzenie ze strony nielicznych 
co prawda kupców, — usuwa się po
nadto z pięknych fasad zakrywające 
ich linje ordynarne gablotki.

Zadaniem miejskiej policji budo
wlanej jest czuwanie nad przebudową 
czy budową domów w St. Rynku, by 
dostroić je w charakterze do pozosta
łych zabytków dawnej świetności. Tak 
postępują wszystkie miasta kultural
ne w Polsce i zagranicą, najdalej w 
tym kierunku idzie Gdańsk, który da- 
je nawet poważne zapomogi na przy
wrócenie zeszpeconym domom stylo
wych wystrojów.

Z uznaniem podnieść należy, że 
władze naszego miasta doskonale poj
mują swe zadania, czego wyrazem jest 
najdokładniej obmyślany plan shar- 
monizowania St. Rynku, by zestroić
czasem w jeden akord wszystkie ota
czające go domy,

Pierwszym krokiem na tej drodze 
jest śWieża przebudowa domu w St. 
Rynku pod nr. 86.

Akta miejskie wspominają, ż© w r. 
1486 stojący ,w tem miejscu dom prze
szedł drogą kupna z rąk Barbary, wdo
wy po złotniku Mikołaju Czarniszaku, 
w ręce Pawła Walkiera. Własnością 
Walkierów realność ta była jeszcze w 
r. 1534. W latach 1565 do 1583 właści
cielem był Piotr Gliniecki, od r. 1648 
Sujkowscy.

Kule Patkula i Schulenburga za
pewne zniszczyły srodze w czasie oblę
żenia r. 1704 ową kamienicę, wizja bo
wiem z r. 1728 opisuje ją jako ruinę 
bez dachu, o facjacie obalonej i ścia
nach porysowanych, które stoją tylko 
częściowo. W r. 1737 dom ów oznaczo
ny jest jako rudera Bajerów. W roku 
1779 właścicielem jej jest wiceprezy
dent Poznania, Sebastjan Meyer, nale
żący do tych nielicznych Polaków, któ
rych władze pruskie zostawiły w służ
bie miejskiej. Zniszczoną ruderę od
budował prawdopodobnie Meyerer za 
czasów Komisji Dobrego Porządku. 
Przemawiają za tem klasyczne linje 
szczytu z epoki Stanisławowskiej, ma

Przebudowany dom na St. Rynku nr. 86.

i«Ty IkotiT" „GLEBA
i Kawol „GLEBA regulują 

żołądek i dodatnio wpływają na trawienie-
2174

Przy otyłości, pobudza naturalna woda 
gorzka „Franciszka - Józefa“ przemianę 
materji w organiźmie i wpływa na wy- 
smukłość kształtów. Liczni profesorowie 
zalecają picie wody Franciszka « Józefa 
i przy otłuszczeniu serca, uważając ją ja
ko cenny środek, stosując rano, w obiad 
i wieczór po % szklanki. Żądać w apte
kach i drogerjach. nw 2 454.

KALENDARZYK.
Sobota, 6 listopada 1926.

Słońce: wschód 6,55 — zachód 16,15; — 
długość dnia 9 g. 20 m.

Księżyc: wschód 7,27 — zachód 17,02; — 
po nowiu.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorolog, przy Uniw. Poznańskim: 
Sobota, godz. 7 rano. Temperatur®

jące już niemal charakter empirowy 
W odbudowanym domu odbywała po
siedzenia przez lat kilka istniejąca w 
Poznaniu loża wolnomularska, noszą
ca nazwę „Biały Orzeł“. W r. 1802 dom 
przeszedł w ręce Ignacego Strausa, w 
r. 1828 zaś Tadeusza Gumprechta.

Przystępując w tym roku do prze 
budowy owego domu, obecni właści 
ciele, firma Jarczewski, Bartłewicz, za
stosowali się z całą gotowością do 
wszelkich wskazówek, władz miej
skich. Według planu architekta p. Jó 
zefa Schneidra, zatwierdzonego przez 
działającą z ramienia miasta i woje
wództwa komisję artystyczną, dokona
no przebudowy, dodając jedno piętro 
przyczem zachowano wiernie dawny 
kształt pięknego szczytu, I dzięki te
mu dom, acz przebudowany dla celów 
handlowych, stał się prawdziwą ozdo
bą St. Rynku, a zarazem wzorem, jak 
można i należy pogodzić potrzeby han
dlowe z wymaganiami dobrego smaku. 
Władze miejskie wytyczyły w ten spo
sób drogę, po której krocząc wytrwale, 
osiągną cel godny wszelkich wysiłków, 
t. j. potisuwawszy stopniowo ze St 
Rynku szpecącą go tandetę berlińsko 
żydowską, dostroją w końcu wszystkie 
jego połacie do zasadniczego tonu sta
rego Poznania, którym jest jego chlu 
ba przepiękny Ratusz, S. N.

, pow. wysoka 5°C., mgła. Wiatr połu
dniowo-zachodni. Ciśnoienie atmo
sferyczne umiarkowane 750 mm. W 
ubiegłej dobie: temperatura najwy
ższa 9»C., najniższa 5°C Ilość opadu: 
nieznaczna. g

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodn. dziś -j- 1.80 m.

Kał. rz-kat.: Leonard; jutro Engełbert. 
KaL słów.: Wszechwład; jutro Żytom«.

Nocna służba aptek;
Śródmieście: Apteka pod Eskulapem, pi.

Wolności 13.
Apteka Sapieżyńska, ul. Pocztowa 31. 

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kraszew
skiego 12.

Łazarz: Apteka przy Botaniku, uL Głogow
ska 98.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wilda 
nr. 61.

W innych dzielnicach apteki tam się znaj
dujące.

Telefony redakcji i administracji:
44-61, 14-76, 33-07, 35*24,' 35-25, 40-72. 
W niedzielę, święta i nocą tylko; 

14-76, 35-24.
Konto w P. K. O- Poznań nr, 200149,

Wiadomości Potoczne
Lekarze czechosłowaccy w hołdzie 

Marcinkowskiemu,
W czasie pobytu w Poznaniu wy

cieczka lekarzy czechosłowackich u- 
dała się na „Skałkę“ poznańską na 
Groby Zasłużonych w kościele św. 
Wojciecha. Złożywszy hołd zasłużo
nym mężom Wielkopolski, pobra
tymcy nasi u stóp sarkofagu ś. p. dr. 
Karola Marcinkowskiego położyli 
wieniec o barwach narodowych z na
pisem: „Wielkiemu Polakowi —- Ko
ledzy Czechosłowacy“. (k)

Udręka poznańskich podatników.
Posłuszni nakazom płatniczym 

spieszą Poznańczycy, aby z ciężkiem 
nieraz sercem oddać znaczną część 
swoich zarobków pod wieloraką na
zwą podatków miejskiej kasie podat
kowej przy ul. Nowej. Tam jednali 
czeka ich rozczarowanie, bo tylko z 
trudnością docisnąć się zdoła, co sil
niejszy, do kasy.

Przed tylko 2 metry długim kątem 
stołu wyczekują dziesiątki, niekiedy 
setki podatników najmniej po pół go
dziny na wywołanie swego nazwiska. 
Można się teraz codziennie przekony
wać naocznie o prawdziwości powyż
szego. Zaznaczyć należy, że wiele o- 
sób, nie mogących tracić bezużytecz
nie drogiego czasu, odchodzi na sam 
widok ciżby przy kasie. A przecież 
odbieranie ludziom corychłej pienię
dzy (ze względu na stratę odsetek) 
powinnoby pobudzać kogo należy, do 
załatwiania tego interesu sposobem 
jak najdostępniejszym i przyjemnym. 
W interesie obywateli a naszych czy
telników prosimy więc o usunięcie 
tego niegodnego wielkiego miasta 
niedomagania. Mianowicie należało
by, zdaniem naszem, przenieść na in
ną część sali te książkowości, które 
pracując bezpośrednio przy kasie, ta
mują jej sprawność. Miejsca dla nich 
znalazłoby się dosyć w północnej 
stronie sali tam, gdzie obecnie za 
przegrodą szklaną czynne są biura 
podatkowe. Te mogłyby urzędować 
na górnych piętrach. Dopóki taka 
zmiana rozmieszczenia nie nastąpi, 
pożądana jest zaraz conajmniej stała 
pomoc woźnego miejskiego, któryby 
przed stołem kasy głównej utrzymy
wał porządek i wygodny do niej do
stęp. Drugi woźny mógłby z wszyst
kich książkowości zbierać gotowe już 
karty płatnicze i odnosić je do kasy, 
co nie odrywałoby od książek panów 
urzędników, a przyspieszałoby ekspe
dycję wyczekujących podatników.

OSOBISTE
—* Z Arcybiskupiego Semlnarjum Du

chownego w Poznaniu. N. ks. Prymas za
mianował wicerektorem seminarjum du
chownego ks. prof. dr. Kaźm. Karłowskie
go Ks. prof. dr. Al. Żychlióski został za
mianowany spirytuałem czyli ojcem du
chownym ks. ks. kleryków. Katedrę apo- 
łogetyki powierzył ks. Prymas ks. dr. Zyg, 
Baranowskiemu z Poznania, nowej egze- 
gezy ks. dr. Sew. Kowalskiemu, filozofji 
ks. dr. Kaźm. Kowalskiemu. Dwaj ostatni 
powrócili ź zagranicy ze studjów specjal
nych, które ukończyli w Rzymie.

—* P. Janusz Żółtowski ukończył Aka- 
demję Prawa Międzynarodowego w Pała
cu Pokoju w Hadze.

—* Z Uniwersytetu Poznańskiego. Dy
plom magistra nauk ekonomicżno-pol ¡ty
cznych uzyskał p. Wacław Jaworski z 
Czempina.

KOMUNIKATY
—* Nauczycielstwu całego okręgu szkol

nego pozn. wszelkich typów szkół, zwra
camy uwagę na walne zebranie Związku 
Nauczycieli Abstynentów w niedzielę 7 b. 
m. o godz. 16 w Poznaniu w sali Księgarni 
św. Wojciecha przy Alejach Marcinkow
skiego 22 I p. Na porządku obrad oprócz 
spraw organizacyjnych wykład p. dr. Do
browolskiego prof. \ Uniwersytetu Po
znańskiego na temav „Potrzeba i zada
nia organizacyj przeciwalkoholowych 
wśród młodzieży“. Prelegent brał niegdyś 
w Małopołsce wybitny udział w zakłada
niu i kierowaniu kół gimnazjalnego Zw. 
Nądziei oraz wydawał czasopismo „Mło* 
dzież“, to też tem skwapliwiej pospieszą 
przyjaciele młodzieży, czynni w szkolni
ctwie, na powyższe zebranie. Wobec tego, 
że w sobotę i niedzielę obraduje także 
Zjazd Katolicki, ew. koszta podróży tem 
bardziej się opłacą.

Dzisiaj w Kinie.
Apollo: „Złodziej z Bagdadu“. 
Colosseum: „Przygoda w nocnym Ex-

presie“.
Orieon: „Książę krwi“ z Rudolfem Va- 

lentino.
Pałacowy: „Bogowie, ludzie i zwie
rzęta“.
Renaissance: „Co może kobieta" ora^ 

»Królowa Moulin Rou#»‘\
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—* Herbatka i tańcami w sali bazaro
wej. Schronisko dla niemowląt przy Czer
wonym Krzyżu, chcąc znaleźć fundusze na 
kontynuowanie swej humanitarnej i tak 
owocnej działalności, urządza w niedzielę 
dnia 7. hm. herbatkę taneczną na białej 
sali Bazaru. Nietylko wzniosły cel tej im
prezy zjedna jej dużo sympatyków. Bo
wiem wieczorki taneczne w sali bazarowej 
cieszą się najlepszą opinją i nie było do
tąd chyba żadnego zwolennika tańca, któ
ryby o tych imprezach nie wyrażał się z 
najwyższem uznaniem. Tak będzie i tym 
razem, bo komitet organizacyjny dokłada 
wszelkich starań, by herbatka ta, jak też 
s dalsze zapowiedziane na dwie następne 
niedziele, wypadły jaknajświetniej.

Wykłady o małżeństwie. Z powodu 
przeziębienia p. dr, Jankowski z Ostrowa 
reteratu swego nie wygłosi, a zato p. dr. 

’ który mówić będzie dziś o godz.19.45 na temat „Prawo małżeńskie w obe
cnej chwili“. Wykłady cieszą się popular- S1OSC1Ą.
_ ~“Jarz^a Wiązko Tow. Fowst. i Woj.
”• VIŁ zwraca się na tej drodze do
wszystkich swych Okręgów i Towarzystw, 
aby dla ułatwienia pracy Referatu Histo
rycznego przy DOK. VII. weszli w kontakt 
2 utworzonemi przez tvymieniony Referat 
w poszczególnych powiatach „Kołami“ dla 
nadań historji powstania wlkp,“ i życzliwie 
wspo,pracowali z temiż kolami w kierun- 
w.Us,łf°st?rc?®nia Karatowi potrzebnego 
materjału historycznego ż okresu wielko- 
1918-W0 powstania grudniowego z roku

—‘ Ciekawe filmy lotnicze. W niedzielę 
7. bra. od godz. 12 do 2 m. 30 na sali kina 
Pałacowego (Plac Wolności) odbędzie się 
iu™2nSt,ro.wanie wyjątkowo ciekawych 
filmów lotniczych. Nadzwyczajna okazja 
zobaczenia nowych wynalazków z dziedzi
ny mtmetwa, wesołej komedji lotniczej i 
Fr*2yry-Ch. krajobrazów z lotu ptaka 
vÍwd ’r APerykb Całkowity dochód na 
WJPP. Komitet Poznań-Miasto. Wstęp 40, 60 2 70 groszy.
Po,?! Związek Subskrybentów Pożyczek 
Państwowych Poznań, Stroma 2 II zwraca 
wszystkim zainteresowanym na to uwagę, 
ze oprócz przyjmowania wniosków o do
datkową waloryzację Pożyczek Państwo- 
w^ch, w myśl Ustawy s dnia 17 września 
br i rejestrowania deponentów bankowych 
celem wdrożenia kroków o nowe przeli
czenie. tychże wkładów, zajął się także w 
ostatnim czasie zamianą ułamków Poży
czki Państwowej od i—5 zł. Wszyscy po
siadacze takich ułamków mogą się o za
mianę tychże do zwiąku zgłosić. Zwraca
my przytem uwagę, że czynności te załat
wiamy tylko dla członków naszego Zwią
zku. Zwracamy jeszcze raz na to uwagę, 
ze rejestrację deponentów barikówyc" 
przeprowadzamy tylko do 31 grudnia b' 
albowiem do tego czasu jesteśmy zobowit 
sani dokładną statystykę przedstawić sP 
rom miarodajnym,

Licytacja psów bezpańskich. W pc 
nięciziałek, dnia 8 b. m. o godz 10 odbę 
ozie się na dziedzińcu taboru miejskieg 
przy ul. Wolnica nr 1 publiczna licytacj 
psów niżej podanych: 9 wilków, 2 szpiców 
2 jamników, 1 pudla, 1 dobermana, 2 mi« 
szańców oraz 1 kozy.

kronika miejscowa
Z Związku Hallerczyków. Wczoraj 

wieczorem na sali giełdy zbożowej odbyło 
się kwartalne zebranie Związku Hallerczy
ków chorągwi poznańskiej przy nader li
cznym udziale członków. Po zagajeniu o» 
brad przez prezesa p. Szelmeczkę odczyta
no© szereg rozporządzeń Głównego Zarzą
du w Warszawie oraz miejscowej chorą
gwi. Następnie omawiano sprawę podko
pów sławetnego „Strzelca“ w Poznaniu 
pod organizacje narodowe; prezes pozna
jomi! członków z niebezpiecznemu spole- 
eznie dążeniami „Strzelca“. Omawiano po
tem sprawę Zjazdu w dniu 14. bm. w Le
sznie, poczem wygłosili szczegółowe spra
wozdanie z kwartalnych czynności sekre
tarz p. Bederski i skarbnik p. Pluciński. O 
działalności rozwijającej się „Drużyny Błę
kitnej przy Związku Hallerczyków refe
rował komendant drużyny por. rez. p. 
Dworzański Na wniosek komisji rewizyj- 
nej udzielono zarządowi pokwitowania. 
Przystąpiono do omówienia uroczystości 
5-Iecia placówki w Ostrowie, w której rów
nież udział bierze p. gen. J. Haller: ob
chód odbędzie się jutro, 7 bm. i zapowiada 
się wspaniale. Tak Związek Hallerczyków 
Jak i Błękitna drużyna uczestniczą w uro
czystości w mundurach. Wyjazd z Pozna
nia nastąpi rano o godz. 6. (n)

—4 Bonia i Mania poszukują rodziców. 
Dnia 16 sierpnia br. pociągiem od Krako
wa przybył do Jarosławia w Małopolsce 
mężczyzna, około 35 lat liczący, z dwojgiem 
dzieci, które zostawił na dworcu w po
czekalni III klasy a sam się oddalił i już 
więcej nie wrócił. Chłopiec liczy 4—5 lat; 
nie mógł władzom udzielić żadnych infor- 
macyj prócz tej, że wołano na niego „Bo
nio“. Dziewczynka liczy 2 lata i ma na 
Imię Mania. Dzieci są dobrze odżywione i 
nie można przypuszczać, ażeby zostawiono 
« powodu nędzy. Mężczyzna, który zosta
wił dzieci na dworcu, był to średniego 
wzrostu biondynym. Dzieci umieszczono na 
razie w domu sierot w Jarosławiu. Wszyst
kich, którzy by mogli przyczynić się’ do 
wyświetlenia zagadkowej sprawy, proszeni 
®ą złożyć swe informacje w urzędzie poli
cyjnym (z)

—* Wóz w skrzynce do listów. Przy 
tjeżdżaniu z pochyłej ulicy Św. Marcina 
wczoraj w południe pewien woźnica stra
cił panowanie nad końmi zaprzężonemi

do wozu naładowanego kartoflami. Wóz 
stoczył się w ulicę Wysoką przyczem 
wpadł na chodni, wyrywając pobliską 
skrzynkę na listy, (k)

•— * Nieszczęśliwemu wypadkowi w jat
ce na Wolnicy uległ masarz Leon Michal
ski ze Swarzędza. Przy rąbaniu mięsa za
ciął się p. Michalski w kolano tak niebez
piecznie iż udać się musiał w opiekę le
karską. (k)

—° Strzał z pustoty, który mógł być nie
szczęsny. Wczorajszej nocy na ulicy Prze
cznica wystrzelił ktoś, narazie niewyśle- 
dzony, z rewolweru, "prawdopodobnie dla 
zadowolenia swej pustoty. Nabój odbił się 
o bruk i wpadi przez okno do mieszkania 
sklepowego w domu pod numerem 5. Na 
szczęście prócz zdruzgotanych szyb obyło 
się bez poważniejszych następstw. Za swa- 
woinikiem wdrożono dochodzenia, (z)

—‘ Udaremnione włamanie. Dziś w no
cy około godziny 2 jacyś złodzieje usiłowa
li włamać się do spiżarni zakładu św. Jó
zefa. Wydłubali już większy otwór w 
drzwiach, i właśnie mieli się zakradać do 
spiżarni, gdy zostali, spłoszeni przez do
mowników. — Zaznaczyć wypada, że na 
początku września br. dokonano w Zakła
dzie większej kradzieży. Łupem złodziei 
stały się wówczas zapasy mięsa, przezna
czone dla chorych przebywających w Za
kładzie. (z)

—“ Czyja własność? Obłożony aresztem 
został przez policję Złoty cienki łańcuszek 
na .szyję z wizerunkiem Matki Boskiej. 
Łańcuszek pochodzi niezawodnie z kra
dzieży. Właściciel łańcuszka zgłosić się 
może do yrzędti Śledczego pokój 62. .

Wczoraj na Starym Rynku dwaj zło
dzieje usiłowali skraść z stojącego wozu 
paczkę zawierającą większy słój do zapra
wy owoców. Złodzieje widząc, że są obser
wowani. położyli paczkę na bruku i rato
wali się ucieczką. Właściciel paczki zgło
sić się może po nią na I. komisarjat przy 
ul. Gołębiej, (z)

—* Kradzieże. Z podwórza domu przy 
■ulicy Grunwaldzkiej 11 skradziono powó- 
zkę wartości 300 zł. —- Z podwórza domu 
przy ul. Dąbrowskiego 86 uprowadzony zo
stał wózek 4-kolny wartości 150 zł. — Przy 
przystanku tramwajowym na Kaponjerze 
skradziono p. Edmundowi Gronowskiemu 
portfel, zawierający 23 zł., wykaz osobisty 
i legitymację wystawioną przez Czerwony 
Krzyż. — Kradzieże rur cynkowych powta
rzają się nadal. Nie ma dnia, aby kronika 
nie notowała kilka wypadków takich kra
dzieży. Ostat. znowu skradziono rurę cyn
kową 20 ni. długą z domu położonego przy 
Górnej Wildzie 62. — Z przedpokoju pew
nego mieszkania przy Wierzbięcicach 11 
skradziono 2 płaszcze męskie łącznej war
tości 4Q0 złotych, (z)

KRONśMa SADOWA
—* Człowiek, który Już wisiaŁ Gdy

kiedyś we wrześniu ub roku późnym wie
czorem pewien urzędnik Rzeźni Miejskiej 
przechodził około Składnicy Skór tego za
kładu, usłyszał w ciemności jakieś dziwne 
szelesty, jakby szamotanie się. Gdy pod
szedł bliżej do miejsca, skąd szelesty do
chodziły, zauważył zawieszonego w oknie 
nad bramą, głową na dół, człowieka. Urzę
dnik zdjęty litością prędko przywołał po
moc, by zawieszonego, kimkolwiek by był, 
uwolnić z jego niebezpiecznego położenia. 
Tymczasem jednak człowiek wiszący, jak
by z obawy przed tą pomocą, szarpał się 
jeszcze rozpaczliwiej i ostatecznie wyrwał 
nogę z uwięzi i spadł na podwórze. Oka
zało się, że był to czeladnik rzeźnieki 
Wojciech M. z Poznania. Powstało podej
rzenie, że usiłował włamać się do składni
cy celem kradzieży skór i wytoczono mu 
proces. Na sądzie tłumaczył się M„ że 
szukał tylko noclegu, ponieważ było już 
po godzinie 10, a nie miał ze sobą klucza 
do kamienicy, w której mieszkał. Sąd je
dnak nie przyjął tłumaczenia tego za wia- 
rogodne, tembardziej, że znaleziono przy 
M. nóż od krajania skór, to też M. został 
skazany za usiłowane włamanie na 4 mie
siące więzienia, (i)

—* Żonobójca przed sądem. Na ławie
oskarżonych zasiadł przed detaszowaną 
izbą Karną w Śremie 27-Ietni handlarz 
Antoni Jaworowicz z Czmonia w powiecie 
śremskim, oskarżony o żonobójstwo. Dnia 
6 lutego uh roku Jaworowicz zabił żonę 
swą Stanisławę, uderzając ją kilkakrotnie 
siekierą w głowę, i to prawdopodobnie 
niespodzianie, gdyż u denatki żadnych 
śladów walki nie stwierdzono. Oskarżony 
trzy miesiące przed zajściem ożenił się i 
to jedynie dla pieniędzy, gdyż sam żadne
go majątku nie posiadał. Pozatem był to 
człowiek kapryśny, impulsywny, a także 
alkoholik. Handel upadał, nędza coraz 
bardziej zazierała do domu Jaworowi- 
czćw. Mimo to Jaworowicz hulał i robił 
długi. Na dobitek odmówili marnotrawcy 
wszelkich wsparć również i teściowie. 
Ostatecznie, chcąc odzyskać swobodę, po
stanowił pozbyć się żony. W dniu 6 lute
go 1925 dokonał zamiaru, izba Karna de- 
taszowana w Śremie pod przewodnictwem 
dyr. S. O. p. Bojarskiego zasądziła go na 
5 lat ciężkiego więzienia i na utratę praw 
obywatelskich przez 5 lat (ek)

Z WIELKOPOLSKI
‘ Gniezno. (Kradzież). Wczorajszej no

cy włamali się złodzieje do mieszkania ku
ca Wincentego Groblewskiego przy ulicy 
Chociszewskiego ząpomocą wyduszenia 
szyby z okna i skradli garderobę, bieliznę 
i inne rzeczy wartość! 600; złotych.

— (Małoletni złodzieje). Szajka złożona 
z pięciu chłopców 13—15-łetnicb powzięła

zamiar okradanie składów kupieckich. U- 
patrzyli sobie takie składy, które mają 
wejścia z dwu stron. Gdy spostrzegli w 
pewnym składzie jednego tylko sprzeda- 
wacza, jeden z s?ajki począł pukać do 
drzwi tylnych, gdy drugi wszedł do skła
du pod pozorem kupna. W chwili gdy 
sprzedający udał się do drzwi tylnych, 
pierwszy okradał kasę. Takim podstępem 
ograbili pp. Siodzińskiego na 100 zł. go
tówki, Brzuszkowicza na 5 zł. a pp. Puńer- 
towi skradli kilka kiełbas. Z skradzioną 
gotówką pojechali sobie do Poznania na 
hulankę. Członkowie szajki poprzezywaii 
się złodziejskiemi nazwiskami, a więc: 
Ciąpek, Fina, Klócha, Bierzgo i Siedmio
milowy. Wyłapano ich już wszystkich i z 
pewnością pójdą do zakładu przymusowe
go wychowania, (br)

■—* Strzałkowo. Jarmark ogólny odbę
dzie się tutaj dnia 10 b. m. Spęd zwierząt 
racicowych wzbroniony.

—* Wągrowiec. (U N i e m c aj. Tutejsze 
Kolo Śpiewackie urządza dnia 7. bm., jak 
afisze głoszą, koncert połączony z zabawą 
na sali p. Schostaga który jest. Niemcem. 
Mamy w Wągrówcu dwie inne odpowied
nie sale polskie dla koncertów ,a dla za
baw nawet cztery, nie mówiąc o auli gim
nazjalnej. Dla postępowania Koła śpiew, 
niema więc wytumaczenia a urządzanie 
zabaw w salach właścicieli, o 
których nie można powiedzieć, aby przy
chylnie odnosili się do państwowości pol
skiej, należy publicznie piętnować, (cz)

—® Krotoszyn. (Z gimnazjum.) W 
dniu 16 b. m. obchodzi gimnazjum kroto
szyńskie im. H. Kołłątaja uroczystość od
słonięcia i poświęcenia tablicy pamiątko
wej ku uczczeniu ś. p. ks. Paulina Wojcie
chowskiego, byłego nauczyciela religji te
go zakładu oraz zasłużonego wychowawcy 
i szczerego przyjaciela i obrońcy polskiej 
młodzieży za czasów pruskiej niewoli. Na 
uroczystość tę zaprasza się nietylko szla
chetnych pp. fundatorów tablicy pamiąt
kowej oraz wszystkich byłych uczniów śp. 
ks. Wojciechowskiego, lecz także wszyst
kich dawniejszych wychowanków gimna
zjum krotoszyńskiego. — W poniedziałek, 
dnia 15 b. m. odbędzie się w sali Strzelni
cy przedstawienie teatralne i zabawa dla 
uczniów i uczennic zakładu i przy tej spo
sobności schadzka towarzyska dawniej
szych uczniów, którzy przybędą już w po
niedziałek do Krotoszyna. — We wtorek o 
godz. 10 odbędzie się w kościele poklasz- 
toarnym poświęcenie sztandaru gimna
zjalnego, po nabożeństwie zaś nastąpi od
słonięcie tablicy pamiątkowej i uroczysta 
akademja w gimnazjum; wykład wygłosi 
p. dyr. dr. Krotoski, były uczeń zakładu, 
na temat: „Rok 1848 w Krotoszynie“. O 
godz. 2 zgromadzą się władze, dawniejsi 
uczniowie i zaproszeni goście na wspólny 
obiad. Wieczorem wygłosi p. dr. Krotoski 
dla szerszej publiczności odczyt na temat: 
„Z przeszłości Krotoszyna za polskich cza
sów“. O urozmaicenie programu postara
ją się chór i orkiestra gimnazjalna.

Za Komitet:
(—) Edmund Nowaczkiewicz, dyr. glmn.

TEATR I SZTUKA,
(Komunikaty),

—“ 2 Teatru. Wielkiego. Dziś, w sobotę 
„Pomsta Jontkowa“. W niedzielę 7 bm. o 
godzinie 12 w południe koncert Dubiskioj. 
po południu o 3 po cenach zniżonych melo
dyjna pełna humoru operetka „Gejsza“ z 
pp. Fontanówną, Karską, Małówną, Brat- 
kiewiczem, Folańskim, Wawrzynieckim i 
Wiśniewskim, kapelmistrz p. Tyllia. Wie
czorem pod kierunkiem dyr. StermićZa o- 
pera Moniuszki „Halka“ w nowej insceni
zacji reżysera Górskiego z pp. Marynowicz, 
Peterem, Romanowskim i Urbanowiczem. 
W poniedziałek, 8. bm. opera Wagnera 
„Zygfryd“ z p. Czarneckim w partji tytu
łowej oraz pp. Cywińską, Fedyczkowską, 
Roesslerówną, Górskim Gruszczyńskim, 
Romanowskim i Urbanowiczem. We wto
rek 9 bm. opera Wallek-Wałewskiego 
„Pomsta Jontkowa“.

Irena Dnbiska znakomita skrzypaczka 
wystąpi na własnym koncercie w teatrze 
Wielkim w niedzielę 7 bm. o 12 w połu
dnie. W nader bogatym programie znaj
dują się utwory nieznane jeszcze Pozna
niowi Vivaldiego, Respighi, Szymanow
skiego i Paganiniego, pozatem usłyszymy 
koncert Czajkowskiego, Romans Beetho- 
vena i inne. Koncert ten wywołał tem żyw
sze zainteresowanie, że będzie jedynym 
przed wyjazdem znakomitej artystki na 
tournee koncertowe do Anglji i Szkocji. 
Przy fortepianie prof. Raczkowski. W nie
dzielę kasa w gmachu Opery otwarte od 
godziny 11.

—Z Teatru Polskiego. Jedno s naj
piękniejszych widowisk sezonu, pełna dra
matycznego wyrazu i barwności tragedja 
największego poety doby ostatniej Jana 
Kasprowicza „Uczta Herodjady“. ustępują
ca wkrótce z repertuaru ukaże się dziś wie
czorem w doskonaleni wykonaniu całego 
zespołu, w oprawie nastrojowych dekora- 
cyj artysty malarza Stanisława Jarockie
go W niedzielę, wiecz. cieszący się nie- 
zawodnem powodzeniem „Proboszcz wśród 
bogaczy“ odegrany będzie przed zejściem 
na czas dłuższy z afisza, z niezrównanym 
odtwórcą postaci tytułowego bohatera pro
boszcza Pellegrin, dyr. Szczurkiewiczem

Przedstawienie popołudniowe w Teatrze 
Polskim. Zdobywająca powszechny apiauz. 
rozbrajająca swą wesołością i iście amery
kańskim humorem doskonała komedja F 
Moatgoiaeryego! - „Cały dzień bez Łł&m- ’

siwa“ odegraną będzie po cenach zniżo
nych w niedzielę 7. bm.

Pirandello po cenach zniżonych. Kon
certowo grana, trzymająca w nieustannem 
napięciu uwagę widzów swą oryginalno
ścią wyborna sztuka L, Pirandella „Tak 
jest jak wam się wydaje“ odegraną będzie 
w poniedziałek 8. 11.-po cenach zniżonych. 
Będzie to zarazem przedstawienie dla Zw. 
zawodowych i pracującej inteligencji.

Premiera «,Napo!eonètki". Przygotowy
wana pod kierunkiem reżyserskim p. No
wackiego jedna z najbardziej efektownych, 
pogodnych a zarazem pełnych sentymentu 
sztuk doby ostatniej, ciesząca się rekordo- 
werń powodzeniem na scenie Teatru Sary 
Bernard w Paryżu komedja stylowa Gypa, 
Marcielea i de Lorde'a „Napdleonetka“ wej
dzie ha repertuar Teatru Polskiego w śro
dę 10. 11. Pierwszorzędne zalety sztuki, jej 
Zamaszysty humor, barwność, zadzierzy- 
stość i, niezwykle miły sentyment każą 
wróżyć ¿Nàpoleonetce“ długi szereg prz?d- 
siawień ńa scenie Poznańskiej, zwłaszcza, 
te otrzymała wyborną obsadę składającą 
się z pp. Biesiadecką - Naopoleonetką, Bie- 
siadeckiego, Brzeskiego, Chmielewskiego - 
Boufard, , Godlewskiego, Gantkowskiego, 
Kordowskiego, Noskowskiego — Ludwik 
XVIII, Łudwiżanki, Królikowskiej, Liebe- 
kówny, podBorówny, Opieńskiego, Przy- 
stańskiego, Piotrowskiego, Pieissa, Rylla, 
Wicrzejskiej, Szczerbowskiego i Zasem- 
pianki. -Nowe dekoracje Stanisława Jaroc
kiego.

—■' 2 Teatru Nowego. „Pociąg-widmo" 
grany z szalonem powodzeniem w Teatrze 
Nowym daje pole do popisu pp. Koreckiej 
i p. Warneckiemu ,a obok nich pp. Czar
neckiej stwarzającej kapitalny typ prze
rażonej starej panny. Pełen werwy zespól 
w osobach pp. Dwernickiej, Zakrzyńśkiej, 
Brodniewicza, Kadena, Łuszczewskiego, 
Olędzkiego, Sarnowskiego i Żelskiego, 
trzyma w naprężeniu przez trzy akty słu
chacza przeżywającego kolejno grozę i 
strach, by rozpogodzić jego twarz w koń
cu trzeciego aktu. Reżyser ja p. Warneckie- 
go wyzyskuje niesamowity nastrój w jas
kim rozgrywają się trzy akty tej sensa
cyjnej sztuki. Ustalona opinja jaką mia
sto nasze wyrobiło sobie już o sztuce Rid- 
ley*a daje pewność że wszystkie następne 
przedstawienia, jak i dotychczasowe cie
szyć się będą olbrzymią frekwencją publi
czności. Jutro i dni następnych „Pociąg- 
widmo“.

„Intryga î miłość" Schillera będzie naj
bliższą pręmjerą Teatru Nowego. Próby 
pod reżyserją p. Koreckiego są już w peł
nym toku.

Przedstawienie popoî. dia DOK. VÎL W
niedzielę o godz. 3 po poł. punktualnie od
będzie się w Teatrze Nowym przedstawie
nie „Pociągu-widmo“ zakupione przez Ref. 
Oświaty DOK. VU,

■ -îi*: Koncert Haftity Dziewlńskiie}, zna- 
kómftej śpiewaczki, odbędzie się środę, 
10. listopada o godz. 8 W sali Dómu Ewan
gelickiego. P. Dziewińska stawiała pierw
sze kroki, na deskach scenicznych w ope
rze poznańskiej za dyrekcji dyr. Dołżyc- 
skiego i Wierzbickiego. Obdarzona prze
pięknym głosem lirycznym o słodkiem 
brzmieniu, umiała od razu podbić czarem 
tego głosu publiczność poznańską, która 
ją pamięta z występów w Carmenie, Sprze
danej .Narzeczonej, Cyganerji, Strasznym 
Dworze itd. Po wystąpieniu Z opery po
znańskiej przyjęła p. Dziewińska engage
ment w operze krakowskiej, gdzie mając 
sławnego tenora Gruszczyńskiego za part
nera, zdobywała śyrnpatje publiczności i 
uznanie prasy. Pozatem koncertowała w 
Warszawie. Lwowie. Krakowie, Katowi
cach itd. Dobór programu wysoce artysty
cznego i zajmującego zachęci naszą publi
czność do liczneso zjawienia się w sali 
Domu Ewangelickiego. Ąkompanjamentu 
podjęła się, znana prof. krakowskiego kon- 
serwatorjum, p. Ludwika Marek-Onyszkie- 
wiczowa. Sprzedaż biletów u p. Szreibrnw- 
skjego, Gwarna 20. Zw 6118

Kalendarzyk teatralny.
Teatr Wielki.

DZIŚ — „POMSTA JONTKOWA".
Niedziela. 7. 11. 26 o g. 12 w południe 

„Koncert Dubiskiej".
Niedziela. 7. 11 o godz. 3 po poł. ..Gejsza", 

operetka Jonesa (ceny zniżone). 
Niedziela. 7 11 wieczorem „Halka“, ope

rą Moniuszki (w nowej inscenizacji). 
Poniedziałek. 8. 11. „Zygfryd“, operą

Wagnera.
Wtorek, 9. 11. „Pomsta Jontkowa" opera 

Wal 1 ek - Wal ewsk i ego.
środa. 10. 11. „Straszny dwór" opera Mo

niuszki,
Czwartek. 11 11. „Opowieści Hoffmana“ ®- 

pera Offenbacha.
Teatr Polski. ‘

DZIŚ — „UCZTA HERODJADY“,
Niedziela. 7 11 po południu „Cały dzień 

b»z kłamstwa“.
Niedziela. 7. 11. wieczorem „Proboszcz 

wśród bogaczy".
Poniedziałek. 8. 11. „Tak jest jak wam się 

wydaje” ceny zniżone.
Wtorek, 9. 11. po raz pierwszy „Napoleo- 

żone.
Środa. 10. 11. po raz pierwszy „Napołeo- 

aetka".
Teatr Nowy.

DZIŚ; — „Pociąg widmo".
Niedziela, o 3 po poł. „Pociąg-włdmo" dis 

DOK. VII.

Bilety poprzednio do nabycia w skła- 
dżie cygar p. F. Zygarłowskiego (naroiuUS 
ulic 27 grudnia i Gwarnej). ¡

)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
„Św. Rodhîoa*'

w Wilkowie
Ka; proboszcz Fiutak z Wilkowa

Niemieckiego pod Lesznem odnalazł 
niedawno w rupieciarni przy wilkow- 
skim kościele stary obraz, przedsta
wiający św. Rodzinę. Uderzony cecha
mi artystycznemi tegoż malowidła, u- 
sunął je natychmiast z rupieciarni i 
zwrócił na nie uwagę seminarjum hi- 
storji sztuki w Poznaniu, Pozatem je
szcze z niezwykłą ofiarnością ułatwił 
opracowanie naukowe obrazu.

Obraz ten jest dużych rozmiarów, 
malowany na płótnie farbami olejne- 
mi. Zakonserwował on się dobrze, a 
szpecą go jedynie dwie dość duże dziu
ry — u góry na prawo i na lewo u do
łu. Znać tu, że obydwie powstały od 
uderzenia. Pierwsza z nich musiała 
być zrobioną już dość dawno, bo za
klejono ją od spodu płótnem, używa- 
nem mniej więcej przed stu laty. Roz
darcie to, zamalowane zwierzchu far
bą zbyt jasną, rażąco odbija od całości.

Na obrazie przedstawił artysta ką
piel małego Jezusa. Matka Boska 
podtrzymuje Dzieciątko, które stojąc 
opiera nóżki o brzeg miski. Cofnięty 
Uieco w głąb młodziutki św. Jan oble
wa je wodą, za nim zaś widzimy twarz 
św. Józefa. Św. Elżbieta, znajdująca 
się po lewej stronie Marji trzyma przy
gotowane małe prześcieradełko. Przy 
misie leżą powijaki. Wszystkie posta
cie umieszczone są na równomiernie 
brunatnem tle.

Stylistyczna analiza obrazu wska
zuje jasno, iż dzieło io jest kopją słyn
nego obrazu Giulia Romano „Madonna 
della Catina“, znajdującego się w Dre
źnie. Kto i kiedy wykonał kopję wii- 
kowską — to wykazać może jedynie 
dokładna analiza stylu. Bo mimo po
zornego'podobieństwa, mimo starań 
kopisty, aby jak najwierniej upodo
bnić kopję do oryginału, nie zdołał on 
przecie ukryć swej indywidualnej te
chniki i indywidualnego odczuwania 
linji i koloru.

Nie trudpó zauważyć, że na naszym 
obrazie linje..są o wiele więcej precy
zyjne, że posiadają więcej wyrazisto
ści i ostrości, niż na oryginale. Grę 
tych linij na kopji można obserwować 
z łatwością, bo kontury odcinają się 
ostro. Oryginał jest malowany przez 
największego z pośród uczniów Rafae
la, między rokiem 1520 a 24-tym. 
Na oryginale zaś powierzchnie zlewa
ją się łagodnie, kontury są miejscami 
zatarte, a to wszystko daje wrażenie, 
że namalowaną scenę przepełnia po
wietrze — podczas gdy na kopji figury 
rysują się twardo, co potęguje się przez 
daleko ostrzejsze kontrastowanie świa
teł i cieni, niż na oryginale.

Na kopji plamy jasne bez żadnych 
przejść zestawiono z ciemnemi. I to 
właśnie jest powodem, że postacie ry
sują się niemal plastycznie, reliefowo. 
Plastyczność występuje jeszcze wy
raźniej przez to, iż umieszczona w 
środku kopji postać Matki Boskiej, u- 
trzymaną jest w tonie wiele jaśniej
szym, niż cofnięta nieco postać św. 
Elżbiety. A tymczasem na oryginale 
oświetlenie tych postaci jest mniej- 
więcej równe.

Wyliczyłam tylko zasadnicze różni
ce, pomijając subtelne detale, lecz to 
wystarczy, aby zdać sobie sprawę, że 
z obrazu, utrzymanego w stylu rafae- 
lowskim o delikatnych światłocieniach 
— powstała oto ta kopja, malowana w 
stylu manierystów, zapatrzonych jed
nostronnie w plastykę postaci Michała 
Anioła.

Przypuszczać więc można, że kopję 
wykonał jeden z licznych uczniów Giu- 
lio Romano, którzy niemal bez wyjąt
ku, w r. 1520 a specjalnie po wyjeździe 
Giulia Rcmano w r. 1524 z Rzymu, pod
dali się zupełnie wpływom manieryz- 
mu. N. p. wiele podobieństwa posiada 
nasza kopja, z późnie jszemi dziełami 
Raffaelina dal Colle, który po opusz
czeniu Rzymu przez nauczyciela swe
go, Romana, także w tym samym roku 
udał się do Toskanji, gdzie przeszedł 
do szkoły tak wybitnych manierystów, 
jak Vasari i Salviati. Szczególnie do 
naszej kopji zbliżony jest obraz jego 
„Zmartwychwstanie Chrystusa“' w 
Borgo S Sepolcro. Uderzh tu ta sama 
plastyczność postaci, to samo rozmiesz
czenie świateł, a przedewszystkiem 
silne podkreślenie linji i konturów, 
które to wyodrębnia Raffaelina z po
śród wielu innych manierystów. Nie
stety istnieje jednakże szczegół sie po

zwalający uważać nam Raffaelina dal 
Colle za autora naszej kopji. Bowiem 
obraz z Wilkowa zgadza się mianowi
cie z dziełami starszego już Raffaeli
na, a wątpić by trzeba, aby mistrz ten, 
poważny już wiekiem, wykonywał 
jeszcze niewolnicze kopję. Wprawdzie 
zapożyczenie pewnych motywów bywa 
u niego dość częste. Niemniej jednak 
kopij całkowitych tegoż malarza nie 
znamy.

Wnioskować trzeba, że twórcą kopji 
w Wilkowie był ktoś z otoczenia Raffa- 
ełina, a kopja ta powstać mogła w kil
kanaście lat po oryginale a więc około 
roku 1540. Zidentyfikowanie autora 
utrudnia fakt, że manieryzm należy do 
okresów prawie nie opracowanych. 
Jedyną obszerniejszą pracą, która sta
ra się dać pogląd na ów okres — to 
Vossa „Dię Malerei der Spatrenaissan- 
ce in Rom und Florenz“ (Berlin 1920).

Choć twórca zabytku w Wilkowie 
nieznany i choć obraz nie jest dziełem 
oryginalnem, niemniej jako kopja pra
wie współczesna oryginałowi, posiada 
on dużą wartość artystyczną. Zresztą 
nie jest to odosobnione zjawisko, że 
kopja ma prawie równorzędną war
tość z oryginałem „Madonna“ Hoł- 
beina z Darmstadtu posiada kopję wŻYCIE KULTURALNE

NAUKA
Polskie Tow. Przyrodników im. Ko

pernika, Oddział Poznański odbędzie 
posiedzenie naukowe we wtorek dn. 9. 
bm. o 6 wieczorem w sali wykiadowej 
Zakładu fizycznego Coli. Minus II p. 
Porządek dzienny: 1. wykład asyst. 
J. Mikołajskiego pt. „O powstaniu 
pradoliny warszawsko - berlińskiej“ 
Osoby wprowadzone, które interesują 
się sprawami naukowemi, będą mile 
widziane. Wstęp wolny.

Polskie Tow. Botaniczne. Zebranie 
Oddziału Poznańskiego Polsk. Tow. 
Botanicznego odbędzie się we środę 
10. 11. 26. r. o godzinie 6-ej wieczorem 
w Instytucie Systematyki Roślin Uni
wersytetu Pożnańsk. przy ul. Słowac
kiego 4—6. Porządek dzienny: 1. Od
czytanie protokółu z poprzedniego ze
brania 20. 10. 26. 2. Odczyt p. dr. K.
Wizę p. t.-: „Wrażenia z wszechświa
towego kongresu botanicznego w 
Ameryce.“ 3. Odczyt p. doc. dr. W. 
Kuleszy p. t.: „Llgularia sibirica z no
wego stanowiska Tatrzańskiego.“ 4. 
Odczyt p. prof. dr. K. Steckiego p. t.: 
„Wklęsłości kory u Salix cinérea i S. 
aurita.“ 5. Komunikaty Zarządu, 6. 
Wolne wnioski.

LITERATURA
Karol Badecki: „Program pierw

szego zbiorowego wydania literatury 
mieszczańskiej XVII w. Lwów 1926. 
Na cześć drugiego zjazdu bibljofilów 
polskich w Warszawie wydało Ossoli
neum broszurkę o dużej wartości dla 
licznych u nas bibljofilów. Przypomi
na ona konieczność podjęcia wydania 
literatury mieszczańskiej w Polsce, na 
co zgodzili się, omawiając niedawno 
podjętą jej bibljografję, Brückner, Zi- 
bot, Lorentowicz, Cepnik, Łuniński, 
Wierczyński, Sinko, Chrzanowski. 
Krzyżanowski. Obecnie Ossolineum 
daje program wydawnictwa w troja
kiej formie: a więc mieszczańskiej po
ezji udramatyzowanej, epicznej i li
rycznej. Do pierwszej części wejdzie 
Komedja Rybałtowska, do drugiej So- 
wizdrzały Polskie, do trzeciej Pieśni, 
Tańce, Padwany. W ten sposób zmart
wychwstanie nieznana dziś gałąź sta
ropolskiego piśmiennictwa. Broszurka 
zamyka się podobiznami tytułów nie
których druków staropolskich. (L gr.)

J. H. Kośny: „Walka o ogień.“ Bi-
bljoteka Groszowa. Warszawa 1926. 
J. H. Rosny jest starszym z dwóch do
brze w literaturze znanych braci. Prze
kładano na polskie ich romanse, sta
nowiące lepszy gatunek „Roman de 
feuilleton“, natomiast powieść niniej
sza jest pierwszem tłumaczeniem z 
cyklu opowiadań przedhistorycznych, 
które we Francji mają duży sukces, 
jako dobry wyrób literacki. Rzecz 
dzieje się w czasie, kiedy człowiek nie 
umie jeszcze rozniecać ognia krzemie
niem i hubką, ani nawet tarciem drze
wa o drzewo; ogień jest zniczem, któ
rego całe plemię strzeże i który, w ra
zie wygaśnięcia, musi być zdobyty si 
łą na inneœ posiadającem go pietaie-

Dreźnie, która przez długi czas ucho
dziła za oryginał. Także „Madonna 
wśród skał“ Leonarda istnieje w dwóch 
egzemplarzach i do niedawna toczył 
się spór o to, który jest oryginałem, 
o który kopją. W dwóch odmianach 
również mamy słynną „Judytę“ Chri
stof ana Allori: w Palazzo Pitti we 
Florencji i w Wiedniu. Wprawdzie 
niema tu wątpliwości, iż w Wilkowie 
mamy do czynienia z kopją. Niemniej 
jednak kopja ta nie jest pozbawiona 
dużej wartości.

Komu lub czemu zawdzięcza Wil
kowo posiadanie tegoż cennego dzie
ła? Prawdopodobnie zostało ono zaku
pione i ofiarowaną kościołowi przez 
jednego z dawniejszych możnych wła
ścicieli Wilkowa Starzy ludzie tam
tejsi pamiętają, że jeszcze przed kilku
dziesięciu Jaty obraz ten wisiał w ołta
rzu. Usunął go zaś jeden z później
szych proboszczy i na miejscu war
tościowego malowidła umieścił nowo
czesny bohomaz. Wielkie uznanie te
dy należy się ks prob. Fiutakowi za 
uratowanie cennego dzieła od niechyb
nego zniszczenia. Należy jeszcze po
myśleć ©gruntownej restauracji obra
zu.

Poznań- Irena Głębocka.

niu: o ogień prowadzą się wojny... 
Pejzaż przedhistoryczny i „psycholo
gia“, do najprostszych sprowadzona 
odruchów, dają duże złudzenie wiary
godności. Pp. Tadeusz Hiż i Ignacy 
Mrozowski przełożyli „Walkę“ gładko, 
pomnażając literaturę tłumaczeniową 
o wcale oryginalny motyw. J. H. Ro
śny nietylko literaturą zasłużył na 
przyswojenie w Polsce. Członek Aka- 
demji Goncouriów jest naszym wy
próbowanym przyjacielem, stał na 
czele Komitetu francusko-polskiego 
jeszcze przed wojną, gdy Polska nie 
była we Francji nazbyt popularną 
i gdy trzeba było pewnej odwagi cy
wilnej, aby ogłosić się polonofilem, 
mimo oficjalnych węzłów z caratem.

G. Ghantepleure: „Wspóltowarzy- 
szka“ powieść. Dwa tomy. Przełożyła 
M. Ostoja-Zawadzka. Wydawnictwo 
„Bibl. Dzieł Wyb.“ Warszawa 1926. 
Zdarza się w pośledniejszych powie
ściach francuskich, że jeżeli nie posia
dają wybitnie erotycznego zabarwie
nia, uciekają chętnie w objęcia senty
mentalizmu. Erotoman lubi być 
sentymentalny. „Współtowarzyszka“ 
Chantepleure‘a trąci dość mocno czu- 
lastkowością. Nawet imię bohaterki 
„Filis“, nastraja idylicznle. świeżość 
tej powieści nie jest z pierwszej ręki, 
choć z tej fabuły dałoby się coś wy
kroić. Bo oto co się dzieje: opuszczona 
i osierocona Filis chroni się pod opie
kę swego przyjaciela z lat dziecinnych 
Kerjean4a. Niewinna i naiwna Filis 
proponuje mu małżeństwo, aJe „białe“ 
i — jakby rzekł Boy — „zapowiada 
ostro, że mu chce być tylko siostrą.“

Nietrudno się domyśleć, że nie wy
starcza to ani Kerjean‘owi ani — skro
mnej Filis, która zakochiwa się po uszy 
w towarzyszu zabaw dziecięcych. Po 
wielu nieporozumieniach, boczeniach 
etc. Filis godzi się z „mężem“ w — 
aeroplanie i wyznaje mu miłość oraz 
„uwielbienie bez granic.“ Opowie
dziano to trochę przydługo. Kerjean ry
suje się niewyraźnie choć ma być 
omal że genjalny — Filis jest cudow
nie przeciętną paryżanką, kobietą-cac- 
kiem, która rozpłomienia się na wi
dok sukien i fatalaszków. Styl gładki, 
posługujący się utartemi wyrażenia
mi romansów. Wszystko dałoby się 
ująć bez szkody w jeden tom.

Przekład p. Zawadzkiej gładki nie 
bez kilku niezręczności np.: „Lubię te 
wschodnie papierosy, które pali 
Wilhelm, których subtelnym aro
matem przesiąkły jego ubrania i me
ble pokoju, w którym pracuje, k tó
re tworzą dokoła niego pewną, jemu 
tylko właściwą atmosferę... (z. gr.)

MUZYKA
Marki chopinowskie. Z Warszawy 

plszą nam: Tow. Szerzenia Sztuki Pol
skiej wśród obcych zwróciło się do 
rządu o prowadzenie na uroczystości 
chopinowskie od 12 do 19 listopada br. 
specjalnego stempla pocztowego. Mi- 
nisterjum Przemysłu i Handlu propo 
zycję tę przyjęło. Stempel ten. który 
będzie zaprowadzony na poczcie war

szawskiej posiadać będzie następujący 
tekst: „Fryderyk Chopin 1810—1819. 
Warszawa. Odsłonięcie pomnika.“ To
warzystwo wystąpiło też o wypuszcze
nie znaczka pocztowego z wizerun
kiem Chopina. Wykonanie takiego 
znaczka wymagałoby dłuższego czasu 
i nie mógłby on być puszczony w obieg 
już na odsłonięcie pomnika Chopina, 
lecz mógłby być w użyciu np. przy 
międzynarodowym konkursie forte
pianowym im. ¿hopina i trwać do pa
ździernika 1S27 r. t. j. miesiąca, w któ
rym przypada rocznica śmierci Cho
pina.

Odczyt o Szymanowskim. Kolo li- 
teracko-artystyczne we Lwowie odby
ło zebranie, w czasie którego prof. Zd. 
Jachimecki wygłosił wykład p. t: 
„Twórczość Karola Szymanowskiego 
na tle epoki współczesnej.“

Tow. Muzyczne w Grodnie wznowi
ło swoją działalność w nowym sezo
nie. Na odbytem walnem zebraniu 
Tow. ułożono program organizacji ze
społów chórowych i orkiestrowych o- 
raz powierzono utworzenie szkoły mu
zycznej pp. Dziewulskiemu i Gack4

KRAJOZNAWSTWO
Z Tow. Krajoznawczego. Oddział 

bydgoski odbył plenarne zebranie pod 
przewodnictwem prezesa red. Fied e- 
ra. Interesując^ wykład o powstaniu 
Bydgoszczy i akcie lokacyjnym Kazi
mierza Wielkiego wygłosił prof. Józef 
Wolf, przytaczając wiele nowych nie
znanych szczegółów z historji tego 
miasta, (k)

Rzecz o Indoznawstwie
Nakładem zasłużonego instytutu 

wydawniczego K. S. Jakubowskiego 
we Lwowie wyszła w ostatnim czasie 
książka prof. Jana St. Bystronia p. t 
„Wstęp do ludoznawstwa polskiego“, 
wydana jako drugi tom „Lwowskiej 
Bibljoteki Slawistycznej“, pozostającej 
pod redakcją profesorów uniwersytetu 
lwowskiego: Fj*. Bujaka, J Czekanow- 
skisgo. i T. Łehra - Sptawińskiego. — 
(Lwów, 1926, 82, str. VIII, 176).

Praca prof. Bystronia powstała z 
wykładów, wygłoszonych w uniwersy
tecie poznańskim i jagiellońskim w la
tach: 1924—26. Jest to doskonale uję
ty, w treści zwarty, w metodzie jak 
najlepiej opanowany podręcznik nie
tylko dla specjalistów, ale dla wszyst
kich, interesujących się ludoznaw- 
stwem, jego historią i stanem obec
nym, jego zadaniami i sposobami na
ukowego badania.

W części pierwszej zajmuje się au
tor iudoznawstwem jako nauką, sta
rając się określić, ile możności najdo
kładniej, jego przedmiot, pojęcie, gra
nice, materjał, cele, wyjaśnić i ustalić 
chwiejną terminologię (etnografja, 
etnologja, ludoznawstwo, folklor). Au
tor stwierdza, że w etnografji przewa
ża pierwiastek opisowy, etnologja zaś 
ma charakter bardziej teoretyczny: 
wysuwa szersze zagadnienia, interesu
je się zespołami kultur i rekonstrukcją 
ich dziejów. Ludoznawstwo bada gru
py kulturalne tylko w zakresie kultu
ry ludowej, „a więc — czytamy — 
„można używać tego terminu tylko w 
stosunku do tych grup, gdzie obok kul
tury zorganizowanej i usystematyzo
wanej, mamy kulturę ludową“.

Folklor natomiast (z angielskiego 
folk-lore) oznacza wiedzę ludu, zatem 
nie naukę, lecz tylko jej materjał, jak
kolwiek zwyczaj językowy „dopuszcza 
również mówienie o folklorze jako o 
nauce“. Wówczas, należy uważać fol
klor za dział ludożnawstwa badający 
kulturę duchową i społeczną.

Rozważa też autor stosunek ludo
znawstwa do innych nauk, źródła i 
rozwój badań ludoznawczych w Pol
sce, oraz daje przegląd literatury obcej.

Część druga poświęcona jest głów
nym zagadnieniom ludoznawstwa pol
skiego, przyczem materjał ujęto w na
stępujące grupy: 1. grupy etniczne, 
2. grupy zawodowe i religijne, 3. mowa 
i znaki, 4. kultura umysłowa, 5. kul
tura społeczna, 6 kultura techniczna.

Praca prof. Bystronia, wykonana z 
gruntowną znajomością poruszonych 
problemów, nacechowaną erudycją i 
metodyczpem opanowaniem cało
kształtu badań ludoznawczych, infor
muje doskonałe o sianie tej gałęzi wie
dzy, a jako pierwsza u nas teeo rodza
ju książka, zasługuje na uwagę i roz
powszechnienia, Í8.
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Wypadki majowe w oświetleniu 
faszÿstowskiém

Rewoltę majową od rewolucji fa
szystowskiej dzieli taka sama prze
paść, jak Piłsudskiego od Musso- 
linieso. W pracy p. Tamaro (Politica 
t. m), o której mówiliśmy wczoraj, dni 
poprzedzające rewoltę, jej przebieg i

Z°Stały omówione obszernie. 
Wszystkie one uzupełniają sylwetkę 
duchową dzisiejszego premjera w spo- 
iffr, ^Pozostawiający pod względem jasności nic do życzenia.

Pomijamy bolesną dla każdej du
szy polskiej opowieść wypadków, w 
której osoby i działania pp. Skrzyń-

•Złe>llg0Wskieg0 znalazfy nale
żyte oświetlenie. Ciekawe są „wagi 

°,chw.lli wystąpienia. Marsza
mi2 i?ra iU Slły woii i decyzji w ostat
łennic^tf -Zachwia} si^ ale Jego zwo- 
S ktorzy JUZ zbuntowali wojsko 

ę,n?tCIe -1,-za wszelk% cenę zrobić swoje,
Powili go wobec faktów dokona 
?Jikn ?owiedział mu Dreszer: Niech 
mlnrt ? pokaze — czyż nie jest ko- 
“ 0 drS? i Dziadkiem ? Tymczasem
rfbinv S4J,Str-oni® mostu sPotkai ka- 

y dzielnej szkoły podchorążychdowodzonych przez bohaterskiegi? pul 
Łownika Paszkiewicza“. Gdyby pJj.
obsldion°ebahZyłł m°Siy Silnie 1 Pewnie 
nie r Jn i ’ URt umar}by w zarodku; 
gowsk£.tem JUZ czuwał Sen. Żeli 

Rezultaty? Te oba porównania ■
czerdairOtóżShuajka'Pita!niejszegC1 zna’ 
tura tn?n była Pfzygotowana dykta
tura, Ootowe „manifesty o charakterze 
holszewkickim“, rewolucja w pS-
sarza“’ j^ajątkow- Jednego „komi
sarza juz wprowadzono do ininister-
wb blankiety aSrani-ZnyCh> byiy goi°- 
we mankiety z napisem: „Komisarz 
Republiki do spraw wojskowych“ 
Atoli po czterech dniach krwawych 
^a!k P an dyktatury rnusiał upaść 
Piłsudski widział przed sobą walkę
Xba wJna0.Sta}by zwyci?żony1 miał za 

2PSZym/azie tylko wschód 
i Żydów CZęSĆ WOJska’ Niemców

śliZ sposobn°ści trzeba podkre-
Só^ł n tt°r z wielkieia uznaniem

kks -*
Na decyzję wpłynęła postawa gen Si-i°r? kx„ -y 2£

czyc i lłsudskjemu, ze uderzv ip4ïi 
u^szałek nie wejdzie w fermy legal-
dzv tvlknP iSUdiSkl{ mógf a°jść do wia- 
tnb ?y k ’ zrzakając Się dyktatury- 
îvm1 Ta UC,ZyniŁ ’’^twy triumf, o któ-
sn“icudazey mu,myśle<; ambicje wła
sne i cudze, zmienił sie w straszni zmorę, pełną wizyj ki5w. . ¿traszką
no z w°e?n e; Że’ Jak to stwierdzo
no z wielu zgodnych źródeł, marsza-
OsobvezhHkryZySO7i nerwów i piakal. 
mówiły I?"6 d°, jeg0 adiutantów 
mówiły, ze groził nawet samobói 
stwem. Pewnego dnia rzucił sk z re
wolwerem w ręku na gen. Dreszera 
oskarżając go, że go uwiódł do akci 
falszywemi wiadomościami wofsko 
wemi j politycznemi.“ °JSko

Potem przeszedł do śmiałości, z ja
ką poniewierał przedstawicielstwo na
rodowe. Sławny „bat“ był to , pŁnv 
przykład, który dawał socjalistyczńo- 
demokratyczny marszałek poparty 
Przez masonerię i otoczony przez mi-
UkXÓJ n-len?a wszystkich masonów.“ 
Ukazał s,ę terror, przed krajem sta
nął znów upiór bolszewizmu Pod
Si„rîackkieni niektóre czynniki za
chwiały się; nocne rozmowy z ks Lu-

”nawróci}y“ garść panów, 
poznańskim ziemianom Piłsudski dal 
do poznania, że tylko on potrafiłby 
obronie ich maiątki. Wybór Piłsud« 
kiego na prezydenta był właściwie je-
m ?-ęwą' To też wysunął on prof. 
Mościckiego, k*óry przeszedł wbrew 
większości głosów polskich. Wybór 
Piłsudskiego Izby przyjęły głuchem 
milczeniem: ani jednego oklasku; wy
bór prof. Mościckiego Ukraińcy powi
tali spiewiem: „Szcze nie wmerła 
„ kraina. Jednocześnie nadeszła 
wieść o zamordowaniu w Paryżu ata- 
mana Petlury, .Jednego z najlepszych 
Współpracowników politycznych“ marszałka...
. „Nic się w istocie nie zmieniło w 
^.yciu Polski... Było tylko pronuncia- 

.’’’Uto à Ja mexicaine, „bitwa genera 
którą niestety oficer francuski 

cięty wróg Polski. d‘Etchegoven 
1ział jeszcze z końcem r? 1925 
ieni nie byli zwyciężeni i zwy- 

byli zwycięzcami.“ Spodzie-

Piłsudski ma po swojej stronie 
„masonerję europejską i finansjerę 
żydowską , a także chwilowo — wę
gieł angielski. Ufni w to poparcie nii- 
sudczycy lekkomyślnie snują piany 
ekspansji, na Wschód, gadają ^wet 
zresztą nieszczerze o Zachodzie. Bły
skają Wirażem wielkiej Litwy, wiel
kiej Ukrainy, federacji z Polską; ale 
to są plany dziecinne; bardziej realną 
jest symptomatyczna przychylność ca
łej prasy niemieckiej dla Piłsudskiego 

P. Tamaro przypomina słowa, które 
minister francuski Choiseul wyrzekł 
£jLsweg0 ambasadofa w Polsce w r.
' „Traktowano z Rzeczypospolitą 
jak z temi mocarstwami, które ma ą 
rząd uporządkowany i od których mo
żna obawiać się lub oczekiwać jakie
goś wpływu w stosunkach politycz- 
nych Europy; co jest oczywistym błę
dem. Autor przewiduje ciężką przy
szłość dla Polski o ile nie podźwignie 
się z upadku, w jakiem się znalazła.

I to jest zarazem odpowiedzią dla 
tych, co fałszywie przysięgają na fa
szyzm. Włochy solidarne, całe objęte 
porywem braferskiej miłości, pełne 
dumy narodowej i entuzjazmu ida 
drogą jasno wytkniętą, pracują zgo
dnie dla wielkiej przyszłości. A Polska?

Każdy chłopczyk, każda dziewczynka
bezwzględnie musi pośpieszyć w nie
dzielę, dnia b. rn o godz. 5 po poł. 
na „Bajki“, które urządza Komitet 
„AygoctniH Akademika“. Zorganizo- 
waniem niedzielnego wieczoru „Ba
jek zajęło się Akademickie Koło Mi
łośników Sztuki „Promethidion“, któ
re dokłada wszelkich starań, ażeby 
wieczór wypadł jak najlepiej i dzia
twa mogła zen wynieść jak najmilsze 
wspomnienie. Niektóre bajki zilustru
ją piękne i barwne przeźrocza, które 
będą niewątpliwie największą atrak
cją tej imprezy. Kilka bajek zostanie 
wygłoszonych przez wykonawców w 
kostjumach; co również dla milutkiej 
publiczności stanowić będzie nieiada 
niespodziankę. Resztę biletów można 
nabyć w księgarni św. Wojciecha, a w 
niedzielę przed „Bajkami“ od godz. 3 
po poł. począwszy u wejścia na salę. 
Wiaczbr Bajek' odbędzie się w sali 
17 Coli. Minus (Uniwersytet).

Odczyt Weyssenhoffa.
W ostatniej chwili przypominamy 

naszym szanownym Czytelnikom, że 
dziś t. j. w sobotę dnia 6. b. m. o godz. 
20 wygłosi odczyt w Auli Uniwersyte
tu na dochód „Tygodnia Akademika“

;,KüR.rCH POZNANSKI" sobota dnia ft. ,1.

wany dyktator j'ako zwykły minister 
stanął przed znienawidzonym parla
mentem. Opierając się z całej siły na 
lewicy człowiek wewnętrznych sprze
czności mówił, że stoi ponad partja- 
mi, a nie wiadomo nigdy, co zrobi. 
„Jego osoba pozostaje wciąż ■ emen- 
tem najbardziej rozkładający* sym
bolem waśni i czynnikiem ws olkiego 
dzisiejszego rozbicia...“

Potraktowawszy Sejm i Serial jak 
zbrodniarzy, Piłsudski musi prosić je 
o zgodę na współżycie parlamentarne. 
Popierany wciąż przez lewicę, szuka 
poparcia na prawicy, by ją także roz
bić. Jego program jest przeważnie za
pożyczony od poprzednich rządów. 
„Gabinet w ciągu trzech miesięcy nie 
wyrzekl jednego słowa własnego, nie 
okazał żadnego stanowczego planu, 
zdolności odrodzeńczej.“

* każdy musi zapytać: poco była 
ęwo!ta wojskowa, jeśli nie tylko dla 

zaspokojenia dozwolonych i niedozwo
lonych ambicyj jej twórców? Dowo 
dem ze me warto było robić rewolty, 
jest fakt, ze rząd nie znalazł prawdzi
wie żadnego zagadnienia, dla’którego 
warto było żądać i dać tak szerokie 
pełnomocnictwa. Tyle krwi, takie za 
łamanie życia narodowego rnialożby 
być potrzebne dla kilku reform admi
nistracyjnych? „Dysproporcja jest 
ogromna... Piłsudski znalazł się na pół 
drogi między rewolucją i nierewolu- 
cją. Jak Kierenskij.“ Rośnie zamęt w 
umysłach i poczuciu prawnem. Polity
ka dalej rozkłada wojsko i sięga iuż podoficerów: wkrótce wojsko może Sę 
stać więcej armją Piłsudskiego, niż 
armją narodową. I to wtedy, gdy Pol
sce potrzeba stałości, pewności, jedno
ści wewnętrznej, gdy Polska spokoj
na i wewnętrznie scementowana nie
zbędniejsza jest dla Europy, niż kiedy-

znakomity powieściopisarz Józef 
Weyssenhoff „O zasłudze obywatel
skiej twórców literackich“, przyczem 
omówi wartość społeczną literatury 
Pięknej. Komitet „Tygodnia Akade
mika , na którego zaproszenie autor 
„Sobola i Panny“ przybywa do Po
znania, przypuszcza, że Aula Uniwer
sytetu zapełni się po brzegi, i że spo
łeczeństwo poznańskie tłumnym u 
działem w odczycie złoży hołd zasłu
żonemu twórcy literackiemu. Sprze
daż biletów w księgarni św. Wojcie
cha, przed odczytem od godz. 6 wie
czorem przy kasach w Coli. Minus. 

Odczyt Rostworowskiego.
W niedzielę, dnia 7. b. m. o godz. 8 

wieczorem wygłosi przemówienie w 
Auli Uniwersyteckiej na dochód „Ty
godnia Akademika“ znakomity mów
ca i znany literat Karol Hubert Ro
stworowski z Krakowa. Autor „Zmar
twychwstania“ i „Antychrysta“ po
święci swoje przemówienie roli mło
dzieży w życiu społecznem. Sprzedaż 
biletów w księgarni św. Wojciecha, 
przed odczytem od godz. 6 wieczorem 
przy kasach w Coli. Minus.
Objazd heroldów f sejmik relacyjny.

Ja.k już kilkakrotnie donosiliśmy, 
odbędzie się w niedzielę, dnia 7. b. m. 
o godz 12 w południe niezwykła im
preza na pl. Wolności. Staraniem Ko
mitetu „Tygodnia Akademika“ zda 
relację z sejmu, odbytego w r. 1576 w 
foruniu, poseł Jędrzej Taczewski, 
który poinformuje zebraną licznie 
szlachtę o przebiegu obrad, poświęco
nych wojnie z Gdańskiem. Sejmik 
początkowo przeciwny bedzie uchwa
leniu Stefanowi Batoremu specjal
nych podatków na prowadzenie woj
ny ze zbuntowanem miastem, dopie
ro po otrzymaniu wiadomości o zwy
cięstwie, . odniesionem przez wojska 
królewskie nad wojskami gdańskiemi 
pod Tczewem, zgodzi się na zadanie 
króla i z niezwykłym entuzjazmem, 
wiwatując na cześć Stefana Batorego, 
uchwali specjalne pobory pieniężne’ 
Bądzie to widoWisko, jakiego Poznań 
jeszcze nie widział, to też jesteśmy 
przekonani, że sejmikowi przysłuchi
wać się będą tłumy publiczności W 
przededniu L j. w sobotę, dnia 6. 11 o 
godz. 6 wieczorem — a więc dwie go
dziny przed odczytem Józefa Weys
senhoffa „O zasłudze obywatelskiej 
twórców literackich“ — wyruszy na 
miasto 4 heroldów na koniach, którzy 
zaproszą społeczeństwo poznańskie 
na niedzielny sejmik relacyjny.

V. Tydzień Akademika

KRONIKA SPORTOWA
PIŁKA NOŻNA.

Drużyna lwowska „Pogoń" przy
jechała dziś rano o 4.15 w dziewiątkę 
z kierownikiem, por. Baranem na cze
le i zamieszkała w hotelu francuskim- 
pociągiem wieczornym z Warszawy 
zjezdzają pozostali gracze. Jak się do
wiadujemy, niezbyt się dobrze czuje 
dr. Garbień, kontuzjowany na meczu 
z „Cracovią“ i Fichteł, który rozcho
rował się po grze z „Polonją“, przy
czem niezupełnie jeszcze powrócił do 
zdrowia; reszta drużyny w doskonałej 
kondycji i humorach. — po wypo
czynku nasi goście udali się na Sta- 
djon Wojskowy, gdzie odbyli lekki 
trening gimnastyczny. — Zawody z 
„Wartą“ uważają oni za najtrudniej
szy egzamin piłkarski w r. b„ spodzie
wają się jednak, że, bez względu na 
wynik, pokazą grę, godną mistrza i 
mają nadzieję, że walka, choć twarda 
będzie jednak prowadzona obustron
nie fair, jak we Lwowie. — „Pogoń“ 
wystąpi w swym najlepszym, następu- 
jącyin składzie: Lachowicz — Giebar-

KtLSłCe-”ie‘S d°br4 reznItaty ogłoszeń, a nie widział i nie 
— łi«P?P ir^S-Z n w I Klisz biura„System“

ten łudzi bo traci 70°,0 sum wydanych na ogłoszenia.

feS3' P?znaris!ia ma ^akomiłą okazję zobaczenia kolekcjiTrzeba jednak zatelejonować 21.98 do Hotelu Britania
jeszcze dziś — zarazi
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towski, Olearczyk — Hanke, Fichteł, 
Deutschmann — Łysek, Bacz, Kuchar, 
iłr. Garbień i Szabakiewicz. Walka 
zapowiada się zatem jutro naprawię 
ciekawie i będzie to najbardziej emo
cjonujący mecz sezonu. B.

O uregulowanie polsko-so
wieckich zatargów granicz

nych
Warszawa, 5. 11. (Ted. wł. W 

Niegoreloje rozpoczęły się obrady pol
sko-sowieckiej komisji mieszanej, któ
ra ma regulować sprawy zatargów 
granicznych między personelem kole* 
jowym obu krajów. (Wj

Jeżeli Ojczyzna jest tnaiką, to Inwali
dzi winni być najbardziej nmłlowa- 

nemi jej dziećmi

Urzędowa Ceduła 
Giełdy Zfe©ż©we| î Towarowej 

w Poznaniu
z dnia 6 listopada 1926 r.

Warunek: Handel burt. fr. st. zał. ładunki wag. 
dost. zaraz za 100 kg w złotych.

i0 ; •  .....................37.75—3S.7Ä
1-szewca ........... . 47.00—50.60
Jęczmień ........... ,28,00—31/0
Jęczmień browarowy ...... 34.00—39.00
?.W.!esJ • •• .30,00—32.00
Mąka żytnia 70% z wł. stand. „ . . 65.25

„ „ 65% «, .... Aß’lö
Mąka pszenna 65% „ ..... 71,00—74.00
Otręby żytnie...................  24.60—25,50
Otręby pszenne.......................  26.50
Ziemniaki jadalne ........ 8,00—8.40
Ziemniaki fabryczne 16% ..... 650
Groch polny .......... 68.00—66.00
oroch Viktorja.......... 85.00—93,00
Gorczyca ............ 88,00—88.00

*) Cena transakcyjna; ceny bez gwiazdki 
informacyjne.

Usposobienie mocne.
UWAGI: Groch Viktoria w wyborowych 

gatunkach ponad notoivania.
Spec alne gatunki ziemniaków jadalnych 

ponad notowania.
Ceny za ziemniaki fabryczne płacone sa 

wyższe lub niższe odno.-nie do zawartości skrobi?
Obecna waga standardowa: a> na żyto po

znańskie i pomorskie 690.5 gr (116,8 f. w.' h.), 
b) na pszenicę poznańską i pomorską 741.5 gr 
(125.6 1. wagi hol.) ci na lęcztmeń browarowy 
pozn. i pomorski 671 gr. (113 f. w. h.)

Notowania maki żytniej na podstawie 
ustalonego standardu.ODKURZACZ
„PROTOS“

zwycięża!
Otrzymał jako najlepszy odkurzacz

Ł NAGRODĘ.
Największa stała wydajność ssąca, 
wygodna i prosta obs(uga, duża 
wytrzymałość i przytem najtańszy 

w cenie i w użyciu.

GWARANCJA.
Do nabycia w firmie:

Ï3S3

Moíp.
Pozna! FrelryiZ. Won 23W i 3142 
Bjijojzcz, Dwcwa St TgJßion 571

oraz we wszystkich większych składach 
elektrotechnicznych.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
ïmowacje nowej ustawy 

stemplowej
dnia 1 stycznia 1927 r. ma być 

wprowadzoną, na ziemiach całej Rzpli- 
tej Polskiej jednolita a zarazem nowa 
ustawa o opłatach stemplowych.

Nie wchodząc w szczegółową kryty
ką tejże ustawy, która jest jedną z naj
więcej skomplikowanych ustaw, oraz 
której wydanie należy uważać za bar
dzo śmiałe posunięcie, stwierdzamy, 
że taką rzeczową i szczegółową krytykę 
przeprowadzić będzie można dopiero 
po praktycznem stwierdzeniu cech do
datnich i ujemnych nowej ustawy. 
Mówiąc ogólnie, chcemy tylko zwró
cić uwagę na to, że ustawa ta, w wielu 
wypadkach' zmienia nietyłko formę i 
sposób samych transakcyj oraz ich 
stemplowania, ałe również ich treść, 
tem samom musi niewątpliwie wpły
nąć na ogólne pomieszanie pojęć z te
go zakresu w każdej z dzielnic. Mimo 
to jest to wielki krok naprzód, krok 
zmierzający do ujednolicenia tak po
trzebnego u nas ustawodawstwa han 
dlowego, które w stanie dotychczaso
wym utrudnia w znacznej mierze wy
mianę dóbr i kapitałów między po- 
szczególnemi dzielnicami.

Uważając, że bez względu na ja
kość ustawy samo ujednolicenie opłat 
stemplowych przyczynić się musi do 
ulepszenia naszych stosunków handlo
wych, twierdzimy, że w najbliższym 
czasie niewątpliwie potrzebne będą 
dość znaczne poprawki, których wpro
wadzenia zażąda życie, będące zawsze 
silniejsze od papierowych formuł. W 
obecnej jednak chwili jest już koniecz
na natychmiastowa rewizja ustawy je
szcze przed wprowadzeniem jej w ży
cie, a to w tem miejscu, w którem tra
ktuje. ona o ostemplowaniu rachun
ków i wszelkich innych pokrewnych 
dokumentów. Jakoklwiek stemplowa
nie rachunków od dwóch lat starano 
się narzucić tutejszej dzielnicy drogą 
zastosowania ustawy obowiązującej 
na ziemiach Kresów Wschodnich i b. 
Kongresówki, jednakże na skutek pro
testów i uzasadnionych dokumentów 
Skarb Państwa zmuszony był zrezyg
nować z wprowadzenia tej ihowacji, 
czyniącej wyłącznie tylko utrudnienia 
w funkcjonowaniu przedsiębiorstw i 
transakcjach handlowych, chaos w 
manipulacji kasowej, oraz prowadzącej 
do łatwych nadużyć i defraudacyj. ‘

Mimo to, że sprawa nas interesująca 
nie jest sprawą nową, gdyż już kilka
krotnie czynniki gospodarcze naszej 
dzielnicy miały sposobność wypowia
dać swoje krytyczne uwagi, szczegól
nie z okazji dążeń do wprowadzenia 
tejże manipulacji stemplowej przed 
dwoma laty, jednakże w chwili przy
gotowywania ustawy czynniki gospo
darcze nie miały możności wypowie
dzenia swego zdania, gdyż o opinję ich 
'nie pytano.

Nie wchodząc w to, czy pożądane 
Jest, czy nie, ażeby wszelkie ustawy 
zaprojektowane mogły być opiniowa
ne przez zainteresowane czynniki, u- 
ważamy, że w sprawie ustawy stem
plowej tęgo rodzaju akcja ze strony 
rządu byłaby się szczególnie przydała, 
albowiem rząd, współdziałając w nale- 
żytem rozwoju stosunków gospodar 
czych, dałby się niewątpliwie przeko
nać, że rozdział XII. B. p. t. „Rachunki 
ł ine pisma, stwierdzające wykonanie 
umowy“ przyczynić się niewątpliwie 
musi do dezorganizacji stosunków w 
poważnych przedsiębiorstwach, a tem 
saąiem do utrudnienia wogóle stosun
ków handlowych.

Przechodząc do szczegółowego roz
strzenia tego działu, zwracamy uwa

żna art. 72, z którego wynika, że każ- 
dowód, stwierdzający całkowite

“ySzęściowe wykonanie ęrzez sprze- 
^om,unio'w'y * sprzedaż rzeczy ru- 
j, podlega opłacie stemplowej, o

)Pnia należność za rzecz sprze-
,nmv uSta ta Wynosi °’2 Proc- od 
»or7.ćdaw«zczonej w dowodzie, o ile 
y . sntvrz?Łb nabywca zawarł sprzę
ci handelVycb Przedmioiów> któ- 
op aca podat^dzi, a od którego to 
St ustawow^^ys’o^y (ewentł. 
zwolniony), zaś\^iego podatku 
mienionych w dolóF0®- od su™, wy
dawca łub nabywca^®’ ®Prz®' 
tyczącą innych prz^F5umowę dętych. od których oP^odSek prze
mysłowy. podatek prze-

Ustawa wymienia roA 
dowodów, które podlegaj^ 
proc, względnie 1 proc., nare*aci® 
chunki, 2) potwierdzenia ok *’ ra" 
waru, wymieniające zarazę 
aoêé za towar9 ©raz 3) pot'

odbioru ceny sprzedaży, w których fi
guruje zaznaczenie, że otrzymano już 
sumę pieniężną za dostarczone towa
ry. Ustawa twierdzi także, że wszelkie 
podobne wyżej wymienionym doku
menty będą podlegały ostemplowaniu. 
Forma dokumentów, a także sposób u- 
mieszczenia nazwiska lub firmy wy
stawcy nie mają znaczenia, jak rów
nież nie ma znaczenia to, czy pismo te
go rodzaju znajduje się w oryginale, 
czy też w odpisie, z wyjątkiem wypad
ku, gdy jedna i ta sama sprawa, a ra
czej umowa o sprzedaż, jest’ porusza
na w kilku dowodach, od których to 
opłaca się jeden stempel. Opłatom 
stempla podlegają również wszelkie 
pokwitowania, w których sprzedawca 
potwierdza odbiór ceny sprzedaży 
otrzymanej z góry, także stosuje się ją 
również w tym wypadku, gdy doku
menty wystawione są zagranicą, a 
przeniesione do Polski.

Najniższa oplata od rachunków, 
względnie innych dowodów, wynosić 
musi 10 gr., przytem opłata stemplo
wa musi być zaokrąglona z góry do 
dziesięciu. Nie podlegają opłacie: 1) 
należności, nie przekraczające 20 zło
tych, 2) wykonanie umów sprzedaży, 
które zostały objęte już opłatą stem
plową, a dotyczą art. 66 i 67, traktują
cych o umowach i orzeczeniach, 3) wy
konanie umowy o sprzedaż przedmio
tów monopolu państwowego, o ile mo
nopol jest stroną sprzedającą, albo na
bywającą, 4) wykonanie umowy o 
sprzedaż papierów wartościowych, za
granicznych środków płatniczych lub 
złota i srebra w sztabach, 5) wykona
nie umowy sprzedaży materjałów bu 
dowlanych, przewidzianej ustawą o 
rozbudowie miast, 6) należności Ban
ku Polskiego, 7) należności spółdziel
ni za towary sprzedawane członkowi, 
lub za towary przez spółdzielnie ku
pione, ewtł. otrzymane w komis, o ile 
transakcje te mieszczą się w grani
cach podstawowych działalności spół
dzielni (uwolnienie to nie dotyczy jed
nakże tranzakcji między związkiem 
spółdzielni, a spółdzielniami), 8) na
leżność związku rewizyjnego, wynikłą 
z działalności związkowej, 9) rachun
ki aptekarzy, umieszczone na recep
tach, lub na odpisach recept, załączo
nych do lekarstw.

Najważniejszą rzeczą, wynikającą 
z ustawy, jest sprawa 1) stemplowania 
wszelkich rachunków, 2) stemplowa
nia potwierdzeń odbioru i dowodów z 
wymienioną sumą, wynikających z 
nieodzownej dla normalnego porząd
ku w firmie korespondencji.

Wynik tej. manipulacji, odnoszącej 
się do wyżej wymienionych zjawisk, 
mogliśmy już ostatecznie zaobserwo
wać na ziemiach h. Kongresówki. Pro
wadzą one w następstwach do niesu- 
tnienności w prowadzeniu tranzakcyj 
handlowych między mniej solidnemi 
firmami, które, usuwając się od pono
szenia opłaty stempla różnemi sposo
bami, mogą wygodniej prowadzić han
del i stanowić poważną konkurencję 
dla firm solidnych. Następnie, unie
możliwiając wprowadzenie na wzór 
Zachodu automatów kasowych z jed- 
noczesnern wydawaniem kwitów ra
chunkowych, sprowadzą tutejszą wzo
rową organizację handlową przedsię
biorstwa na poziom lat ubiegłych, co 
spowoduje konieczność wprowadzenia 
prymitywnej kontroli, konieczność an
gażowania większej ilości personelu, a 
co najważniejsza, że większych przed
siębiorstwach ułatwione przez to zo
stanie prowadzenie różnych kasowych 
mańipulącyj na szkodę przedsię
biorstw. Ustawa więc nie miała na 
myśli zmniejszenia kosztów i powięk
szenia sprawności organizacyjnej 
przedsiębiorstw, ani też podniesienia 
moralności wśród kupiectwa, ale, 
przeciwnie, poszła po linji cofnięcia 
wszystkich tych dodatnich momentów 
organizacji wstecz, mimo szumnych 
zapowiedzi rządów, że będą miały w 
swej pieczy rozwój życia gospodarcze
go i że zwrócą szczególnie uwagę na 
modernizację organizacji przemysłu i 
handlu, prowadzącą do zmniejszenia 
kosztów.

Cel fiskalny problematycznej war
tości tak olśnił miarodajne czynniki, 
że nie zwrócono uwagi na fakt, że pre
liminowane dochody ze stempla od ra
chunków i kwitów w większości po
chłonie sama administracja i kontrola 
tego stempla.

Sfery gospodarcze w b. dzielnicy 
pruskiej nigdy jednakże nie pogodzą 
się z tem, ażeby tak przestarzałe spo
soby fiskalizmu stosować do życia go
spodarczego oraz niemi wypaczać or
ganizację obecną naszego przemysłu i 
handlu Skutki .wyżej cytowanych.

przepisów ustawy niewątpliwie nara
zić muszą państwo tylko na straty, 
które odbiją się również w budżecie, 
a przewyższać niewątpliwie będą pre
liminowaną sumę z ostemplowania 
rachunków, oraz, co najważniejsza, 
dawać będą pole do rozszerzania się 
nieuczciwości. Wówczas mniej przed
siębiorstw będzie prowadziło książko- 
wość, natomiast zabiegać będą o mini
malne wymiary podatku, jak to się 
dziś dzieje na Kresach i w b. Kongre
sówce.

Jeszcze jest czas naprawić zło; 
można to zrobić drogą wstrzymania 
wykonania rozdziału XII. B., a na
stępnie spowodować należy znoweli
zowanie ustawy. Słusznie liczyć się 
na to powinno, że obecny rząd, który 
zapowiada poparcie nowoczesnej or
ganizacji i dąży do zmniejszenia kosz
tów produkcji, poprze słuszne postu
laty sfer gospodarczych.

Władysław Szczepański.

SPRAWY SKARBOWE
(s) Naruszenie przepisów o mono

polach państwowych. Przepisy karne 
ustawy skarbowej dotyczą wszystkich 
monopolów państwowych. Niedozwo
lona jest więc uprawa tytoniu, która 
podlega karze 20 zł za każdy m’, upra
wionej bez upoważnienia przestrzeni, 
nadto plantacja ulega zniszczeniu. Gdy 
liście już zebrano, wówczas kara wy
nosi czterokrotną należytości monopo
lowej, przypadającej od wagi wysuszo
nych liści. Takiej samej karze ulega 
niedozwolone wytwarzanie wyrobów 
tytoniowych. Kto sprzedaje i kupuje 
wyroby rządowe od osoby nie posiada
jącej pozwolenia na sprzedaż, płaci od 
połowy do dwukrotnej ceny taryfowej 
sprzedanych wyrobów. Sprzedaż po
wyżej ceny monopolowej karana jest 
w wysokości od pięćdziesięciu do sto
krotnej pobranej lub żądanej nad
wyżki.

Tąjne gorzelnictwo ulega karze od 
tysiąca do 10 tysięcy zł oraz karze a- 
resztu od 1 do 6 miesięcy. Za umyślne 
wadliwe działanie przyrządu kontrol
nego w gorzelni lub rektyfikacji, za 
odprowadzenie na bok płynów 3 zapi
sywanie do ksiąg mniejszych ilości spi
rytusu niż w rzeczywistości, grozi ka
ra od tysiąca do 100 tysięcy zł, a w dwu 
pierwszych wypadkach areszt do 
6 miesięcy. Duże także, kary grożą za 
nieupoważnioną f niezgodną z przepi
sami sprzedaż napojów spirytusowych, 
naruszenie przepisów dotyczących 
przyrządów odpędowych i t. p. (m.)

SPRAWY PODATKOWE
(p) Przeciw rujnowaniu podatni

ków egzekucją. Wobec licznych zaża
leń na egzekucje podatkowe, pozba
wiające płatników warsztatów pracy, 
min. skarbu przypomina treść in
strukcji o przymusowem ściąganiu 
podatków państwowych i wszelkich 
należności skarbowych, według któ
rej nie mogą pod żadnym pozorem 
podlegać zajęciu urządzenia i przed
mioty niezbędnie potrzebne do pro
wadzenia przedsiębiorstwa. Min. 
skarbu upoważniło naczelników urzę
dów skarbowych do wstrzymywania 
egzekucji w razie zagrażającej płat
nikowi ruiny gospodarczej z tego ty
tułu.

(p) Podatek dochodowy nie będzie 
rozłożony na raty. Rada naczelna 
zrzeszenia kupiectwa polskiego wy
stąpiła do min. skarbu z memoria
łem, w którym domaga się rozłożenia 
kwot podatku dochodowego na raty, 
których termin płatności minął 31 paź
dziernika. Dowiadujemy się, że me- 
morjał ten nie może liczyć na u- 
względnienie.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Kurs złotego. Zapotrzebowanie 

walut na wczorajszej giełdzie oficjal
nej w Warszawie wyniosło 400 tys. 
dok, pokryte całkowicie przez Bank 
Polski. Dolar w obrotach prywatnych 
notowano wczoraj po poł. 9.00. Dziś 
rano kurs prywatny dolara kształto
wał się na wysokości 9.00, tendencją 
bez zmiany. Złoty w Gdańsku w sto
sunku do dolara 8.98%—-8.99%.

(k) Cenę złota ustalono na dziś w 
wysokości zł 5.9816 za gram, czyli 1 zł 
w zlocie =» 1.7366 zl obiegowych.

(k) Kurs marki niem. i guldena gfL
Bank Polski, Oddział w Poznaniu, 
płacił dziś za 100 mkn. 213.35 zł i za 
100 guld. gd. 172.75 zŁ

(k) Wydobycie i eksport węgla. W
ciągu października 'wydobyto w ko
palniach śląskich: 2.478.847 tonn wę
gla. Z tego zagranicę wywieziono 
931.788 tonn, czyli o przeszło pół mi- 
Ijona tona mniej, niż we wrześniu

(1.489.000 tonn). Natomiast rynek 
wewnętrzny otrzymał w październiku 
1.037.426 tonn, czyli więcej o 360.000 
tonn, niż we wrześniu (675.000). Nato
miast liczba zatrudnionych robotni
ków wzrosła o dalsze 4.000. Tłumaczy 
się to tem, iż kopalnie spodziewając 
się większego przydziału wagonów, 
wzmogły’ wydobycie węgla. Ponieważ 
jednak pod względem przydziału wa
gonów sytuacja przedstawia się 
znacznie gorzej niż we wrześniu, 
przeto zaznaczył się duży wzrost wę
gla na zwałach, który w dniu 31 paź
dziernika wynosił 831.000 tonn. Ogól
nie przypuszczają, że sytuacja eks
portowa w listopadzie nie poprawi 
się, albo wiem ze zbliżającą się zimą, 
czynione są na wszelki wypadek za
pasy, co podnosi liczbę zapotrzebo
wania na rynku krajowym. Ogólnie 
sądzą, że o poprawieniu się eksportu 
węgla zagranicę może być mowa do
piero w grudniu.

(k) Pogorszenie eksportu manufak
tury, W ostatnich miesiącach obok 
zmniejszenie eksportu włókienniczego 
zauważyć się daje drugie niepomyślne 
zjawisko w postaci wzrostu przywozu 
tkanin na rynek łódzki. Przywóz ten 
wyraża się cyfrą przeszło 10 tysięcy 
tonn w ciągu miesiąca. Przywóz ba
wełny zwiększył się o 3 tysiące tonn. 
Pozatem przywóz wełny wraz z czesan
ką wykazał również wzrost, co da, się 
też powiedzieć i o odpadkach. Ogólny 
przywóz tkanin bawełnianych wynosi! 
65 tysięcy tonn na sumę 1.744.000 zł, 
wełnianych 31 tysięcy tonn na sumę 
689.000 zł, półjedwabnych omz z jedwa
biu sztucznego 14 tysięcy «<onn na sumę 
2.419.000 zł. Konkurencja importowa
nych materjałów włókienniczych za
graża w pewnym stopniu przemysłowi 
włókienniczemu, dlatego stanowi to po
ważne niebezpieczeństwo. Ze względu 
na to udać się ma do Warszawy spe
cjalna delegacja celem skłonienia czyn
ników rządowych do wydania zarzą
dzeń ochronnych wobec tych niepożą
danych zjawisk.

(k) Kapitol holenderski w cukro
wnictwie. Finansiści holenderscy, na 
czele których stoi przemysłowiec Pen
nock, poza, posiadanemi obecnie trze
ma cukrowniami w zachodniej Polsce 
(„Janikowo“, „Pakość“ i „Tuczno“) 
pertraktują o- zakup dalszych 3 cukro 
,-wni.w b. zaborze pruskjiń.

(k) Przemysłowcy białostoccy w 
Rosji Sowieckiej. Jak donosi „Ekono- 
miczeskaja Żiźn", Fabryka Sukna 
,.Spartak" w Bychowie pod Moskwą 
została oddana w dzierżawę polskie
mu przemysłowcowi Trylingowi x 
Białegostoku na przeciąg lat 15. 
Czynsz roczny wynosi 20.000 rubli, 
przyezem dzierżawca zobowiązał się 
do zaopatrzenia fabryki w nowe ma
szyny wartości conajmniej 80.000 ru
bli i doprowadzić produkcję fabryki 
w ciągu 2-ch lat do wysokości 209.000 
mtr. sukna rocznie. Pozatem fabryka 
Baranowa również w pobliżu Moskwy 
została wydzierżawiona firmie pol
skiej z Białegostoku „Nowikowi S 
S-ka“ na analogicznych warunkach, 
na przeciąg lat 12.

(k) Wywóz do Chin. Prowadzone 
od dłuższego czasu przez przedstawi
cieli związku eksportowego w Łodzi 
rokowania z reprezentantami sfer go
spodarczych Chin mają być sfinalizo
wane w listopadzie. Rokowania te do
tyczą głównie wielkcih składów kon
sygnacyjnych dla towarów łódzkich 
w Chinach, z któremi stosunki gospo
darcze rozwijają się pomyślnie. W ce
lu podpisania odpowiedniej umowy 
przybędzie do Łodzi w listopadzie 
przedstawiciel Polcbinu, p. Wyżań- 
skŁ

(z) Zwrot wkładów naszych emi
grantów we Francji. Dowiadujemy 
się, że w® Francji rozpoczęto wypłaty 
wkładek oszczędnościowych wy* 
chodźtwa, złoźipnych swego czasu w 
Banku dla handlu i przemysłu i w 
Warszawskim Banku Zjednoczonym. 
Wypłat dokonywa tutejszy oddział 
Banku Związku Spółek Zarobko
wych. Oszczędności zostaną wypłaco
ne w wysokości 100 proc. Wychods- 
two przyjęło wiadomość o tem z wiel
ką radością.

Nieoficjalne notowania.
Według doniesień prywatnych w 

nieoficjalnych kursach przedgield*»- 
wyćh handlowano (Nowy Jork i Lon
dyn za jednostki, wszystkie inna za 
sto).

Warszawa, 6. 11. godz. 9 rano. 
Nowy Jork 8,98; Londyn 43,56; Paryż 
29.83; Praga 26,66; Wiedeń 126,93; 
Szwajcarja 173,44; Włochy 38,66.

Warszawa, godz. 9 10. Nowy Jorit 
8,90. X«ądencj& bez zmiany.
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POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE, 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCH!
Składajcie datki pieniężne na konto 
P. K O. 286.183, dary w naturze na 

adres Komitetu Tanich Knchen, 
Poznań, ul. Gwarna &

Szkoła tańców
Baletmistrza państwowych teatrów, Klemensa Bo- 

cbenkiewicza, " 8206
Charleston, Boston, Tango, Mazur,
informacje codziennie 5-8. Strzelecka 19, III ptr.

WIELKOPOLSKA

Poznań, Półwiejska 9.
uprasza pp. akcjonarjuszów o odbiór nie- 
podjętej dotychczas dywidendy i akcyj zlo
towych. Równocześnie poleca szkło okien
ne wszelkich grubości, ogrodowe, meblowe, 
dachowe, kit szklarski, diamenty, cegły i 
dachówki szklane, posadzki, szyby do 
okien wystawowych, lustra rozmaitych ga
tunków po cenach ponownie zniżonych. 
Własna labryka luster i szliiiernia szkła.

J. i S. STEMPNIEWICZ ■ POZNAN.

Prawdziwe zadowolenie
dają tvlko nasze nowoczesne aparaty począwszy 
od 65,— zł. Szczegółowy cennik na żądanie.

RADJOTON s
Poznań^ św. Marcin nr« 74. §
naprz. Kościoła. — Telefon 51*91« 5

WEŁNA etatlcznie 8
wszelkiego rodzaju, wszystkie kolory-

Ceny bardzo niskie,
Najtaniej polecam:

trykoty, pończochy, tow. 
krótkie, bławaty

J. RYMAROWICZ
Poznań, ni. Półwiejska 5 i 6,

W czwartek, o godz. 22,30 zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., w 20 roku życia, nasz najdroższy komiliton, ś. p.

Leon Omieczyń ski
rycerz Korporacji „Lechia“. — Kandydat prawa.

W Zmarłym straciła korporacja szczerego przyjaciela i gor
liwego szermierza naszych idei.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 8 b. ra.. o godzi
nie 10 rano w Śmiglu.

Msza żałobna w Poznaniu odbędzie się w czwartek, 11 b. m. 
o godzinie 8,30 w kościele Farnym.

„LECHIA“ Korp. Stud. U. P.dwXSi

Dnia 4 listopada r. b. wieczorem o godz. 10,20 zmarła nagle na 
udar sercowy, opatrzona Olejami św., moja najdroższa żona, nasza naj
lepsza matka, siostra, kuzynka i ciocia, ś. p.

z Gołąbków

Marja Gielnikowa
przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 7 bm. o 
godz. 4,30 popoł. z kostnicy w Górczynie, msza św. w kościele Matki 
Boskiej Bolesnej na św. Łazarzu nazajutrz. Na smutne te obrzędy za
praszają Krewnych i Znajomych . . .r J ‘ J w ciężkim smutku pogrążeni

mąż z dziećmi i rodziną.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. ów 2659/60 ’

Zakład! pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, telefon 31-80.

W czwartek, dnia 4 listopada 1926 r. rozstał się 
z tym światem, ś. p. • r •

Podziękowanie.
Wszystkim Przyjaciołom i Znajomym, którzy okazali nam szczere 

współczucie i wzięli udział w pogrzebie mego ukochanego męża, 
składam na tej drodze serdeczne Pw 3590-44,259

Bóg zapłać!
W imieniu rodziny

Charlotte Lemke z domu Schiavenetti.

członek Rady Miejskiej.
W Zmarłym straciliśmy dobrego współpracownika. 
Cześć Jego pamięci 1 w 2485

Magistrat i Rada Miejska w Kórniku.

W dniu 4 listopada 1926 r. o godzinie 8 wieczorem zmarł po dlugteis I ciężkich 
cierpieniach w 40 roku życia, ś. p.

Władysław Organiściak
członek Rady Nadzorczej Ranku Ludowego.

W Zmarłym straciliśmy szczerego i rzeczowego doradcę.
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 8 b. m. o godzinie 10 rano. aw 2483

Bank Ludowy w Kórniku.
Rada Nadzorcza i Zarząd.

Dnia 6 listopada 1926 r. o godz. 1 rano 
powołał Bóg do grona Swych aniołków po 
krótkich lecz ciężkich cierpieniach, naszą naj
milszą i najukochańszą córeczkę i siostrzyczkę

Lilijkę
w 3 wiośnie życia. Pogrzeb odbędzie się 
w poniedziałek, dnia 8 listopada 1926 r. o go
dzinie 3 po poł. z kościoła Matki Bosk;ej Bo
lesnej na Łazarzu do grobowca rodzinnego na 
cmentarzu w Górczynie. zw 6227-

W nieutulonym smutku pogrążeni

WSadysławostwo Suwalscy z dziećmi.
Poznań, dnia-6 listopada 1926 r- 
ul. Cieszkowskiego 7.

najprzed. fabrykatów

poleca po ponowni zniżonych

»»

1“T0W.
te.

ftnnnf, Ul. Mlirtiw 29.
ony: 63-23, 63-65, 34-17.

xw €213

BUFET
rzeźbiony, szafy, szyfo» 
nierha, serwantka, 2 tóżiia, 
stół do rozciągania i inne
przedmioty zaraz z powodu prz«- 
orowadzki na sprzedaż. Miesz
kanie 4-pokojowe do oddania.
Bernhardtni, Matejki 40/41, 

L piętro od strony kościoła, 
sw y.71
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Dnia 5 listopada 1926 r, o godzinie 12 w południe zasnęła w Bogn, opatrzona Sakra
mentami św., po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa matka i ukochana babka, ś, p.

z Zabłockich

JURAND
PIERWSZY GŁODOMÓR POLSKI 
w Poznania, w salce Tnaein Europejskiego 

przy uL Kantaka 4.
04 mtety 9S paMutaraflu r. fc. pocMtale

pokaram, rkcąe temsamem pobić <2 
Fas Jurand Bozostaje nrzas cały dzień 
które zeehclałyby petnU aseną kontrole

CaUsM J«uù rateaS^L^nT’mîzS^rie^'^SSny t na. 4» pótnory.

Pogrzeb odbędzie się we wiórek, dnia 9 listopada 1926 r. o godzinie 3 po południu 
z kaplicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ui. Bukowskiej. Nabożeństwo żałobne 
we wtorek, 9 listopada 1926 r. o godzinie 10 w kościele Parnym.

W ciężkim smutku pogrążeni
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. dzieci i wnuki.

Telefon 27-69. P. Piasecki, Najstarszy Zakład Pogrzebowy, ul. Klasztorna 14. dw 2961

Majster młwrski,
podmajstrzy młynarski (obermfiller), 

praktykant młynarski
potrzebni do dużego młyna parowego w Warszawie. Oferty 
do Biura Ogłoszeń T. Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 
115 pod „Młyn parowy“. aw 2474

W dnia 4 listopada 1926 r. o godzinie 8 
wieczorem zasnął w Bogu, po długich i cięż
kich cierpieniach, nasz członek, ś. p.

(Oładysłn® OrsanKciak
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek o go

dzinie 10 rano. iw 2484

Bractwo Strzeleckie w Kórniku.

Dnia 4 listopada 1926 r. o godz. 3 w nocy zasnęła 
w Bogu po krótkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
Św., nasza najukochańsza ciotka, ś. p.

Marja Kantorska
tercjarka

przeżywszy lat 65. Pobrzeb odbędzie sic *r niedzielę, 7 bm. 
a godz. 3 po pot z śmiertelnicy na Sródc. na stary 
cmentarz SwiętojańskL

Strapieni

zw 6219/20 siostrzenice i siostrzeńcy.

Za szczere dowody współczucia i udział w pogrzebie 
mojego najdroższego mcża i ojczulka a naszego nigdy nie
zapomnianego syna, brata, szwagra i wujka, ś. p.

Bronisława Ratajczaka
składamy wszystkim Krewnym i Znajomym, a w szcze
gólności Przewielebnemu Duchowieństwu: Ks. Prałatowi 
Regensowi Dr. Jaaasikowi, Ks. Prałatowi Kłosowi oraz 
Ks. Prób. Jaoasikowi z Boina, jak również Szanownemu 
Zarządowi Banku Cukrownictwa, Związkowi Polskiego 
Przemysłu Cukrowniczego, całemu zespołowi urzędniczemu 
Banku Cukrownictwa oraz Szanownym Zarządom i Dy
rekcjom Banków Poznańskich serdeczne

Jadalnie
Sypialnie
Pokoje

męskie
Saloniki
Klubowe

Garnitury 
w skórze i gobelinie

Meble gięte
wszelkiego rodzaju

Meble
do przedpokojów 

w mahonia i białe 
Szafy 
Lustra

znająca książkowość i pisanie maszyną, potrzebna zaraz 
jako siła pomocnicza do biura fabrycznego. Zgłoszenia 
z odpisami świadectw do Kurjera Pozn. pod zw 6189

Kllhu nRoiizitoriii)
zdolnych, sumiennych i pracowitych, dobrze usto
sunkowanych w Poznaniu poszukujemy do akwi
zycji ogłoszeń na znane wydawnictwo o charakterze 
urzędowym. Wysoki i stały zarobek. Codziennie wy
płata prowizji. Zgłoszenia osobiste z świadectwami

REKLAMA POLSKA
Aleje Marcinkowskiego 6,

*

Kuchnie 
Ł d. i L d.

poleca
w wielkim wyborze

dobrem wykonaniu.
na bardzo dogod.

warunkach spłatyIGNACY
4/15 Renault 
6/20 Citroen 
6/21 Fiat .... 4 
9/31 „ .... 6

14/44 B ... .6
14/38 Opel ... 6 
18/60 Chandler Sport 
16/40 Mercedes . 6 
12/40 Steyr ... 6 
10/40 Austro -Daimler 
11/30 Chevrolet . 6 
w stania używanym leez bez 
nagannym poleca z włssnyeh 
pasów jako nadzwyczajna kupna

okazyjna

a

m
To W. Akc. »w 6211

Pozna! ol. OąbrowsRIeno 21
Tel 6365, 6323 i 3417.

i Banków Poznańskich serdeczne W* W ISl Y W JP

Bóg zapłać ! IL i o K. Ł Butelka 3,59. »•’

giną bezpowrotnie 
po aiyelu wody

JBÏEBT1F
6221

W imieniu stroskanej żony i eałej rodziny

Aleksander Ratajczak

Pełne—tłuste—świeże

Piekary 22/23
Telefon nr. 25-44.

Pw 3584-44,251

n i?ra‘ Refa“’« 1
Ochrona wfesna

! »..hsj «JU J, k

ST. WENZLIK
Poaaań, Ai. Marcinkowudoffo 19 

Pw 1411 3,71

itrolą Instytutu Mleczarskiego Stacji Doświadczalnej 
V Wielkopolskiej Izby Rolniczej)

— Vo!ne od zarazków gruźlicy

WflZKl OZIE(ltEt ¡la IM 
OTERRI i DREZKHKI

poleca
Fabryka wyrobów metalowych

„SPORT“ Sp. z o. p.
Teł. 7. BYDGOSZCZ. Grodztwo 28. 

Ceny konkurencyjne*
Pw S575-*3,5B5

nr MM Ca 100 ctr.

maszynowo
dostarczamy

systemem 
Alfa - Laval

począwszy 
od 1 butelki.

z _
Po otrzymaniu pocztówki

wysyłamy warunki abonamentu.

MttHRtlilllllEiO.«l(lll-PllZllilllO

Willę
lub kamienicę
w lepszej dzielnicy lub w pobliżu 
śródmieścia kupię za gotówkę. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 
pod zw 6207

(kopyt) sprzedamy naj
więcej dającemu. Oferty 
do Kurjera pod zw 6l91

W śródmieścia poszukuję

l gfei ffi ta
Oferty do ekspedycji Kurjera
Poznańskiego pod zw 6195

PIECE
wszelkiego rodzaju, tak »owe jak 
i przestawienia i wszelkie reoara 
eje wykonuje starannie i tanio 

piecownik zw 619

IŁ MALIŃSKI
Krzyżowa ł.

Zdolno dyrekteryza
do praeowoi bluzek i konfekc|i dziecięcej może się zgłosić,

WIZA i MAŁUSZEK
Poznań, nlica Nowa 6. zw 6216

UCZENICA
potrzebna zaraz do oddziału cukierków. Pw SSBO^LS**

WOŹNIAK i KOSICKI
dawn. Jacób Appel 

NAJSTARSZY DOM DELIKATESÓW 
Aleje Marcinkowskiego 7.

Stolarza
samodzielnego obeznanego z wszelkiemi pra
cami fachowemi na miejsce stałe poszukuje 
pewne przedsiębiorstwo. Oferty z odpisem 
świadectw upraszamy nadesłać do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 6229.

Do mego magazynu bławatów poszukuję 
zaraz *

Reflektuję tylko na siły pierwszorzędne. Do 
ofert proszę dołączyć odpisy świadectw, fotografję 
i warunki pensji. zw 6225

M. Muzioł, Chełmno.

/ DACHY
wszelkiego rodzaju pokrycia jako teł 
naprawy i smolenie starych dachów 
tekturowych itd. wykonuje pod gwarancją

JAN SOBECKI,
Fabryka Tektury i Wytworów Smołoweowych, 
POZNAN, plac Wolności nr. 17. 
Telefon 32—53. Telefon 32—50.



Kr. Btt. „ŁSJRJEH P0ZKAÑS1E1* sobota data S. tt. Watr Str. ÍS.

Aby umożliwić każdemu Konsumentowi nabycia czystej i prawdziwej rafinady o wysokoprocentowej 
zawartości słodyczy stanowiącej w zasadzie wielką oszczędność gospodarczą,

postanowiłem
za porozumieniem się z czynnikami miarodajnemi

obniżyć znacznie ceny za cukier kostkowy
i to nieomal do ceny cukru zwykłego a przy wagonowych dostawach nawet niżej cen fabrycznych. 

Cenniki i oferty specjalne gratis i franko.
Również polecam cukier pudrowy i miałki oraz syrop karmelkowy (ziemniaczany) w najprzedniejszych 

gatunkach po cenach bardzo przystępnych lecz tylko w ilościach hurtowych.

Piotr Michałowicz, Poznań,ul.Doinuiikańska7
Adres telegraf.: Hurtcukru Poznań. p* 3587-44,255 Telefony biurowe nr. 28-81 i 28-82.

Zgodnie z ostatniem życzeniem mego s. p. męża prowa
dzić będę przedsiębiorstwo nasze nadal wraz z ojcem moim 
i kierownikiem naszym, p. Lampem.

Prosimy dotychczas okazane nam zaufanie nadal zachować 
i zapewniamy, że tak jak dotąd starać się będziemy i nadal 
wszelkim wymogom naszej Szanownej Klijenteli zadość uczynić.

Pw 3589-44,260 Charlotte Lemke
Pleszew, 7.11.26 r. z domu Schiavonetti

ELEGANCKIE PANIE
ubierają się

w Salonie Mód Damskich 
H. KŁOSSOWSKI, POZNAŃ

STARY RYNEK 50
Wykonanie wykwintne n> 594 Ceny umiarkowane

KURSY
KIEROWCÓW SAMOCHODOM

Ani śladu mydła przylegającego do bielizny 
i zażółcającego ją przy prasowaniu, gdyż 
Rinso rozpuszcza się całkowicie na obfite 
czyszczące mydliny. Ani śladu brudu 
nadającego bieliznie zaniedbany wygląd i to 
wszystko bez szkodliwego i męczącego tarcia1 
Zwykłe namoczenie w czyszczących mydli
nach Rinso usuwa całkowicie brud. Należy 
jednak użyć dostatecznej ilości Rinso, aby 
otrzymać obfite mydliny po zamoczeniu 
bielizny. Wówczas nawet najbardziej za
brudzone miejsca, jako to mankiety i kołnie
rzyki, wyjdą bez jednej plamki i to po 
lekkiem tarciu.
Rinso jest produkowane przez wytwórców 
Lux’u największych fabrykantów mydła na 
świecie. Przeszło miljon paczek Rinso 
zostaje użyte co tydzień.

Używaj rozpuszczonego Rinso: w 
balji, w kotle do bielizny i w 

maszynie do prania.

Skrócone — Amatorskie 
3 miesięczne — Zawodowe 
Skrócone — Uzupełniające

owinie starych szoferów do egzaminów na 
erorję — kandydaci mogą wstąpić każdego 
dnia na bardzo dogodnych warunkach.

Tygodniowo 15 złotych.

Podają do łaskawej wiadomości, że z dniem 11 b. m. 
otwieramSzkoła plac Drwęskiego 8. - Telefon 40-57.

Zapisy i informacji udziela się od 8—6 codziennie, 
Pb 3578/9-<4,2«V2

Łyżwy Chwaliszewo 3-4 (dawniej ul. Długa 12)
Prosząc o łaskawe poparcie, pozostaję 

z poważaniem
- 6154 R. KRZYŻAŃSKA.

oraz wszelkie artykuły do sportu zimowego
hurtowo i detalicznie poleca Bp 2362 

K. Parafiński i S-ka, Kraków, ul. Sławkowska 14

Rinso |IIIIIIilUlillllllllilii¡!IIII!liilllfl¡lll!!llllll!lllllllil|lliIlIllliillllli:¡lllilllUIIllllllllllilIllll|¡^
Cierpisz na reumatyzm, nieprawidłowy obieg krwi, otyłość, = 

Sęt anemję itd. ndaj się do firmy t £

(' ZakładSkładnica na Poznańskie a 
J. Guliński, ul. św. Marcina 66/67 w Poznaniu | 

bunlaj Pruteriiiil u Msty hfcrtf lina, Ure Knttos Uniití (tajlji) *

nadające się do składowania wszelkich towarów z bocznicą 
kolejową przy dworcu Tama Garbarska do wydzierża
wienia. Oferty do biura ogłoszeń „PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod 44,246 Pw 3576-44,246

właśo.: B. Maserakowa = 
Poznań, aL św. Marcina 74. — Telefon 39-96. |

fiüpiele ßlßRtryczag i słoaaczns za porada łskarzi i
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii»i[Hiiiniiii»iini!inniiiiiiiiiiiminiiin^ IR W S W II kotłowe, 

O I 8 O 11 gazowe,
W I 1 W W mosiSź»e» 
|1 O Jr miedziane,
»1M At ołowiane,

poleca ze składu zw 621 ■

SŁ Grablanowski i S-ka,
Poznań, pi- Wolnoici 14*

Telefon 46-10 i 40-11. Telefon 40-10 i 40-1 i

Hafty do sukien
maszynowe, ręczne z perełkami w najtańsze»
oraz najwykwintniejszem wykonaniu i w największym wy
borze wykonujemy w eiągu 1—2 dni. Atelier rysunków 
dla wszystkich ręcznych robótek. zw 6223

SSfiCTOt Firma Siostry Streich ttitu 
właściciel K. LiKO, nllca Kantaka 4, II ptr.

I / Do prania bielizny
I / polecenia godnym jest preparat mydlany 
| / „SAPOM“ ze znakiem ochronnym koszulką,
I / środek pod gwarancją nieszkodliwy od 20 lat 4 
a Z «hinbnia znany, a teraz leszeze znacznie ulep- 
”Z szony Kto raz spróbuje już go nie porzueL AS 
f 4?»zędzie do nabycia. Przy zakupie zważać /SS 

na znak ochronny „koszulka“. Pw 3413/4-43,193/« /a®! 
Cb.n Fabr. ..ERGASTA C. Na,ór,lci. Sia-a-ard. 1 /—

... '
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Na sezon: Materjały o pierwszorzędnej jakości na płaszcze męskie i damskie, 
ubrania, kostjumy, sukienki, plusze, krymerki, imitacje skór, poleca 

POZNAŃ,
ul. Wrocławska 4.

Telefon 3211
SKŁADNICA SUKNA fabryk bielskich-łódzkich i zagranicznych.

Ornymi wyitór w w® tmtli Bisoiliwia topso Msipil Pw 3588-44,258 M zamisnonyni zatopcm proszę pnetai ® o nffltli ronail

POZNAŃ,
ul. Wrocławska 4.

Telefon 3211
B. WOJKOWSKI

Kupię

każdą ilość drzewa opałowego, szczapy 1 boro* 
wane wałki 1 m. długie o średnicy 8—20 cm Oferty 
z podaniem cen loko szkuta Warta względnie Noteć 
lub wagon. Ew 6224
CARL LEMBKE, przedsiębiorstwo drzewne
Międzychód n/Wartą, nl. 17-go stycznia 76. TeL 71,

BUFETU

z kaucją 1 000 zł poszu- 
ku e na własny rachunek 
dzielny fachowiec. Ofertv 
do Kurjera pod zw 6210

„HOlAlIDJfl“
Wielka Parowa Pralnia Bielizny

Poznań, Rynek Sródecki 15.
Telefon nr. 24-52. dwma

Pierze, magluje i prasuje bieliznę 
domową, damską i męską.

Na zamówienie piśmienne iub telefoaiczne, odberamy 
bieliznę brudną ehoćby najmniejszą ilość, a dostarczamy 
czystą i gotową do użytku do domu bez dodatkowej 
opłaty. — Cenniki wysyłamy a« życzenie odwrotnie. 

SIT Taniej aniżeli w domu!!! "TKE

Kamienice
w mieście pow. Pozn gdzie wojsko, 
szkoły wyższe i przemysł dobrze 
rozwinięty, okolica dobra z 2 skła
dami. w jednym pobrze prosper. 
handel krótkich towarów żelaznych 
i sprzętów kuchennych, ze wzglę
dów rodzinnych na sprzedaż. 
Oferty do ekspedycji Kurjera 
Poznańskiego pod nr. ZW 6145

Majątek
przesili 400 ba. w tera 250 ha 
łąk I. kl. i lasu dobrego, sa ha 
500 zł sprzedam. Zgłosz Kurjer 
Poznański pod zw 6187

Posady
młodszego zbożowca
magazyniera lub dysponenta po
szukuję zaraz lub później. Zgło
szenia do Kurjera pod zw 6196

Podwójny
poszukuję, posiadam skład w cen
trum miasta Poznania, nadający 
się na każdą branżę Oferty do 
Kurjera Poza pod ZW 6196

Potrzebny zaraz samodzielny

kotlarz
tylko sa montarse. dw 2631

Gorzaniak, Nakło.

Szofer
z kaucją potrzebny zaraz. 
Zgłoszen;a do eksp. Kurjera 
Poznańskiego pod zw 6218

Napisowy wiersz tłusty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo.

jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Dobrze Sprzedać

dom lub inną nierucho
mość nie jest łatwo w 
obecnym czasie. 
Trzeba mieć zawsze kilku 
zgłaszających się wtedy 
tylko można mieć pe
wność, że nie sprzedało 
się za tanio. Dlatego 
o sprzedaży trzeba 
ogłaszać w poczytnym

ne Poinaiiskira.

300X600, dotąd czynny, 
w dobrym stanie, z za- 
pasowemi walcami zaraz 
do nabycia. Gdzie ? 
wskaże Kurjer. «* «93

ra

eleg. stylowy, z dywanem 
i obrusem okazyjnie na 
sprzedaż. Mickiewicza 9, 
I. ptr., lewo. zw ó20j

FUTRO SS,
cierzj wydra, czarne poszycie 
w bardzo dobrym stanie ko
rzystnie sorzedam. ,w 6198 
WIERZBIŃSKI. Oberzeć
możaa w składzie futer
W&AD. SULICKI, Poznań 

uL Nowa nr. 7 8.

Który
z po. podróżujących, odwiedzających stałe «Srogttrje 
1 składy kolonjalne woj Poznańskiego i Pomorskiego, 
przyjmie na prowizję dwa bardzo znane artykuły? Zgło
szenia do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 62225-6000 zł

pożyczki poszukuje dobrze prosperujące przedsiębiorstwo przemy
słowe w Poznaniu na 4 miesiące za dobrym procentem, pewną gwa
rancją i zabezpieczeniem przed dewaluacją. Łaskawe zgłoś eóis 
uprasza się do ekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 6121

Apteka
z domem natychmiast do 
sprzedania w miasteczku Woj. 
Pozn. przy stacji kolejowej. Miesz
kań e 7 pokojowe. Wymagana 
gotówka 40000 zł. Łask. oferty 
do ekspedycji Kuriera Poznań
skiego pod nr. zw 6123

POKOJU

umeblowanego, na 
biuro z telefonem, po
szukuję zaraz. Oter
ty Kurjer zw 6208

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwułamowa średnica strony: milimetr 80 groszy«

800 MÓRG
ziemi pszen-no-żytaiej. dwór o 10 
pokojach w parka, budynki ma
sywne. twardo kryte. 13 koni. 9 
źrebaków. 36 bydła, w tern 18 
krów dojnych, martwy kompletny 
mlocarnia parowa. 1 km od mia
sta, oena 170 000 zł. Wiaty «0 000 
złotych. Poleca kilka set mająt
ków każdej wielkości oraz mły
nów. kamienic Kwiatkowski, 
Gniezno. Lecha 4. Teii. 382.

aw2468

FUTRZANE
skórki wszelkich gatunków, wy
borowy towar, konkurencyjnie po
leca Wirska, Wierzbięcice 55. II. 
lewo. zdw 41 SOI

SPRZEDAM
restaurację z wyszynkiem, dobre 
położenie. Cena 7 000 zł. Głogow
ska 76. zdw 41 303

FUTRA
różne, etoie. skórki pole- 
iej E. Falkowska. Ma- 

I. zdw 40 603

lalo użyr 
am. Pi. 
sr. prawo.

SMÓL 
a figure średni,.. 
syetnie. Poplińsk1

zdpw

ANINO
i korzystnie sprze- 
nomiejski 10a. par 

adwp\ »IM
O^ÍÑG

?%Bprze< dskl<^ u 
y 41 4V
_____ —

FUTERKO
dziecięce sprzedam, tanio. Czem
pińska. Kraszewskiego 10.

jw 7197

STOLARNIE
z 4 ławkami, z przyległem miesz
kaniem 2 pokojowem. kuchnią 
sprzedam za 1800 zł. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 305.

600 MÓRG
pszenno-buraczanej ziem!, dwór 11 
pokoi, budynki masywne, 20 koni, 
58 bydła, w tem 40 krów dojnych, 
50 świń, martwy kompletny, pług 
motorowy. wodociągi, siła i świa
tło elektryczne. 1 km od stacji, 
cena 200 000 zł. wpłaty 100 000 zł. 
Poleca kilka set majątków każdej 
wielkości, oraz młynów, kamienic 
Kwiatkowski, Gniezno, Lecha 4. 
Telefon 362. nw 2465

FUTRO
męskie, czarne, zupełnie nowe 335. 
Polna í. III. lewo. zdw 41 269

SPRZEDAM
płasacz zimowy męski, ubranie po
pielate. maszynę ręczną do szy
cia. obrazek olejny. Kraszewskie
go 16, parter, lewo. jw 7194

ŚLUBNE 
obrączki szczero-zlote w wszel
kich fasonach od najtańszych do 
najdroższych, zegarki i biżuterie 
polecam po cenach przystępnych. 
Chwiłkowski. św. Marcin 40.

zdw 41 311

REWOLWER
sprzedam tanio P. Jackowskie
go 40. I ptr., wprost schodów.

zdw 41 321

iprzedam ko
li. IV.

FORTEPIAN
oryginalny Ecke, Berlin, przed
wojenny, krzyżowy sprzedam za 
2 500 zł. PMwiejska 38a» I. lewo.

zdw 41270
FUTRA

damskie karakułowe, seałowe, łeb
ki i łapki karakułowe, emody pod 
futra męskie, skóry wsze.kiego 
rodzaju. Precz a gołosłowną re
klamą!!! Najlepszą reklamą u 
mnie jest dobry towar i najn-ższe 
ceny, o C2em każdy przekonać się 
może w jedynie najtańszym skła
dzie futer K. Dobrowolski, św. 
Marcin 1 Uwaga ea adres!

zdw 41247 
OKAZYJNIE

wartościowa, dobra dubeltówka. 
Collath. bezkurkowa. 16 cal., zu
pełnie nowa, lufy Wittner Eacel- 
sior. obie lufy szokke. pod gwa
rancją dobrze bije. do nabycia. 
Oena podług omowy. Skrzypce 
koncertowe w roku 1913 kupione 
za 290 miku, w wartości do odstą
pienia Zgłoszenia dra Kurjera 
zdw 41262. 

MEBLE
na spłaty i za gotówkę poleca 
Firma Pluciński. Wodna

MASZYNĘ 
do szycia sprzedam. Adres wska
że Kurjer zdw 41264.

rw 536
DO ROWERÓW

ośki (specjalne) reparacyjne wy
konuje szybko z stosownej stali
Podług nadesłanego wzoru, szkicu 

wysyłam odwrotna pocztą. Za
kład mechaniczny Swarzęda; ul 

Podgórna 1 ______  rw 551/2
FUTRO

aealowe. nowe, dtugie. drugie no- 
azone. dobrze utrzymane, długa 
eto! a oposy amerykańskie. 2 story 
1 para firan i kapa na łóżka nowe 
prawdziwe file na Sprzedaż. Mic
kiewicza 9, I. lewo ad w A11 463

GOSPODARSTWA
83 majątki. 378 gospodarstw. 3 
dzierżawy. 7 młynów, 4 gościńce. 
54 domy. 27 składów. 3 piekarnie. 
Uwaga! Przy kupnie ziemi ułat
wiamy pożyczkę na 30 łat spłaty 
po 4Vi procent rocznie. Dom Zle
ceń „Mars“, św. Marcin 22,

zdw 41353
GRAMOFON 

z płytami 55. lornetkę 28 zł sprze
dam, Poznańska 38. III. lewo.

zdw 41 359
WÓZ

reklamowy sprzedam korzystnie. 
Wierzbięcice 16. I piętro, prawo.

zdw 41212/13
SKŁAD

spożywczy z maglem i przyległem 
mieszkaniem na sprzedaż. Gdz.e? 
wskaże Orędownik zdw 41 345/6.

KANAPĘ
gobelinową. nową, dwa fotełe 
wartości 350 z! sprzedam za 198. 
Łukaszewicz, Rynek Jeżycki 2. 
IV piętro. zdw 41 343/4

SKŁAD
kapeluszy damskich, przyległe 2 
pokoje na sprzedaż. Szamarzew
skiego 12. zdw 41 373/4

BUTY
nowe, długie tanio na sprzedaż, 
nadające się dła urzędnika, Ma
jewski, Półwiejska 38. III pr. 

zdw 41 363
MASZYNĘ

do pisania ..Stoewer“. jak sowa 
sprzedam. Szymczak. Piekary 7, 
I ptr.. podwórze. zdw 41 370

PODWÓJNY
stołek walcowy 300X600, — dotąd 
czynny, w dobrym stanie, z sapa- 
sowemi walcami zaraz do naby
cia. Gdzie? wskaże Kurjer pod 
zdw 41315.

KORZYSTNIE
polecamy na sprzedaż kamienice, 
wille, majątki ziemskie, gospodar- 
stwa. młyny, jak również prosi
my zgłaszać takowe na sprzedaż. 
Poznań. Kantaka 8/9. Te!. 41-61. 

zdw 41 333
DOM

mieszkalny z chlewem i ogrodem 
sprzedam. Cena podług ueody. — 
A. Piątek. Minikowo. przy Sta 
rej Łęce. 10 minut od dworca, 

zdw 41 335
MAJATKI

135 mórg ziemi pszennej, w tem 
5 mórg lak. ładny dom. położony 
w parku i ogrodzie o 6 pokojach 
i kuchni, budynki masywne. 4

MAJATKI
300 mórg dobrej ziemi, w tem 
25 łąk z torfem, dom 4 pokoje i 
kuchnia, budynki dobre. 7 koni 
22 bydła. 35 świń, martwy ko-n- 
tdetcy. cena 55 000 zł. wpłaty 30 
fs» ,rf. Poleca kilka set mająt
ki"' każdej wielkości oraz m.y- 
nów,', kamienic . Kwiatkowski.. 
Gmezą», Lecha 4. Teł 362. 

nw 2464

dębowa
sypialnia, prawie nowa tanio na 
sprzedaż. Szamarzewskiego 12. II 
prawo. zdw 41 375/6

GOSPODARSTWO
60 mórg przy mieście powiatowem 
inwentarze kompletne. Cena 11000 
wpłaty 6 000. 30 mórg cena 6 000 
z! gotówką. Rutkowski. Grobla 
nr. 29. zdw 4 1 532/3

nów. kamienic Kwiatkoi 
Gniezno. Lecha 4. Teł. 362.

nw 2463
WIERTARKA

3 kamieni 
trowe. w m 
na 45 000 zł 
Wojtowicz
rażsZU

iCZNOśĆ! 
składami 2 i 3 pię- 

powiatowem. ce- 
26 000 zł. — 

stacją Po- 
odw41297

MASZYNY
rzeżnickie. motor gazowy ..Deatz“ 
3—4 konny, kufer i wolff. wszy
stko w bardzo dobrym stanie za
raz na sprzedaż Zgłoszenia do: 
Piotr Biehnnek. Ujście, powiat 
Chcd=ifti„ yiw 413431

irzeda_._
8a. podwórze.

nowa, na sp 
Masztaiarska ™. .

-id ,wp 41382
laż. Szafrański.

Fryzjerka
długoletnia, odstąpi swój zakład 
w prywatnym lokalu, pierwszo
rzędnym punkcie Warszawy z wy
robioną klijentelą. Oferty dts 
1 grudnia 1926 „Fachowy“, 
Biuro Pietraszka, Warszawa, 
Marszałkowska 115. ow 2168

KABAT
karakułowy tanio do nabycia. Dą
browskiego 41. drog&rja.

zdw 41 347
CEBULKI

kwiatowe hiacynty i tulipany po
leca Telesfor Otmianowski. Po
znań. Szkolna 9. zdw 41386

ŚLUBNE
obrączki szczero złote w wszel
kich fasonach, zegarki i biżuterie 
poleca po cenach najtańszych 
Kąjkowski, św. Marcin 1)9. 

zdw 41 386
BARDZO

tanio aa sprzedaż sypialnia dę
bowa i pościel. Młyńska 2, parter 
iewo 1—4. zdw 41 394

APARAT
fotograficzny na sprzedaż. Bie- 
nert. Słowackiego 22. zdw 41 395

TANIO
sprzedam kilka tysięcy paczek ko
rzeni do pieczenia pierników. Ła
skawe zgłoszenia do eksp. Kur
jera zdw 41 401.

BARDZO
korzystnie do sprzedania szafa że
lazna 2 skrzydłowa, z 2 tresora- 
mi. bi-urko amerykańskie, stół 
składowy. 2 kożuchy szoferskie. 
Zgłosz. Kurjer zdw 41 419.

FRAK
kompletny, nowy, prima materjał 
sprzedam. Kozia 2, II piętro od 
godiz. 2—4. zdw 41 422

BACZNOŚĆ!
Futra! Zakład krawiecki i ku
śnierski wykonuje na zamówienia 
podług miary męskie i damskie 
poszycia futer i nicowanie. Wszel
kie reparacje i formowanie cza
pek, zarękawek i kołnierzy _ Ni
skie ceny. T. Wojciechowski, ul. 
Szkolna lOa. wchód z Jaskółczej, 

zdw 41423
SKŁAD

papieru i księgarnia w większem 
mieście (około 30 tys. mieszkań
ców) z powodu choroby właści
ciela zaraz korzystnie do sprzeda
nia. Łaskawe oferty do eksped. 
Kurjera, fi!ja St. Rynek rw 592.

MOTOCYKL
..Sarołea“ 5 H. P. sprzedam. — 
Gilewski. Bóżnicza 16. rw 596

! KTO
ebce sypialnie 100 zł łóżka 20 z! 
taniej kupić! Stolarnia Rybaki 15 

dw 2651/2......■ .... --- ----------------. ...........

SAMOCHÓD /
Lauren-Clement. gotów do, jazdy 
za 2 609 zł na sprzedaż. Zgłosz. 
Konwiński, Strzelecka 3.

«d w 41317

dla niemowląt, składane, wyście
łane na sprzedaż. Pocztowa 31a. 
IIL prawo. zdw 41 580

ANGIELSKI
buldog rasowy. 114 roczny do od
dania tanio w dobre ręce. Zgłosz. 
do Kurjera zdw 41 586.

Znak oferty (na przykład: z 18 924, e 2 735, d 4 790 
i Ł d.) = 1 słowo.

Drobne Ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10,

OMEGA
zegarek, kupno okazyjne tanio na 

daż. — Kąjkowski, Poznań, 
św, Marcin li). zdw 41 381

MEBLE
na raty kupuje sie najtaniej u 
Stanikowskiego. Woźna 12-. (Bu- 
tełska). rw 522/3

2 MASZYNY 
damskie Singera korzystnie sprze
dam. Lawiński, Żórawia 19. III. 
(Jeżyce). zdw 41 534/S

MATERACE 
sprężynowe, wkładki, leżanki, ka
napy na dogodnych warunkach 
najtańsze. Wielkie Garbary 9. — 
..Szpiral". zdw 41 494/5

KAMIENICE
dwupiętrową z dużem podwórze®! 
sprzedam lub zamienię na 60-mor- 
gowe gospodarstwo lub gościniec. 
Strzałkowski. Ostrówek 10. Śród- 
ka. zdw 41 584/5

MASZYNĘ
do szycia wpuszczaną sprzedam. 
Piotra Wawrzyniaka 24, I, pr.

jw 7203
SPRZEDAM

tanio szyfonierkę, regulator, kry
ształem. biały garnitur do przed
pokoju. samowar. Zobaczyć mo
żna rano 8—2, po połoudniu 6—9. 
Piotra Wawrzyniaka 43, III. pr.

jw 7204
FABRYKA

wód mineralnych i hurtownia piw 
z najnowwzemi maszynami, zapa
sem flaszek, koniem i rolwagą a 
powodu wyjazdu ofiazyjnie za po 
łowę rzeczywistej wartości na, 
sprzedaż. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 439
POKÓJ

męski, ładny, tanio sprzedam. ■ 
Wielkie Garbary 2. III, lewo.

zdw 41 478
URZĄDZENIA

kuchenne, duże. 2 szafowe, tani® 
Czesława H (stolarnia).

zdw 41 449
KANAPA

na sprzedaż. Fr. Ratajczaka 1$,
4i nlIII ptr. zdw •

FORTEPIAN
dobrze utrzymany sprzedam. Ul. 
Kościelna 15. I. lewo, zdw 41 505

FUTRO
męskie z kołnierzem bobrowem 
sprzedam. Szamarzewskiego UL 

zdw 41441
KABAT

astrachanowy i ciepłe trzewiki zi
mowe tanio sprzedam. Śmidowiea 
Wielka 14. rw 59»

FUTRA
podróżne okazyjnie dc sprzeda
nia, szopy, lisy Plac Działowy 
7, I ptr. prawo. zdw 41573



Nr. SIŁ „KTO.JSHÍ Söfeöla 'Ma #» W. 1928s Sí?. 13-

PRZEPIĘKNE „ 
Ifcüiony sprzeda Oferty Ksarjer 
sów 41 542.

MODNA
Jadałnia na sprzedaż. Mickiewi
cza 5. I. prawo. zdw 41 583

KROWĘ
dobrze dojna kupie. Kurier pod 
zdw 41 17® iub Wielkie Garbaty 
nr. 6. w podwórza. II. lewo.

FUTRO
aseskie sprzedani; Kowalewski, - 
Łąkowa 15, II ptr. zdw 41 555 Monopol

PRASĘ
hydrauliczną Nr 4—5 do Ściskania 
obręczy kupie. Dokładne oferty 
z najniższą ceną Kesicki. Hotel 

zdw 41 378

ZBOŻOWIEC I POSZUKUJE
posiadający zaraź 20.900 ri _ sro-I słonecznego, umeblowane«» po- 
tówki ewtl wiecej. wstąpi jako koju dla jednej osoby, z osobnem 
wspólnik do solidnego interesu wejściem zaraa. Zgłoś». Kurier 
zbożowego w Poznaniu. Zgl. do. ®dw 41 414.
Kuriera pod zdw 41 626.

POKOJU
próżnego-possukuję. Oferty « po
daniem warunków do Kuriera 
zdw 41 318. 

KUPIE
POKÓJ

frontowy, umeblowany, dla sołłd-
nżywaną wage decymainą z e*®' nego pana' do wyaiajęcia zaraz 
Żarkami. Zgłoszenia Kurjer pod !u.b jg iS Długa 3. II. lewo.

MAŁŻEŃSTWO
mfode. inteligentne poszukuje o- 
meblowanego pokojs z używaniem 
kuchni. Żgł. Kurjér zdw 41 327.

»GUBIONO 
papiery wojskowe. Upraszaj» 
znalazcę zwrócić takowe. Alek» 
Cieślicki. plac Wolności 4

zdw 41 470

ŻURNALE
w wielkim wyborze poleca Na- 
Wad Bepera. św. Marcin 44.

Mw 327
ELEGANCKA

garderobę <Ila dzieci polecam., — 
Skarbowa 18. parter, prawo.

ad w 41 507
WAGA

«ter... wozowa. MO centa., motor 
„,Ben,z“. 4 K. M. korzystnie do 
nabycia. Nowak. Swarzędz, ulica 
Zamkowa 5. zdw 41 435

DOM
w Katowicach. 2 duże stolepy. o- 
koło 100 pokoi, nowoczesne, duże 
podwórze w dobrem położeniu ko
rzystnie do sprzedania. Zachar
iasz Kowal. Katowice, ul. Ma
riacka 25. nw 248®

JEDWABIE
«damaszki, najlepsze gatunki. — 
tafty, crepe de chine. resztki róż
nych kolorów, dywan perski, skó
ra tygrysa sprzedam tanio. Ney- 
tBsan. Ratajczaka 12 zdw 41483

MONETĘ
złotą, brylanty i złote zegarki ku
puje. Chwiłkowski. św. Marcin 
nr 40. zdw 41 312113

JADALNIE
kupię. Zgłoszenia Kurier Pozn. 
zdw 40 117.

SKŁADU 
kolonialnego, średniego, z miesz
kaniem. za gotówkę poszukuje. 
Oferty z ceną Kttrjer zdw 41 562.

KUPIE
zawodowy fotograficzny aparat. 
Plac Sapieżyński R. Łosik.

zdw 41509

zd w 41815. zdw 41 421
SKROMNY6.80» DOLARÓW

do wypożyczenia przy zupełnie pe- pokoik ¿¡a g paaieD (pan6w) wo(.
Oierty d ny Poicie! pożądana — Wilda.

urzędniczka 
szuka pokoju skromnie umeblowa- 
ńego i niekrepującego zaras. — 
Oferty Kurjer zdw 41 388.______

PAPIERY 
wojskowe -zaginione dnia fi. 8, 26 
w Kłecku, powiat Gniezno, na na
zwisko Władysław Kabacińsiki. 
Poznań. Kręta 5. unieważniam.

żdw 41 583

Kuriera zdw 41 828.

"DO WYNAJĘCIA 
to.?..-

Wybickiego 2. II. prosta, 
id w 41 337/8

PRÓŻNY
■pokój wyuajmę dobrze sytuowa
nemu panu. Kraszewskiego 12; 

.4 III p. od 6.30—8. zdw 41 302

POKÓJ
wspólny dla pana 30 zł Witczak, 
Mostowa 15. sdw 41448

POKOJU
próżnego, dużego poszukuje pani 
Okolica obojętna. Oferty Kurjer 
zdw 41 392.

SKŁAD
z urządzeniem kolonialnym, towa
rów krótkich' cukierków i í- P-

MIESZKANIE
4-pokoj,owe z komfortem korzy
stnie wskaże śledizianowski. Ła
zarska 4. restauracja, zdw 41 SÖS

2 POKOJE
..... ............... „.... ....... ........... .... z meblami, z kuchnia gaaowa
poszukuje celere kupna. Oferty, wprost od gospodarza do wyna- 
Kurier pod zdw 41 606. jęcia. Adres wskaże Kurier pod

K UPIĘ ! zdw 41 424.
akcje Fabryka Wyrobów Cera
micznych. Krotoszyn i Przysiek®.
Zgłosz. do Kuriera zdw 41 585,

2 POKOJE
frontowe, umeblowane, światło 
elektryczne, moaność gotowania 
przy ui. Mickiewicza, wysoki par
ter solidnym lokatorom do wyna
jęcia. Informacje od 1—6 po poi. 
u gospodarza domu. Dąbrowskie
go 15. zdw 41 429

SYMPATYCZNEGO
większego pokoju, tylko w śród 
mieści«, z Biekrę-pującem wej 
ściem. elektrycznością i o He moż
ności z telefonem poszukuje od 
1 grudnia samotny przemysłowiec. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
zdw 41 416.

YALENOIA
Blues —• Charleston uczy Broni
sław Mikolajclak. szkoła tańców. 
Zgłoszenia Górna Wilda 19.

zdwp 41 103 ' _____
PENSJONARKI 

do bursa gimnazjalnego przyjraża 
Szkoła Tańców Bronieiaw Miko
łajczak. Zgłoszenia Górna Wild* 
nr. 19. _____ zdwp 41104

KUPIĘ
postument 3—4 sortowy do kawy 

SKŁAD palonej, używany, lecz w dobrym
artykułów spożywczych przy, stanie. Dokładny opis z podaniem 
ruchliwej ulicy śródmieściu sprzę ceny do Kuriera pod zdw 41 £54 
«ana. Adres wskaże Kurjer pod

WIELKI
wybór mieszkań składów, ubika- 
cyj na dogodnych warunkach. — 
..Osadapol“. Telefon 53-17 Rze
czypospolitej 9. zdw 41 431/2

DWA
iadne. frontowe, przytzwoici« ume
blowane pokoje wynajmę jednemu 
lub d-wom panom. Ła.zarz, Cheł
mońskiego 1. Dąbryezowa.

zdw 41 431 .

PODRÓŻUJĄCY
kupiec poszukuje zupełnie swo
bodnego pokoju z.osobnem wej
ściem. Oferty Kurjer ad,w 46 846.

sdw 41 583.
Z POWODU

przeprowadzki sypialka jasno-dę- 
bawi, mało używana, na sprze
daż. Szamarzewskiego 16, front, 
III, prawo. zdw 41 558

KUPIE
używaną, lecz debrze utrzymaną 
maszynę do pisania Oferty do 
Kuriera pod zdw 41 617.

UMEBLOWANE
3 ładne pokoje z kuchnią, boczny 
pokój u da,my niemieckiej do wy
najęcia. Prusa 2. ŁI. lewo.

jw 7201
CHCECIE 

wynająć mieszkania, pokoje próż
ne. umeblowane, składy zgłaszaj
cie się do biura „Pecno“ ul. 
Wrocławska 60. zdw 41 481

POKÓJ
zaras do wynajęcia, 
nr. 56. parter, prawo.

Poznańska 
ad w 41436

CIEPŁY'
pokój dia intelig. pani panienki 
do wynajęcia. Wierzbięcice 15. I. 
lewo. zdw 41 456

POKÓJ
dobrze umeblowany d!a dwóch 
panów od 15. 11 do wynajęcia. 
Góra Przemysława 4, II. obok 
St. Rynku. zdw 41 471

FORTEPIAN
skrzydło, metalowa płyta tanio 
sprzedam Przybylski. 'Małe Gar- 
basry 5. dom tylny. zdw 41 574

SKŁAD
kolonialny . z mieszkaniem .na 
sprzedaż. Pośrednictwo wyklu
czone. Adres wskaże Kurjer pod 
asdw 41 S-SS................................ .........

SAMOCHÓD
„Ohe-ypolet“ 11/36 K. M.. 4 osobo
wy, otwarty, w bardzo dobrym 
stanie sprzedam tanio. Oferty do 
„Słowa Pomorskiego“. Toruń pod 
<& 2788. nw 2476

■ADMINISTRACJĘ
kamienic w miejscu iub na pro
wincji przyjmie b właściciel de
mu. praktyk w budownictwie, ru
tynowany i sumienny administra
tor. dbaiy o dobro właściciela do
mu za ¡skromnem wynagrodze
niem. Oferty Kurjer. filja Stary 
Rysek rw 561

PRZYJMĘ 
administrację kamienicy. Om 
rancja zapewniona. Of. Kurjer 
zdw 40 859.

MŁYN
wodny, turbinowy. 136 etr. prae- 
mialu. do tego 106 mórg ziemi, w 
dobrej okolicy na sprzedaż. —- 
Oferty Kurjer ad w 41 337.

KAMIENICA
śródmieście, dochód miesięczny 
800 złotych, cena 56 060. wpłaty 
25 606 i inne poleca Dom Zleceń 
..Mars“, św. Marcin 22.

zdw 41 352
8 OLIMPJADA

w Paryżu, wydanie polskie w e- 
prawie sprzedam 2» zl. — Adres 
wskaże Kurjer zdw 41 526.

SPRZEDAM 
futro oięskie. jak nowe, dek® plu
szową na leżankę, pości©!. Ry- 
baki 7. podwórze, lewo, III. lewo.

zdw 41 538

WILLA
ogród, 6 pokoi wolne, przy tram
waju. cena 33 600 złotych, wiele 
kamienic korzystnych wskaże 

Tomczak. Górna Wilda OT.
zd w 46 664

MASZYNĘ 
do pisania tanio sprzedana. La
ura. Grottgera IS. IV.

Bdw41578

KAMIENICA
4-pięrrowa. narożnikowa w contr. 
2 składy. 24 mieszkań 4. 3 i 2 po
kojowych. Dochód miesięczny 
1 160 zl za 106 000 na sprzedaż. — 
wp-ta ta podług umowy. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 438

FUTRO
samochodowe (dacha) wyjątkowo
Sieknę, do sprzedania. Male Can
ary 8. Kocik. zdw 41 573

KROJE
Sta sukienki, płaszcze i feostjnmy 
poleca w wielkim wyborze Na 
kiad Beyera. św. Marcin 44.

Mw 328

KAMIENICA
trzypiętrowa, komfortowa, w cen
trum. 22 mieszkań 4. 3 i 2 pokoje- 
wych. Dochód miesięczny 950 z! 
za 90 000. wpłaty 50 000 na sprze
daż. a za 88000 przy gotówkowej 
zapłacie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 440

PÖ4YCZB 
1066 zl lub, zapłacę czynsz »góry 
za pokói z kuchnią wprosi od go
spodarza. — Oferty do Kuriera 
zd w 41 364.

MIESZKANIA
próżnego 3—i pokojowego poszu
kuję. Zgłoszenia przyjmuje Kon
sulat Francuski od 1—3.

zdw 41 405
FABRYKANT

poszukuje w śródmieściu saraz 
mieszkania 3 do 4 pokojowego, 
ewentl. w nowo budującym się 
domu. Zgłosi. Kurjer zdw 41 410

1—2 POKOJOWEGO
mieaakania z kuchnią za roozny 
czynsz z góry poszukuje od 1. 12. 
Oferty do Kurjera Pozn.. fiłja 
Stary Rynek rw 5SS

POSZUKUJE
mieszkania 2 łub 3 pokojowego 
od właściciela. Warunki proszę 
podać do Kuriera zdw 41 576.

POKOJU
umeblowanego, małego, czystego, 
ciepłego, niedrogiego z niekrępu- 
jącem wejściem-dla inteligentnej 
pani w Jeżycach poszukuję. Ofer
ty do Kurjera jw 7268 .

STUDENT
szuka pokoju umeblowanego na 
Wildzie. Oferty Kurj _ ad w. 41437

MŁODĄ
inteligentna Niemka zamieszka w 
polskim domu z przyłączeniem 
do rodziny od. L 12. w pobliżu 
Wildy. Oferty Kurjer gdw414a«.

POKÓJ
skromnie umeblowany, kuchnia 
do wyłącznej dyspozycji, dzierża
wa za rok zgóry. Adres wekaże 
Kurjer zdw 41 473.

POKÓJ
dobrze umeblowany a psobnem 
wejściem zaraz lepszemu panu 
do wynajęcia. Wielkie Garbary 
48, II, prawo. dw 2569

POKÓJ
umeblowany z utrzymaniem dla 
pana zaraz do wynajęcia. Kwia
towa 1, III, lewo. sdw 41485

POKÓJ
duży i mały odpajme. Stasińska, 
Kręta 6. " " ~

DOBRZE
Umeblowany pokój dla dobrze sy
tuowanego pana od 15. 11. 1926. 
Dzialyńskich 2 TI. prawo.

zdw 41 466

2 PANIE ,
poszukują pokoju zaraz. Spieszne 
zgłoszenia Kurier zdw 41452.

PANIENKA - 
.poszukuję ‘po&oja i calem łub ezę- 
ściowem utrzymaniem. — Tjrcko 
śródmieście. Oferty Kurjer

ssdw 41446

PŁASZCZE 
na miarę wykonuję bardzo eie- 
ganr-ko Salon Mó-d SzymańsKi/» 
u! Wały Jana III 9. narożnik 
Fredry. zdw 41120

POKOJU
dobrze »meblowanego poszukuje 
pan w śródmieściu, Kurjer

zdw 41 521 ___
POSZUKUJE

pokoju próżnego lub cośkolwiek 
fisnebłowahego zaraz. .Oferty 
spieszne Kar jer zdw 41,547. ,,

2 STUDENTÓW 
poszukuje pokoju umeblowanego — • • • • oferty dozdw 44 482 ’wierżbieeieach.
Kurjera zdw 41 523.

2 STUDENTÓW 
spokojnych poszukuje od 15. po
koju. Zgłosz. Kurjer zdw 41 5S4.

ALTANKĘ
tl płocik z bramką, znajdujące się 
na terenie Targów Poznańskich 
sprzeda Wielkopolska Izba Rolni
cza. uł. Mickiewicza 38, Wydział 
Produkcji Rolnej. m 3181

WILLĘ
lub kamienice w lepszej dzielnicy 
lub w pobliżu Śródmieścia kapię 
za gotówkę. Oferty Kurier

»dw 41510

futra
na miarę oraz przef-asonowani®. 
wykonuje bard.zo zgrabnie i fa
chowo Salon Mód Szymański, Wa- 
ly Jana Ul 9. II.. narożnik Fre
dry. ad w 41 na

POKOJV , .z oddzielnem .wejściem, se Świa
tłem slektr. ewtl. z centrainesn o- 
grzewaniem poszukuje lepszy pan,

POKÓJ
umeblowany d< 15 listopada wy-
najmę. Chronik. Zielona 7. front. __________ ____________
III ptr._____ zdw 41 465 Zgłoszenia Kurjer zdw 41 582.

DWULETNIA . 
dzierżawę zapłacę gospodarzowi. 
Poszukuję mieszkania jedno- lub 
dwupPkoiowego Zgłosi. Kurjer 
zdwp 41-575. 

POKÓJ
umeblowany wyna.imę solidnemu 
panu łpościel pożądana). E. Pau
lu», Górna Wilda 4ö. I piętro, 

zdw 4Í 662

ELEGANCKIEGO 
umeblowanego pokoju w centrum. 
Oferty Kurjer zdw 41 556.

STARSZA
osoba poszukuje pokoju s Kuch
nia. Szyperska 1. I. lewo.

sdw 41 591 ___

POKÓJ
umeblowany, światłem eiektrycz- 
nem jednej lub dwom osobom wy- 
najmę. Piotra Wawrzyniaka 43. 
I. prawo. od-w 41 489

POSZUKUJE 
2—4 pokojowego mieszkania. —- 
Czynsz opłacę zgóry. Zgłoszenia 
do Kuriera zdw 41 616.

POKÓJ
z Utrzymaniem saraz wynajmą. 
Kalczyńska, św. Marcin 4. II.

®dw 41 4S6

SUKNIE 
i kostiumy wykwintnie wykonuje 
Salon Mód J. Szymański. Wały 
Jana EH 9. II. adw 4,1 llb

OFERTA
przyjęta? proszę adresować do 
Ł. Z„ Toruń poste restante.

zdw 41 309
KTO

jedizie samochodem w stromą Ja
rocina? Pragnę się zabrać. K/ur- 
jer zd w 41 418. 

KAPELUSZE!
Fanie, tanio przerabiam według 
najnowszych żnrnałi. nowa ker 
rzystnie na sprzedaż MiS-ray-tu 
stroju. Wroniecka 24. LL

zdw 40 370/1 ____
PRYWATNE 

smaczne obiady wy-daje Romana 
Szymańskiego 8. II. prawo.

zd w 41462

lalek
Wilda.

Bocconi. ^opilńskicfc____  6.
zdw 41458

ADMINISTRACJE
domu przyjmie energiczny, ©&► 
znany w tym kierunku uragdnik 
państwowy Zgłoszenia do Kutje- 
ra zdw 41 453.

FUTRA
nowe wsaełkiego rodzaju wyikanut- 
ją oraz modernizuję, reparuję. 7- 
Mody damskie, męskie wykonuje 
dobrze i tanio. Nowacki. Pieta; 
ry 10 zdw 4-1 49Ü

POKOJU 
próżnego łub umeblowanego, śród 
tttieście. najćhętaiej -osobne wej
ście, pośżukuje.., Zgłosi» ..Kurier, 
zdw 41612. ....... . * .

ADMINISTRACJE
domu łub rentowne wspóiaietw® 
przyjmie solidny, starszy kawaler 
posiadający 10 009 zł. Oferty do 
Kurjera. filia St, Rynek rw 606

LOKALEO
GRĄMOEDNóW 

reöartrtfje wykonuje fachowo, -r- 
Szvbko. tanio Centrala Gramofo
nów. St. Jarosz, Poznań. 27 Gró; 
dnia 8. (sá-w 43 51S

SKŁAD
kolonialny z urządzeniem, towa
rom i maglem, dobrze prosperu
jący. przy ruchliwej ulicy, z m;e- 
sz&aniem 2 pokojowetn i kuchnią, 
czynsz dzierżawny 50 zl miesięcz
ni©. z powodu objęcia spadku ko
rzystnie sprzedam. Walczak. Gór
na Wilda 40 pod ..Sokołem“.

zdw 41 531

KAMIENICE
mmiejszą iub domek z wolną ubi
kacja dla rzemiosła, ewtl. z wol- 
nem mieska.niem. okolica Jeżyc. — 
Zrfoazenia Kurier zdw 41 477

ZAMIANA BSIESZK.
MBeílMaHIWWWiWgBag

ZAMIENIĘ
ładne 2 pokojowe mieszkanie s 
wygodami, na Wildzie na 3 poko
jowe. Zgłosz. Kurjer zdw 41 314.

i POKÓJ
■2—S panom z połową utrzymania 
Gwarna 8. III. prawo, zdw 41530

UBIKACJI
obszernej, parter, piętro, śródmie
ście poszukuje. Zgłoszenia Kur
jer zdwp 41 292 _____ _

OBIADY
smaczne dostateczne 80—1.20 a. 
G warna 8, III. zdw 41529

UMEBLOWANY 
pokój wynajmą. K. Nowacka, 
św. Marcin 54. zdw 41 501

UBIKACJĄ
sucha, jasna 40. kw. do wyna
jęcia zaraz. Górna Wilda 55.

zdw 41 467

ZŁOTNIK-JUBILER ■
z własną maszyneria : narzęam- 
mi poleca się do interesu zegar
mistrzowskiego Pod dogodnemi 
warunkami. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41567. __ ,

SKŁAD
dobrze prosperujący, z urządze- 
isiera i towarem kolonialnym i de
likatesów w mieści®, bogata oko-

S-SflOO zS
pożyczki na pewną gwarancję hi
poteczną zaraz poszukuję. Zgło
szenia do Kurjera. fiíja Stary 
Rynek rw 588

FACHOWIEC 
poszukuje wspólnika z 2—8 poko
jowym lokalem i kilku tysiącami.»- - _. . * 1 * .1 cg Jr rxa i \ ’’1% a i ci t EJ j r., i r, u < ¿r a'¡jca. w Rynku, s mieszkaniem oferty Kurjer zdwp 41276.

4 pokoje i kuchnia, nada.iacy się --------------------- ----------------- -------
ax każdą inna branże jest zaraz) KTO
do sprzedania. Of«jty do agencji g gQQ otrzyma jako pro.
Kurjera Poznańskiego w Borku. ęne| g pokojowe mieszkanie i gwa-nw 2 486.

OKAZYJNIE
sprzedam piec, wagę stołową, pa
rę szorów cugowych Skarbowa 11 
IV. front ______ sdw 41 621.

KUPNO
pasyjne! Dom. dobnze aaprowa- 
iaona reetauracja. Krotoszyn, ry
nek. z powodu stosunków rodzi,n- 
aycb zaraz na sprzedaż. Miasto 
ma wszelikie wyższe szkoły i woj
sko Jaa Gałęski. Krotoszyn. Ry- 
Bek. nw 2487

rancję. — Zgłoszenia do Kurjera 
zdw 41 271.

WYPOŻYCZĘ 
4—5 900 zl na I hipotekę. ZgloOT. 
tylko poważnych refłektantów do 
K u r je ra zd w 40 875.

2 900 zl
pożyczki poszukuje się aa kilka 
tygodni. Jako zapewnienie daję 
brylanty, za dobrem wynagrodze
niem. Oferty do Kurj. zdw 41 331

1 909 zl
pożyczki krótkotermi-noWbj szu 
kara na zastaw wartościowychPIERWSZORZĘDNY _,u _

majątek ziemski. 80Q_ ha. wysoko klejnotów. Odpowiedni procent 
zapewniam. Zgłoszenia Kurjeruprzemysłowiony, przepiękna, hi

storyczna rezydencja, niedaleko 
Warszawy sprzedam, ewentl, e 
częściowa zamianą na nieruch©-
sność w Warszawie. ’ ......... --
agloszenia z podaniem 
dzalnej gotówki pod .
eto" do Biura Ogłoszeń Pietrasz
ka. Marszałkowska 115. nw 2488

zdw 41 382.

KUPNA

Listowne
500 d

wypożyczy (do Poznania łub b!i-
rozporzą- skiej okolicy) mężczyzna ae wsi

..Reżyden- Oferty Kurjer ¿dw 41. 396.
Í 000—1 508 zi

na H hipotekę poszukuję. Oferty 
Kurjer. filia St. Rynek rw 590/1.

POKóJ
męski bez klubów elegancki, tno- 
l&liwie w esystyra stylu kupi*5 za 
gotówkę. Sgłoszenia Kurjer

zdw 40 105__________

POŻYCZKI
hipoteczne na prywatne majątki 
rolne od 80 mórg do największych 
Zgłoszenia Kurjer zdw 41 432®

ZAKŁAD
fryzjerski tub skład, nadający się 
ssą powyższa branże poszukiwany 
w Poznaniu iub na prowincji. — 
Oferty Kurjerzdw^w_»>7.______

1000-1500 zl
pożyczki poszukuje kupiec. Dam 
wysoki procent i zastaw. Zgłosz. 
do Kurjera zdw 41 559.

POSZUKUJEMY 
kupna kilku tysięcy metrów .szyn 
60 mm wysokich. Oferty pod i e- 
Te-Ha. Polskie Biuro Techniczno-

ZAMIENIĘ
dwupokojowe mieszkanie blisko 
Starego Rynku, I piętro, na 3 po
kojowe przy tli. Głogowskiej nie 
wyżej ia'k I piętro. Oferty Kurj. 
r.dw 41 476

KAWALERSKI® 
pokoje umeblowane wynajmą. 
Głogowska 74. I. zdw 41 548

SKŁADY
ubikacje hurtowne. składnice i 
biura w śródmieściu do oddania. 
Oferty Kurjer zdw 41 518

ELEGANCKIE
płaszczyki, sukienki i ubiorki dla 
dzieci poleca Skarbowa 18. par- 
ter, prawo.________  zdw 41566

POKÓJ
umeblowany, mały., frontowy, za
raz do wynajęcia. Gwarna 12. II, 
lewo. zdw 41 569

POKÓJ
wynajmą dla 2 panów lub pa 
nien od 15. 11. lub 1. 12. Szwaj
carska 15. II, prawo, zdw 41 566

POKÓJ
umeblowany do wynajęcia zaraz 
lub później. Zupańskiego 20. I. 
pra wo. zdw 41 265

POKÓJ
próżny. Sądny, nadający się na 
biuro ©raz pokój umeblowany jest 
zaraz lub później do wynajęcia. 
Adres wskaże Kurier zdw 41 498.WYNAJMĘ

duży, dobrze umeblowany pokój .2 PANÓW
1 imb 2 inteligentnym, solidnym l«b panie przyjme na pokój n - - — - meblowany, frontowy od 15. 11,

Jezuicka 1. III, prawo, zdw 41 552osobom. Adres wskaże Kurjer 
zdw 41 267.

POKÓJ
dobrze umeblowany, z ełektrycz- 
nem światłem i centralnem ogrze
waniem od 1. 12. wynajme. Le- 
ciejewska. Sykolna 0. UJ. prawo. 

sx5 w 41 215
POKÓJ

dobrze omeb'owany zaraz do wy
najęcia dla dwóch lub trzech stu
dentów. Pcenańaka 8/10. III P-, 
lewo. zdw 41 364

2 ELEGANCKIE 
pokoje1 (sypialnia, salon), s cen
tralnem ogrzewaniem i elekirycz- 
nem światłem do wydzierżawienia, 
tylko solidnemu panu. Fr. Rataj
czaka 33. III. prawo od 3—5.

zdw 41365
POKÓJ

umeblowany, ładny, frontowy wy
najmą solidnemu panu. Adres 
wskaże K u r jer zd w 41 322.

POKÓJ
frontowy, umeblowany solidnemu 
panu wynajmę z utrzymaniem lub 
bea. Górna Wilda 38. Banaszyk, 

zdw 41 368

SKŁADU
przy ruchliwej, ulicy, obojętnie-ja
kiego poszukuję. .Zgłoszenia Ku
rier zdw 41 511

DOM
z składem, w dobrem położeniu i 
blisko rynku , miasta, powiatowe^ 
go jest do wynajęcia. — Gdzie? 
wskaże Kurjer. filja Stary Ry
nek rw 582. '■ -, ,7

700—90® zl
pożyczki poszukuję. Procent u- 
meblowany pokój z dobrem Utrzy
maniem. dobra gwarancja. Łask, 
oferty Kurjer ¿dw 44 499.

®J9—800 zl
pożyczki poszukuje Wysoki pro- 

Handlowe, J’oznaA, «d- Podgórna cept. gwarancja pewna. Łaska

OBIADÓW -
i kodacyj poszukuje osoba na oy- 
jecie. Najchętniej 4 osoby z b. za
boru rosyjskiego. Oferty do Ku
riera zdw 41 468 _____ _

STRÓ3OSTWA
z mieszkaniem szuka starsze be»- 
dzietne matóeństw-o. Oferty Smo
larek. ulica Kolejowa 28.

zdw 41 592. __

POKÓJ
umeblowany dla 2 panienek z 
elektr. światłem i centr. ogrze 
wa-niem do wynajęcia. Pianino 
w domu. Matejki 68. wysoki par
ter. lewo. zdw 41 577

POKÓJ
frontowy, dob ze umeb’owany 
oddam zaraz. Grunwaldzka 23, 
I. lewo. zdw 41 601

POKÓJ
duży, frontowy z centralnem ©- 
grzewaniem na I piętrze do wy
najęcia (Telefon i fortepian dp 
dyspozycji.) Adrea wskaże Kurj. 
zdw 41 600. 

POKÓJ
od 15. 11. dla dwóch osób s utrzy
maniem wynajmę- Mlicka. Skła
dowa 4. zdw 41 611.

PANIENCE 
inteligentnej wynajme pokoik z 
caie.ni utrzymaniem, światłem
elektryczne®. Św. Wojciech_3.
IIL prawo zdw 41 623.

■«w1
SZUKA POKOJU

POKOJU
umeblowanego ż całodziennem u- 
trzymanjem poszukuje student,

POKÓJ
dobrze umeblowany dla 2 panów
ewentl. z utrzymaniem zaraz lub .... —----- r-----„
16 do wynajęcia. Matejki 39. I.J tylko w dobrej rodzinie, Dokła-
lewo. ¿Iw 41 328 doe oferty Kurjer zdpw 41 362.

POKÓJ
umeblowany, elektryczność, uży
wanie telefonu zaraz do wynaję
cia. Małeckiego 27. II.

zdw 41 326

«d® 4160S 1 we ggłoeze&ią Sarjar sdw4150ft.,

■ŁADNY
pokój a niekrępiijacem wejściem, 
najchętniej dwom panioip wyaaj. 
m®. Michalak- Kolejowa 55a, Ü.

at® am

POKOJU
umeblowanego, niakrępującego. s 
Światłem elektryczaem poszukję 
zaraz w centrum. Oferty s ceną 
Kurjer zdwdlSóĄ

WARSZTAT . 
reparacyjny na rowery, z miesz
kaniem. w rnałem mieście, w 
głównej ulicy zaraz do wydzier
żawienia Do .objęcia potrzeba 
1500 zl.. Adres wskaże Kurjer 
zdw 41 298. -

POSZUKUJE
się piekarni celem dzierżawy za
raz lub 1 grudnia. Zgłosz. Józef 
Szydłowski. Czerniejewo, powiat 
Witkowo. zdw 41 317

GOŚCINIEC
rzeżnictwo. kolonjalka. kuźnia. 8 
mórg ziemi, przy Poznania, za 
4 560 do objęcia, wskaże Blichar
ski. Półwiejska 26. zdw 41 545

PAN
(blondyn), siedzący w łoży .7 w to
warzystwie pani w żałobie 31. 10, 
rb. w Operze ha przedstawieniu 
wicczornem. prosi panią siedzącą 
na balkonie I., piętra. 3 rząd, pod 
loża 6. w granatowej eukni z za
kopiańskim haftem o łaskawe po- 
danie adresu celem bliższego za
poznania się pod literami S. 13 
do . Par“. Ąłeje Marrinkowskie- 
go 11. Pw 3565 44.212

ZGUBIONO
książeczkę wojskową na nazwisko 
Ludwik Koszewski. Stęszaw.

zdw. 41 260/1

PRZYJME 
dziecko na wychowanie zą wyna
grodzeniem Troskliwa opieka za
pewniona. Adres wskaże Kurjer 
pod zdw 41604.

OŻENKI

NAUCZYCIELKA 
lat 46. posiadająca kijka tysięcy, 
później więcej, gospodarna, muzy
kalna. poszukuj« odipowiedniei 
partii. Żgł. Kurjer zdw 41 028. 

DLA
mej siostry (Pomorzanki)., m'1* 
dej. bezdzietnej, inteligentnej, mu
zykalnej wdowy, posiadajsccjj* 
pokojowe umeblowane mi&silsa- 
nie oraz pierwszorzędna koigplę- 
tną wyprawę i 5 000 zl go.Jwk'; 
poszukuję dla braku zhr. cm oset 
męża z szlachetnym charakterem, 
na pewnem. wyższem stanowisku, 
najchętniej urzęduifca /W wieka 
lat 38—45. Wdowcy z dwęckiem 
nie wykluczeni. F<rfograf.ia po
żądana. Oferty' dp, Kurjera pod 
zdw 41 259.

POTRZEBNY
pokój' umeblowany z utrzyma
niem. ni eik repu jacy, z felefonent. 
w śródmieściu od I grudnia. 
Oferta Kor jer wiw 4S.37L

SKRADZIONO 
mi portfel zawierający 10 ał go
tówki i wszelkie papiery aa-na
zwisko Antoni Marcinkowski, nf 
Sielska Uczciwego złodzieja
prosiłbym przynajmniej o zwrot 
papierów pod powyższssa aóresseia. 

®dw 4J

PRAGNĘ 
zapoznać kobietę przystojna, in
teligentną. zsrtnożna celem ożen
ku Oferty Kurjer zd*w 41 26s.

„_A WDOWY 
mej sraalomej. poważnej, mtelb 
gent.nej/ w średnim wiek-u. posia
dającej wspaniale umeblowana 
mieszkanie, kilka tysięcy złotych 
gotówki, poszukuję męża a odpo
wiednim, majątkiem, — wdowę* 
bezdzietnego lub z małą rodziną, 
starszego kawalera, urzędnika, 
kupca lub więkazege riamianica. 
o szlachetnym charakterze, od 
lat 48—60. Rzecz honorowa. Ęgt 
Kurier Pozn. zdw 39 421.

„RECORD“
Kto dotychczas nie saal bi-irg 
..Record“, pragnie się ożenić lub 
wyjść zamąż. niech spieszy Skar
bowa IK I. Telefon 404&,

J2ÍÜ5 41
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MŁODY
rządowiec poślub: panienkę (po- 
gażną). Kurier zdw ii 396.

STENOGRAFII 1 SZOFER-
wyucza obecnie darmo listownie, mechanik z świadectwami frsrn- 
Redakćja Stenografa. Warszawa cusko-poiskiemi poszukuje posady

KUPIEC
na stanowisku kierowniczym, 
przystojny, wysoki, zdrowy. ła
godnego charakteru, pragnie po
znać niewiastę kulturalna, nieza
leżna Cel matrymonialny Ano
nimy bezcelowe. Dyskrecje za
pewniam. Łaskawe zgłoszenia z 
fotografia Kurier zdw 41 372

Szczygla 12.

DLA
mej krewnej, panienki łntełigen- 
taej. miłego charakteru, blondyn
ki. lat 26. w stałej posadzie, po
siadającej skromne mieszkanie, 
szukam ta droga znajomości soli
dnych panów w celu matrymon
ialnym. Pierwszeństwo maja u- 
szednrcy i podoficerowie zawodo
wi. Wdowcy nie wykluczeni. Ła
skawe szczegółowe oferty, możli
wie z fotografia do Kuriera, filja 
Stary Rynek rw 597.

DWÓCH
panów poszukują panien do łat 24 
Cel matrymonialny. Oferty Ku 
rjer jw 7B0O

21-LETNIA
praktyka zdołałem uszczęśliwić 
tysiące małżeństw, które zawdzię
czają swe szczęście mej działal
ności. wobec czego jestem w moż
ności kojarzyć małżeństwa bez
płatnie. Piotr Mrówka. Poznań,1 
Piekary 18. I piętro, zdw 41480

KAWALER
lat 27. na posadzie państwowej, 
sierota, ceniący uczciwość, cha
rakter dobry, szuka znajomości 
pań, posiadających jaki skład lub 
t. p. Cel matrymonialny. Łaska
we oferty możliwie z fotografią 
Kurier zdw 41444

DYSKRETNIE
ułatwiam znajomości w celu ma
trymonialnym. Zgłoszenia Bturo 
„Wanda**. Zielona 3. zdw 41522

WIELKOPOLANKA
lat średnich, przystojna, inteligen
tna. posiadająca w Poznaniu 3 po
kojowe -umeblowane mieszkanie 
wyjdzie zamąż za pana na wyż- 
szem stanowisku. Zgłoszenia Ku
rier zdw 41 512

MŁODY
przemysłowiec na stanowisku dy
rektora i współwłaściciel tejże 
fabryki, poszukuje panienki, któ- 
raby pożyczyła 10—15 000 złotych, 
przytem zająć może stanowisko 
we firmie. Małżeństwo niewyklu
czone. Zgłoszenia wraz ż foto
grafia. która sio zwraca do Kurj. 
zdw 41 587

ZAMOŻNY
pan poszukuj' towarzyszki. Dy
skrecja zapewniona, cel matry
monialny Zgłoszenia Kurier pod 
zdw 41 619.
HS""*

i
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BYŁA
nauczycielka szkoły przygotowaw
czej przysposabia prywatnie młod
sze dzieci do gimnazjum. Łaska
we oferty Kurjer zdw 41 016.

W TYCH
dniach otwierają sie w Poznaniu 
ośmiomiesięczne praktyczne kursy 
jeżyka włoskiego (zbiorowe) Lek- 
cyj udzielać bedzie wykwalifiko
wana siła, profesor z Włoch. — 
Opłata miesi-eeznia (3 lekcje tygo
dniowo). Bliższe informacje ulica 
Jasna 6/7. III lewo od godz. 3% 
do il/z Lekcje prywatne, warun
ki według umowy. zdw 40 400

FILOZOFKA
z praktyką nauczycielską p 
kuje lekcyj. Specjalność: łacina, 
polaki, greka- — Oferty Kurjer 
zdw 41 289

ANGIELSKIEGO 
udzieli młoda Polka z Anglii ia 
demi-plaoe lub mieszkanie przy 
rodzinie. — Oferty Kurjer pod 
zd w 41 290.

LEÇONS
de français: conversation. Httéra- 
tare et grammaire, chez une in
stitutrice diplômée qui sait là 
langue française à fond. 1‘ayant 
étoliée plusieurs années à Paris. 
Poznań, ni. św, Józefa 9. Il p. 
lewo. zdw 41 27î

KSIAŻKOWOŚCI.
rachunkowości, stenografii pol
skiej i niemieckiej. Pisanie na ma
szynach wszelkicn systemów na
uczała doświadczone siły nauczy
cielskie Nauka rozpoczyna sie
15. 11. Zgłoszenia codziennie cd 
3—5 przy Rzeczypospolitej a par
ter. lewo. zdw 41 253

nw 2477
STUDENT

filozofii wyjedzie na kondycje. 
Zgłosz. filja Kurjera Głogowska 
nr. 55. zdw 41 454

POMOCY
w naukach i nadzoru dla 2 chłop
ców poszukuje. Łask, oferty do 
Kurjera zdw 41 518.

KTO
udzieli w godzinach wieczornych 
lekcji fryzjerstwa damskiego? — 
Zgłoszenia Kurjer filja Stary Ry- 
nek rw 603

PEDAGOGICZNEJ
pomocy w francuskim, łacinie, 
matematyce V gim-n. poszukuję. 
Oferty proszę z referencjami i wa
runkami Kurjer zdw 41526

WYUCZAM
kroju 1 szycia w przeciągu dwóch 
miesięcy. W. Sierakowska. Dłu
ga 11, w podwórzu. I p.. prawo, 

zdw 41 565
KOREPETYTOR

może sie zgłosić uł. Langiewicza 
nr. 2. zdw 41 589

PARYŻANKA
udziela lekcyj francuskiego gram., 
koirw., literatury. Oferty Kurjer 
pod zdw 41 597.
g"~ muzyka"“*^

STUDENTKA
kursu akademickiego Państw. 
Konserwatorium przyjmie jeszcze 
2—3 uczni na lekcje forfepjianu 
(także poza dom). Oferty Kurjer 
zdw 41 349.

LEKCYJ
gry na fortepianie udzielam po 
cenie przystępnej. Ratajczaka 19. 
I p. zdw 41425

PIANISTKA
z studjami zagranicznemi udziela 
lekcyj gry fortepianowej. Zgjosz. 
od 5—7 Strzałowa 7. II. prawo, 

rw 596
NA CYTRZE

koncertowej udziela sie lekcyj 
według szkół zagranicznych. O- 
ferty Kurjer zdw 41 514.

¡ KONSERWATORJUM
im. Chopina, jedno z najstarszych 
zakładów muzycznych przyjmuje 
wpis:, codziennie w kancelarii 
27 Grudnia 19. III. zdw 41475
^^SZUk’a* PRARY4"1

Ogłoszenia do 30 słów w tet ru 
bryce obliczamy po jednej trzeć ei 

cen.e drobnych
SZOFER

kawaler, z dobremi świadectwa
mi szuka posady. Łaskawe zgło
szenia przyjm. K. Linka. Krzan- 
p. Kościan (Wlkp.). zdw 40 999.

APTEKARZ
dyplomowany przyjmie. posadę 
stała łub zastępstwo. Wiadomość 
Kurjer. filja Stary’Rynek rw 558

DZIEWCZYNA
umiejąca gotować, z włajsną po
ścielą szuka posady od 15. 11. — 
Oferty Kurjer zdw 41155.

PODRÓŻUJĄCY
szuka posady. Branża obojętna. 
Zgłosz Kurier zdw 41 287.

SIEROTA
ekspedientka, z 5’4 letnią prakty
ka poszukuje posady do piekarni, 
cukierni lub za bufetowa. Łask, 
oferty Kurjer zdw 41 285.

PANIENKA
sierota, cnajdująca sie w krytycz- 
nem położeniu, poszukuje posady 
u samotnego państwa, lub do dizib- 
ci. Łask, oferty proszę do Kur
jera zdw 41 284.

SŁUŻĄCĄ
z dobremi św.adejtwi.-.ii poszu
kuje pracy do wszystk.ego zaraz 
łub od 15 1L Zgłoszenia Kurjer 
zdw 4l 254.

ZREDUKOWANA
nauczycielką szuka posady, do 
dzieci od 2—19 lat. Oferty Kur
jer zdw 41 258.

STUDENT
starszy, rutynowany korepetytor 
szuka zajęcia. Przygotowuje do 
egzaminów. Poważne referencje. 
Łaskawe zgłoszenia, do Kuriera 
zdw 41 255.

najchętniej na prowincji. Nowi- 
wo, noczta ~ 
zdw 41 296

KRAWCOWA
poszukuje szycia poza dom. 'Wy
konanie akuratne i eleganckie. — 
3,50 dziennie. Oferty Kurjer

zdw 41 436

KSIĄŻKOWĄ | ZASTĘPCY
"biłansistka w dokładnem prowa- (panowie i panie) aa artyKW 
dzeniu żurnala amerykańskiego gwiazdkowy zaraz potrzebni. — 
z znajomością wszelkich prac Oferty Kurjer sd w 41 304 ZlZaa-

EKSPEDIENTKA
p bławatnej i towarów krót- 
; dóbremi świadectwami po-

PANIENKA 
młoda poszukuje posady do dsieei

szyciem. Oferty Kurjer 
zdw 41 428

biurowych oraz piszaca na ma
szynie ooszukuje posady. Miej
scowość obojętna Łask, zgłosze
nia Kurjer zdw 41 544. _______

czek załączyć.

LEKCYJ

KOREPETYCYJ
tanio udziela student (sierota).

NIEMKA
udziela lekcyj. także młodszym 
dzieeiom. OL Kurjer zdw 41 020.

STUDENT
Uniwersytetu udzieli korepetycji. 
StecJalność literatura polska. — 
Oterty Kurier zdw 41300.______

KTO
podeimie się udzielać mi lekcyj 
konwersacji francuskiej? .Zgłosz. 
Kurjer zdw 41324.

FRANCUSKIEGO
angielskiego uczę. Zgłoszenia pod 
zdw 41 330.

OCHRONI ARKA
wykwalifikowana może się zgło
sić. Grobla 13. tylko o godzinie 2 
po południu._________ zdw 41 413

KURSY
kierowców samochodowych skró
cone. amatorskie 3-miesięczne. za
wodowe skrócone, uzupełniające. 
Tygodniowo 15 zł. ..Brzeskiauio“ 
Tow. Akc. Poznań, szkoła plac 
Drwęskiego 8. Telefon 49-57. od 
8—6 przyjm. Pw 3581/2-44,237/8

POKOJOWA
■poszukuje posady zaraz łub od 
1.3 11. z dobremii świadectwami, 
miejscowość obojętna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 430

DZIEWCZYNA 
uczciwa, pracowita poszukuje po
sady jako posługaczka na cały 
dzień łub w godzinach przed lub 
popołudniowych. Zgłosz. Kurjer 
pod zdw 41 593.________________

PODRÓŻUJĄCY .
energiczny, dla objazdu prowincji 
z artykułami pierwszej potrzeby 
«a wysoka prowizje może sie 
sić Adres wskaże Kurjer pod 
zdw 41 356. 

JAZBANDZISTA 
rutynowany przyjmie zaraz posa
dę. Łaskawe zgłoszenia do Kurj, 
Poznańskiego jw 7205

PRACZKA
sumienna, znajaca doskonałe swój 
zawód, przyjmie jeszcze kilka 
miejsc. Głogowska 95. III ptr- 
na prawo, dom frontwy. 

zd w 41 3SÓ
PRZYJMUJE •

bieliznę do prania i prasowania. 
Śliwińska, św. Marcin 64, drugie 
podwórze, parter, iewo.

zdw 41 366
GOSPODYNI

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady do dworu lub hotelu. .— 
Oferty Kurjer zdw 41 367.

SZOFER-
monter poszukuje posady. Oko
lica obojętna. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 319.

drogerzysta
lat 42. szuka posady w hurtowni 
lub za podróżującego, ewenti. sto
sownego zajęcia. Branża oboję
tna. Oferty Kurier zdw 41 328.

GOSPODYNI
.kucharka, z dobremi świadectwa
mi. sumienna, znajaca wszelką 
pracę domowa, poszukuje stałej 
.posady, najchętniej na wsi. Zgło
szenia Kurjer zdw 41 329.

GOSPODYNI-
kucharka, umiejąca dobrze goto
wać,. prać i prasować, poszuk ¡je 
posady u samotnego pana lub pa
ni. Zgłosz. Kurjer zdw 41 334.

KUPIEC
rutynowany, mający familie, po
siadający długoletnie doświadcze
nie. przyjmie stanowisko kierow
nika biura, książkowego, ewentl. 
podróżującego na artykuły bran
ży żelaza lub maszyny. Łassawe 
podania Kurjer zdw 41 338

INTELIGENTNA
sympatyczna, młodsza panienka 
poszukuje posady u fotografisty. 
dentysty lub t. p. jako eksped
ientka. Oferty Kurj. zdw 41 340.

sympatyczna
i-’od.sza panienka poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 41 341.

PANI
sumienna i pracowita (maż jej 
cierpiący i bez pracy), szuka ja
kiejkolwiek posady, może kilka 
godzm do prowadzenia gospodar
stwa bez pani domu. Łaskawe 
oferty Karier zdw 41 848.

PRACZKA
szuka miejsca do prania, Sze- 
sżuia. Dzialyńskich 8 u p No
wackiej. w podwórzu, zdw 41 406

PIANISTKA
rutynowana szuka posady. Ła
skawe oferty zdw 41407..

PRACZKA
poleca się w dom. Kurka, św. 
Marcin 4, III. zdw 41 409

FORTEPIANISTA
rutynowany poszukuje zajęcia. — 
Oferty Kurier zdw 41 411.

POKOJOWA
osta

MŁODSZA
dziewczyna poszukuje posady do 
prac domowych baz gotowania. 
Oferty Kurjer zdw 41 450 

MISTRZ
kuśnierski, krawiecki przyjmuje 
futra, kołnierze męskie, damskie, 
wszelkie naprawy, modernizowa
nie poszywanie tanio, fachowo. 
Pracownia futer i wykwintnej o- 
dzieży męskiej, damskiej, praca 
pod gwarancją. Jankowski, Kre
ta 23. Teł. 58-30. zdw 41 590

przyjme
chętnie posadę praezki lub posłu- 
gaczki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 443

DZIEWCZYNA, 
sumienna i pracowita, z gotowa
niem poszukuje posady. Zgłosze
nia do Kurjera zdw 41 2®.

KUCHARKA
samodzielna, znająca dobńą kuch; 
nię. poszukuje posady, najchętniej 
u starszych państwa lub u samo
tnego pana, do restauracji. Miej
scowość, obojętna w Posnąńskiem. 
zaraz łub od 15. 11. Of. Kurjer 
zdw 41 316. 

STANGRET
łat 35, żonaty, kawalerzysta, po
szukuje ..posady od 1. 1- 1927 r.i 
posiada dobre świadectwa,, zna 
sie na leczeniu koni oraz ujeżdża 
dobrze wierzchowce Oferty do 
Kurjera zdw 41 599. _________

kucharstwa 
pragnie sie wyuczyć syn. uczci
wych rodziców (właścicieli hote
lu). Oferty Kurjer zdw 41 614.

DZIEWCZYNA 
s' dobremi świadectwami poszu
kuje posady z gotowaniem do 
wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 622 ______ __

KUŚNIERZ 
poszukuje pracy. Adres -wskaże 
Kurier zdw 41 488 

KRAWCOWA
poleca sie na najnowszą, akura- 
tna damską i dziecięcą pracę i 
wykonuje prędko. Ceny umiarko
wane. Rybaki 8. front, parter. — 
Mittmann, rw 601

SZOFER
mechanik, lat 23. dobrze polecony 
trzeźwy, sumienny, pracowity. — 
prosi o posadę za skromnem^ wy
nagrodzeniem zaraz łub później. 
Miejscowość obojętna. Sroka. Po
znań. Piaskowa 8. zdw 41 517

KRAWCOWA
dzielna poleca się w dom i poza 
dom. Długa 14. ptr, lewo.

zdw 41 550

UCZEŃ, 
młynarski, syn uczciwych rodzł- 
ców zaráz potrzebny. — Oferty 
Kurjer zdw 41316.

dziennikarz 
młody, dłuższa praktyka, były se
kretarz redakcji, słuchacz prawa 
poszukuje odpowiedniego zajęcia 
(niekoniecznie dziennikarstwo).. — 
Włada dohrze polskim i niemiec
kim. francuskim dostatecznie — 
zna pobieżnie książkowość. pisze 
na maszynie. Oferty Kurjer

zdw 40 401

DZIEWCZĘ
dp wszystkich prac domowych, 
znające cośkolwiek gotowanie po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
zdw 41 546. ____ ____

KSIĄŻKOWĄ
w dokładnem prowadzeniu żnr- 
nała amerykańskiego, z wszelką 
pracą biurowa obeznana, poszu
kuje posady. Oferty do Kuriera 
zdw 41 543. 

3 CZELADNIKÓW
stolarskich na prace fornierowa- 
ne przyjmie zaraz. Fabryka mebli, 
Teofil Hałas. Krobia, zdw 41 330

POSZUKUJE 
posady jako zarządczym domu ze 
szyciem od 15. 11. Oferty Kurjer 
zdw 40 882 

KUCHARKA
„ doferemi świadectwami poszuku
je posady od 15 11 . Oferty

zdw 40 881
BIFLIŻNIARKA 

z długą praktyka w Berlinie, wy
konuje podług żurnali akuratnie 
wszelka prace oraz hafty, mereż- 
ki. znaczenia. Klimek. Gasiorow- 
skich 5a zdp 4, 091

CUKIERNIK
dzielny w swym zawodzie poszu
kuje posady zaraz. Oferty pro
szę d o Kuriera zdw 41 533-

POSZUKUJE
posady handlowca, branży kolo
nialnej. delikatesów, win i cygar 
zaraz, może wstawić 200 zł kaucji 
Łaskawe oferty Kurjer zdw 41 455

KSIĄŻKOWY
z dobremi referencjami poszuku
je miejsca. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 561. 

POLECA
się tanio krawcowa w tai. Ul 
Szwajcarska 16. I. Ł Bura.

zdw 41 557

OSOBA
starsza, z Kresów, uczciwa, u- 
miejąca dobrze gotować szuka po
sady od 15,. 11. Oferty Kurier 
zdw 41 417.__________

KRAWCOWA
wykonuje elegancko, szybko suk
nie 0—12 zł. płaszcze, kostiumy 
15—20 zL Nowakowa, Składowa 
nr. 12. zdw 41 4gó

PRASOWALNIE!
Która lepsza praśowalaia przyję
łaby pannę lat 22. inteligentną w 
nauikę. Oferty z warunkami do 
Kiirjera jw 7206_____________ _

NAUCZYCIEL
państwowy poszukuje posady na- 
uczyciela. domowego, najchętniej 
na wsi. W czasie wolnym zastąpi 
kasjera lub książkowego. Łask, 
zgłoszenia skierować do Kurjera 
Pozn. zdw 41 299. 

KRESOWIANKA
przyjmie posadę do samodzielne
go zarządu domem, ewentl. za
opiekuje się osieroconemt d-ziećmi. 
Kwalifikacje, referencje pierw
szorzędne. — Oferty do Kurjera 
zdw 41 397.

DARMO
pokój z c-zęściowem utrzymaniem 
otrzyma inteligentna, zdrowa oso
ba z dobremi referencjami za łsil- 
kogodzinne zajęcie 5-Ietaim chłoip- 
cem. Zgłoszenia Kurj. zdw 41 427

PODRÓŻUJĄCY
objeżdżający prowincję poszukuje 
zastępstwa poważnej firmy. Ofer
ty do Kurjera zdw 40 904

UCZCIWA
sumienna, dobrze polecona dziew 
czyna. umiejąca gotować, poszu 
kuję posady do wszystkiego lub 
pokojowej. Oferty Kurjer Pozn 
zdw 41568. ■

UCZEŃ
mający chęć wyuczyć się stolar
stwa potrzebny natychmiast. — 
Czesław Wiśniewski, mistrz sto
larski. ul. Kwiatowa 2.

zdw 41 515
PODRÓŻUJĄCY 

młody potrzebny. Mata kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 41 46L______

PANIENKĘ 
inteligentna dla 2 chłopców, na 
cały dzień poszukuje się. Zgłosz. 
Kurjer zdw 41 460. ________

DLA
dobrze zaprowadzonego artykułu, 
lekko sprzedającego na targach 
poszukuję pani łub pana z kau
cją do 500 zł Oferty Kurjer

zdw 41 484
UCZNIA

gimnazjatoem wykształceniem po
szukuje Drogerja „GJorja“. Pói- 
wiejska 8 zdw 41 4ft~

FRYZJERKA
pomocnica zaraz. Matejki U. 

zdw 41 497
SAMODZIELNE 

krawęowe przyjmie Kaźmiercza- 
kowa, Górna Wilda 47.

rw 602

NA KURS
stenografii niemieckiej, polskiej 
pisania na maszynach przyjmuję 
jeszcze zgłoszenia. Maszyny do 
ćwiczeń wolne Szkoła św. Mar
cin 68. dom ogrodowy.

zdw 41 486/7
LEÇONS 

de français Théorie-pratique, tra
ductions Correspondance commer
ciale etc. Garncarska 1. HI ptr. 
Il—7, zdw 41443

-T
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GOSPODYNI 
młoda, znająca sie na dobrej ku 
chni. również na prowadzeniu go
spodarstwa domowego poszukuje 
posady, najchętniej na wieś świa
dectwa dobre. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 40 898.

SIEROTA 
poszukuje posady od 10 listopada 
do wszystkiego. Zgłosz Kurjer 
zdw 49 819

DZIEWCZYNA
szuka posady zaraz do wszystkie
go Zgłoszenia Kurjer zdw 40 854

SKROMNY 
pomocnik gastronomiczny obezna
ny z lepsza obsługa hotelowa i 
restauracyjna poszukuje posady 
na prowincji lub na Pomorzu — 
Łask, zgłoszenia pod zdw 40 463

BILÁNSISTKA 
przyjmie posadę ewentl termino
we regulowanie ksiąg składanie 
bilansów Of. Kurjer zdw 49 382

POSZUKUJE
posady jako pierwsza pokojowa 
z prasowaniem sztywnej bielizny 
i obsługa na wieś najchętniej na 
Pomorze od 15. 11. Adres wskaże 
Kurjer zdw 49 331 

POSZUKUJE
się kasjerki, sekretarki z kaucją 
do 1 509 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 41 520

INTELIGENTNA 
panienka poszukuje posady jako 
panienka do dzieci. Oferty Kurj 
zdw 41172 

KUCHARKA
z dobrem gotowaniem zajmie się 
lżejszemi pracami zaraz. Zgłosze
nia Kurjer zdw 41 156

LEPSZA 
służąca z dobremi świadectwami 
może się zaraz zgłosić Wojcie
chowska ul. Stawna 13.

zdw 41 541
SŁUŻĄCĄ 

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Wały Jana III 1?. III. prawo.

zdw 41 502 ___
CHŁOPIEC

do posyłek może sie zgłosić, r a- 
ehnlski, elektrotechnik 27 Gru
dnia 1. zdw 41 570

POTRZEBNI 
zastępcy na prowizje do wszyst
kich prowincjonalnych miast na 
powiększenie fotografii. Pi- ça* 
pieżyński 8. II iewo, zdw 41 oOS

POSZUKUJE
pań i panów inteligentnych dt> 
sprzedaży jednodniówki. Zgłosze
nia Wielkopolska Spółka Wydaw
nicza. Wrocławska 33/84.

zdw 41 469
KUCHARKA

lub służąca z dobrem gotowaniem 
ze sprzątaniem, bez prania, bez
względnie czysta, z dobremi świa
dectwami potrzebna. Dyr. Glady- 
szewska, Ratajczaka 22.

zdw 41 459

KUŚNIERKA
krawcowa z Berlina, znająca 
pierwszorzędne faeonowanie płasz
czów sealowych i karakułowych 
oraz pociąganie futerek, poleca 
się poza dom, — Oferty Khrjer 
zdw 41 527.

KRAWCOWA 
tania i sumienna, na garderobę 
damską, -wyprawę i przeróbki ze 
starych na nowe, poleca się w dom 
i poza dom. Adres u p. Lewan- 
dowicz. Wodna 1. IV. zdw 41 328

• CZYÇCI
IfiOl MIALE.
^r^^SZYBY. LUSTRA. 
«SfflP^SZKLQ i MARMURY

OLŚNIEWAJĄCO.
.42/.

RADJOAPARATY!
Polecamy nasze 3—4 lampkowe aparaty po cenach konkurenc

Odbiór na głośnik zapewniony«
Kosztorysy i cenniki wysyłamy na żądanie.

„RADJ0M9NTAŻ“, Poznań, ul. Pocztowa
l!llli1Uni!l

BIEGŁA
stenotypistka poszukuje posady 
od 1 wzgl. 15 grudnia. Zgłosze
nia Kurjer zdw 40 952 

SŁUŻĄCĄ 
z 4 letnią praktyką, z gotowaniem 
poszukuje posady łub posługi na 
cały dzień zaraz lub od 15 11. 
Małe miasto nie wykluczone. — 
Oferty zdw 41122.

KUCHMISTRZYNI
(kucharz, kawaler) potrzebna od 
1 .stycznia 1927 roku. — chętna, 
zaradna, z dos,konałem gotowa
niem. Niemoiowska- Miedzianów 
powiat ostrowski. zdw 40 972

KRAWCA
dobrego na miarę i stałe zatrud- 
n.enie poszukuje Czerwiński. Po
biedziska. zdw 41 293

WOŹNICA
może sie zgłosi«. Sprenger. Św. 
Marcin 74. zdw 41 286

DWÓCH
majstrów, dzielnych fachowców 
do obecnie przejetej fabryki cu
kierków i drażetek po firmie Kon
rad Szopiński. poszukuję. Artur 
Gaede. Poznań, ul. św. Wojcie
cha 29/30. dw 2635

STENOTYPISTKI
pisząeej biegle po polsku według 
dyktanda poszukujemy zaraz. Zgł. 
tylko pisemne z kopfami świa
dectw Reklama. Polska. Poznań, 
Aleje’ Marcinkowskiego 6.

zdw 41 256

MATRYMONJA
Międzynarodowe Kojarzenie Małżeństw

Największe oraz Najlepiej zaprowadzone w całej Rzeczypospolitej Polskiej i Zagranicą. 
Dyskrecja jaknajsolenniei zapewniona.

Centrala: Poznali, ul. Kręta 23, tel. 5330, 601813787.

zw 6201

4 DZIELNYCH
pomocników siodlarskich i 2 po
mocników na walizki podróżne 
przyjmie zaraz na stała pracę 
Florczyk. Dobrzyca, pow. Kroto
szyn. Fabryka walizek i wyro
bów skórzano-gałanteryjnyoh.

zdw 41 464
MONTER 

sumienny i umiejętny, obeznany 
z montażem wyrobów blaszanych, 
do sprzedaży i montowania gaśnie 
za prowizja poszukiwany. Zgło
szenia przyjmuje codziennie po
między 5—6 fi-ma ..Ster“, plac 
Wolności 11. I piętro (dawn. 
Teatr Miejski naprzeciw Policji 
Państw.) zdw 41 610

BIEGŁYCH
maszyniarek i reezmarek na mę
ską konfekcje poszukuje E. Grze- 
gorski. Zielona 8. zdw 41 607

POMOCNIK
cukierniczy zaraz potrzebny. A. 
Kozłowski Górna Wilda 75.

zdw 41 596.
DZIEWCZYNA

do wszystkiego, uczciwa praco
wita i czysta z dobremi świade
ctwami potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 41 603.

FOTOGRAF 
specj. biegły, samodzielny retu- 
zer do powiększeń potrzebny, 
’głoszenia Kurjer zdw 39 721.

PODRÓŻUJĄCY 
ną portrety, wymowny, energicz
ny potrzebny. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 39 722.

ADWOKAT
poszukuje dla swej kancelarii na 
prowincji biegłej stenotypisiki, 
znającej o ile możności również 
język niemiecki i stenografię. — 
Zgłosz. Kurjer zdw 41 608.

APTEKA
powiatowa poszukuje młodszego 
drogerzysty Referencje i pensję 
przy woinem utrzymaniu proszę 
podać do Kurjera zdw 41 618.

HAFCIARKI
bardzo biegłe ściek płaski: riche- 
iieu i angielski potrzebne. Siostry 
Streich. ul Kantnka 4 II. ptr. 

zdw 41 613.
PORZĄDNE

uczciwe dziewczę do dziecka mo
że sie zgłosić Adres wskaże 
Kurjer zdw 41 624.

DZIEIVCZE
do posługi może sie zgłosić. Ku
bicka. Dąbrowsk.ego 22, g, 3—A 

adw 4162L
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KULTURA FIZYCZNA
Lekka atletyka

Wspaniały rozwój tego sportu w rokn 
ubiegłym w Polsce.

II.
Przechodząc do krótkiego przeglą

du różnych dziedzin lekkiej atletyki u 
panów, stwierdzić należy, iż żadnej po
prawy nie widać w- sprintach. Jedynie 
Dobrowolski (AZS.) znajdował się na 
wyżynie rekordów polskich, ale i jemu 
nie udało się ich wyrównać ani razu 
w ciągu sezonu. Tymczasem /granica 
międzynarodowa spadła już na setkę 
poniżej 11 sek., a na 200 mtr. — daleko 
poza 23 s.! Inni zrobili tu ogólnie po
stęp, my zaś stanęliśmy na wyżynie z 
ub. roku, a to oznacza cofnięcie się. — 
O niezaprzeczonym kroku naprzód 
możemy natomiast mówić w biegach 
średnich: 400 m„ 800 m. i 1500 m. Tu 
klasa nasza podniosła się znacznie, re
kordy polepszają się, a co najważn. 
•— wytworzyła się bardzo silna konku
rencja. Jeżeli dodamy do tego świetne 
sukceśy międzynarodowe Kostrzew- 
skiego (AZS) w biegu z płotkami na 
■400 mtr. — możemy śmiało dojść do 
wniosku, że nasze zdolności tkwią 
właśnie w tych konkurencjach. — Bie
gi długie też posunęły się sporo na
przód; ujawniły one kilka talentów, 
wśród których Freyer („Polonja“) i Śa- 
waryn („Pogoń“) wysuwają się na czo
ło. Tu jednak — musimy to sobie wy
znać otwarcie — stoimy jeszcze 
ogromnie daleko: przeciętna nawet za 
graniczna klasa góruje nad nami, a 
cóż dopiero mówić o mistrzach długie
go dystansu Finnach i Szwedach — ci 
stoją dziś na takiej wyżynie, że z za
zdrością spoglądają ku nim inne na
rody!

Imponujący, bezwzględnie najwyż
szy postęp mamy do zanotowania w 
rzutach. Grüner (AZS.) przekroczył 
nieoficjalnie (niestety!), jednak przy 
sędziach sześćdziesiątkę w oszczepie 
a więc t. zw. międzynarodową 
„szwedzką“ granicę. Baran wyśrubo
wał dysk do 42,30 mtr., co rzadko 
przekracza się na terenie zagranicz
nym; kula jest słabszą, ale poprawio
no ją również o pół metra i sięga już 
trzynastki, która słusznie uchodzi 
wszakże za feralną, bó nie daje żad
nych szans w poważniejszych konku
rencjach międzynarodowych. Nié ma
my tu jednak poważnego narybku; od 
kilku lat te same ńazwiska, a fachow
cy wiedzą, że mistrze w rzutach trzy
mają się bardzo długó.Z rekordów za
tem w tej dziedzinie możemy być za
dowoleni i na szali międzynarodowej 
poszliśmy tu najwyżej w górę.

Dość smutno przedstawiają się sko
ki. Jeżeli oceniamy na hasze stosunki 
to postęp jest; ale międzynarodowo — 
niema go. Jedynie skok wzwyż Frysz- 
czyna zasługuje na nieznaczne wyróż
nienie natomiast skok w dal nie może 
się zaliczyć nawet do średnich między
narodowych. Skok o tyczce jest nieco 
lepszy, ale Rzepka nie oznacza jeszcze 
postępu; on też dorównuje jedynie 
klasie Adamczyka. Poza tymi dwoma 
reszta wykazuje duże wyrobienie sty
lowe, nieprzeciętne zdolności, ale to 
nie są już talenty. Ze skoków więc 
najmniej możemy być zadowoleni po 
sezonie. Oczywiście każdy zrozumie, że 
do krytyki naszej stosujemy miarę 
wysokich wymagań, bo międzynarodo
wą.

Niejeden może nie wyczuwa jak 
wysoki postęp zrobiliśmy w wielobo
jach. Cejzik, oraz nowy zupełnie mu 
równorzędny talent Dobrowolski (A. 
Z S.) uzyskali wyniki europejskie w 
pięcioboju, a dość dobre w dziesięcio- 
boju. Narybek młody kroczy szybko 
ku 3 i 6 tysiącom. W tym dziale ma
my też niespodziewanie duże natural
ne zdolności;! wyniki Cejzika i Dobro
wolskiego nie stanowią jednak maksi
mum ich możliwości: Cejzik miał sła
by sezon i był niedysponowany, ą Do
browolski zaś startował po raz pierw
szy. Kto z nich będzie lepszy w przy
szłym roku — trudno przewidzieć; to 
tylko pewne, że ta ambitna para kon
kurencyjna równa sobie jak rzadko, 
„Wyśrubuje“ niewątpliwie znacznie 
oba rekordy do granicy międzynaro
dowej. Jan Baran.

Wyprawa za ocean
Po wyjeździ® polskiej drużyny je- 

dzieekiej do Ameryki,
Trzej jeźdźcy polscy — rtm. Króli

kiewicz, por. Szosland i mjr. Toczek 
udali się po raz pierwszy za ocean, by 
wziąć tam udział w wielkich zawo
dach hippicznych, organizowanych 
przez nowojorskie towarzystwo hodo
wli koni. Konkursy trwać bądąod 22-

do 30 listopada. Ponieważ parowiec 
„Laplante“, wiozący drużyny — pol
ską, francuską, belgijską i holender
ską, który wyruszył 3 listopada z Ant- 
werpji, zawita do Nowego Yorku 14-go 
b. m. —■ goście zamorscy będą mieli 

.cały tydzień czasu na odpoczynek. Po 
zawodach nowojorskich projektuje 
się dalszą wycieczkę do Chicago i Fi- 
ladelfji; nie jest jednak wykluczone, 
ze cała ekspedycja (finansowana przez 
organizatorów), zakończy się na New 
Yorku.

Zespół polski nie wyruszy w swym 
najlepszym, niestety, składzie: naj
znakomitszy bowiem nasz jeździec, 
rtm. Królikiewicz, triumfator konkur
sów nicejskich, posiada bardzo nie
pewne konie, podczas gdy najlepszych 
wierzchowców, „Hamleta“ i „Fawory
ta“, dosiada mjr. Toczek; ten ostatni 
mimo wspaniałych sukcesów uzyska
nych na wiosnę we Włoszech, zalicza
ny zawsze do czołowej klasy polskich 
jeźdźców, nie jest jednak uważany 
przez fachowców za najlepszego: o- 
prócz jego dwóch towarzyszów podró
ży, bezsprzecznie górują jeszcze mi
strzostwem zażywaniem konia por. 
Antoniewicz i por. Dziadulski. Prócz 
tych, mamy również szereg innych 
jeźdźców, nie ustęuujących conaj- 
mniej mjr. Toczkowi, natomiast jego 
wierzchowce, zwłaszcza „Hamlet“, 
świetny koń do parcours‘ów, posiąda- 
iący jednocześnie polski rekord wyso
kości (2 m 10), — są bezsnrzecznie naj
lepsze. . Nie ustępuje „Hamletowi“ w 
umieiętności brania przeszkód rtm. 
Królikiewicza „Unigeno“, nabyty we 
Włoszech na mip’see surzeda^eźo nie
odżałowanego „Pikadora“; „Unigeno“ 
iednak koniem do parcours‘ów nie 
jest, a należy raczej do typu „rekordzi
stów“. którzy lekceważą sobie drobne 
przeszkody, nie potrafi też ich należy
cie brać. Drugi wierzchowiec rtm. 
Królikiewicza, koń rządowy „Jacek“, 
który po kolei przechodził przez ręce 
niemal całej naszej jeździeckiej „ex- 
tra-klasy“, jest dobry, ale bardzo trud
ny i niepewny: por. Szoslanda np. na 
Olimpjadzie poniósł on tak, że jeź
dziec nie zdołał go należycie wypuścić 
na ,.talus“, co pociągnęło za sobą wy
wrócenie się konia i wiele punktów 
karnych;, na małym terenie W hali, 
gdzie przestrzenie między przeszkoda
mi'są'mniejsze, 'koń taki jest jeszcze 
trudniejszy do' opanowania. Pór i Szos
land' posiadane „Redgledfa“ i „Mori- 
nusa“, ma wierzchowce bardzo dobre, 
iednak nie dorównujące „Hamletowi“ 
i „Faworytowi“.

W ten sposób drużyna nasza nie 
wejdzie w szranki w Nowym Jorku 
tak okazale, iak w Nicei, Lucernie czy 
Neapolu. Odczuwamy przedewszyst- 
kiem brak „Pikadora“, którego nie za
stąpi „Unigeno“. Z drugiej strony, 
wielkim handicapem, 5aki dają gospo
darzom wszyscy jeźdźcy euronejscy, 
jest męczący dla koni przejazd mor
ski. Wiele oczywiście zależeć będzie 
od tego, czy „Laplante“ trafi na burz
liwe, czy też względnie spokoine mo
rze, w każdym jednak razie dla koni 
tygodniowy odpoczynek po takiej 
przeprawie, może nie być dostateczny. 
Następnym minusem jest to, że zawo
dy nowojorskie odbywać się będą przy 
rzęsistem świetle elektrycznem, wie
czorami, w słynnym pałacu sporto
wym na Madison Square Garden. Ko
nie naszych jeźdźców (na zwierzętach 
najwięcej odbija się różnica warun
ków), jak dotąd startowały w halach 
tylko dwukrotnie, w Mediolanie i w 
Londynie, przyczem odnosiły tam za
wsze mniejsze sukcesy, niż zazwyczaj 
uzyskują je w terenie. Ważnem jest 
także to, że kawalerzyści polscy, tego 
rodzaju konkursów, tchnących cyr
kiem, nie lubią, źle się tam będą czuli, 
niewątpliwie też odbije się to na ich 
usposobieniu i formie.

Amerykanie, mimo to, że znajdują 
się tam w najkorzystniejszych warun
kach, nie będą prawdopodobnie naj
groźniejszymi naszymi przeciwnikami, 
z tego względu, że jako jeźdźcy, nie re
prezentują oni specjalnie wysokiej 
klasy, a dzikie, choć bardzo dobre ich 
konie nie są łatwe do opanowania na 
małym kawałku przestrzeni. Niewąt
pliwie najgroźniejsi są zeszłoroczni 
zwycięzcy konkursów nowojorskich, 
Francuzi, oraz Belgowie. Niemniej 
niebezpieczni byliby też Szwedzi i Hi
szpanie, których udział w tych zawo
dach nie jest jeszcze pewny.

Tak więc drużyna nasza znajdzie 
się tym razem w warunkach dla sie
bie wyjątkowo trudnych, w których 
niepowodzenia jej byłyby, zupełnie

usprawiedliwione. Gdyby natomiast 
udało jej się i tam zwyciężyć, dałaby 
ona dowód swego bezapelacyjnego mi
strzostwa. M. N.

„Gimnastyka Podstawowa*4
W najbliższym czasie ukąże się 

na półkaćh księgarskich w przekła
dzie polskim, nakładem Dzielnicy 
Wielkopolskiej Sokoła, powyższa 
znakomita praca Nielsa Bukha. Ko
rzystając z uprzejmości Wydawców, 
możemy już teraz podać wstęp, po
przedzający tłumaczenie cennego 
dzieła. Red.
Sokolstwo poznańskie miało pierw

sze ze wszystkich czynników w Pol
sce, uprawiających wychowanie fi
zyczne, możność zapoznania się z me
todą gimnastyczną’ Nielsa Bukha. 
Wszak naczelnik dzielnicowy Sokol
stwa wielkopolskiego, p. Jan Fazano- 
wicz, był przy wielkim własnym wy
siłku materialnym i przy takim sa
mym wysiłku ze strony kasy sokolej, 
nie znającej pomopy rządowej, pierw
szym Polakiem, który w Ollerup, zna
nej dziś na cały świat szkole gimna
stycznej, przeszedł specjalny kurs no
wej metody. Sokolstwo wielkopolskie 
chlubi się umożliwieniem swemu kie
rownikowi gimnastycznemu przejścia 
wspomnianego kursu, jako czynem 
poważnym, dokonanym w imię tych 
haseł, którym służy od ■ czterech dzie
siątek lat. Pierwszego za czyn ten 
uznania doznało ono — zagranicą, 
zdobywając pokazem lekcji gimnasty
ki, opartej na metodzie duńskiej, wy
konanym przez poznańską drużynę 
reprezentacyjną Związku w Asti w r. 
1925, najwyższe odznaczenie.

Zrobiwszy w ten sposób pierwszy 
krok w kierunku zaznajomienia szer
szego ogółu interesujących się wycho
waniem fizycżnem z nową metodą, o 
której sam twórca powiada, że „nie 
jest w niezgodzie z gimnastyką Lin
ga“, — drugi krok uczyniła nasza woj
skowość, wysyłając do Ollerup, p. kpt. 
Kurlettę. — Sokolstwo poznańskie po
czuwa się do dalszego obowiązku, wy
nikającego z przekonania się prak
tycznego o znaczeniu metody, do wy
dania własnym nakładem oryginalne
go tłumaczenia książki Niels Bukha, 
„Grundgymnastik eller Primitiv Gy
mnastik“, pragnąc, by .z nową metodą 
zapoznać się mogli zwłaszcza wszyscy, 
którzy w sali łub na boiskach z mło
dzieżą szkolną lub pozaszkolną prze
prowadzają . lekcje gimnastyczne. Pu
szczamy to pierwsze polskie tłumacze
nie „Gimnastyki Podstawowej“ w nie
wielki stosunko.wo —.zwłaszcza w po
równaniu z Danją — światek traktu
jących wychowanie fizyczne poważnie, 
z myślą o zdrowiu i tężyźnie narodu. 
Czynimy to, przeświadczeni o tem, że 
oddajemy sprawie wychowania fizycz
nego w Polsce ważną przysługę, wzbo
gacając literaturę. naszą fizyczno-wy- 
chowawczą nowem dziełem, będącem 
głęboko przemyślanem rezultatem 
długoletniej pracy zawodowej głośne
go dziś na obu półkulach nauczyciela 
gimnastyki i właściciela .wyższej szko
ły gimnastycznej, zwiedzanej przez 
adeptów z najrozmaitszych krajów.

Wiemy, że metoda Nielsa Bukha 
spotyka się tu i owdzie z krytyką. 
Warto wobec tego podkreślić, że z naj
wyższym uznaniem odzywa się o niej 
ogólnie ceniony duński wychowawca, 
fizyczny, autor bardzo poważnych 
dzieł z tego zakresu, państwowy in
spektor gimnastyki i dyrektor Państw. 
Instytutu Gimnastycznego w Kopen
hadze, K. A. Kńudsen. Podnosi on 
zwłaszcza znaczenie metody gimna
stycznej Nielsa Bukha jako środka, 
przysparzającego narodowi zdrowych, 
wszechstronnie pod względem fizycz
nym zaprawionych obywateli, zdol
nych do służby wojskowej, do obrony 
kraju.

I my, dokonując polskiego tłuma
czenia drugiego duńskiego wydania 
książki Bukha, doceniomy te właśnie 
zalety jego metody — i dla tego pra
gniemy, by książka, przedstawiająca 
jasno sposób przeprowadzenia prak
tycznego tej metody gimnastycznej, 
znalazła jak najwięcej czytelników, 
dla których będzie pożądanym zapew
ne podręcznikem.

BOKS.
Nadzwyczajne walne zebranie Pol

skiego Zw. Bokserskiego odbyło się — 
jak już donosiliśmy — 31 ub. m. w na- 
szem mieście. Po zagajeniu przez pre
zesa kpt. Barana ustalono ilść głosów 
dla Lodzi —■ 40, Górnego Śląska — 49 i 
Poznania — 51. Następnie p. Linke od
czytał sprawozdanie, z którego dowia-# 
dujemy się, że rok ubiegły, mimo dość

trudnych warunków, przeszedł na wy
datnej pracy. P. Z. B. wydał nowy sta
tut związkowy i jednolity dla poszcze
gólnych okręgów; dalej regulaminy: 
dla sędziów oraz sportowy — dla ama
torów i zawodowców. Poszczególne o- 
kręgi pracowały intensywnie z wyjąt
kiem warszawskiego, który przechodzi 
obecnie stadjum reorganizacji. Z koiei 
odczytał sprawozdanie z wydziału 
sportowego p. Szyc, przedstawiając re
jestrację klubów, graczy, oraz dokła
dne dane z mistrzostw Polski pospołu 
z weryfikacją mistrzów w poszczegól
nych wagach. Wreszcie jednogłośnie 
udzielono ustępującemu zarządowi 
absolutorjum po referacie skarbnika i 
wybrano nowe władze, które ukonsty
tuowały się w następującym składzie: 
prezes — kpt. Baran, I wiceprezes — 
p. Szyc, II wiceprezes — vacat, sekre
tarz — p. Meissner, skarbnik — p. Su- 
szczyński, kronikarz — p. Węcławski, 
kier. wydz. sport. — vacat; członkowie 
zarządu pp.: Linke (Poznań), Wieczo
rek (Katowice), Kannenberg (Łódź/ i 
S,trzes?.ewski (Warszawa). Komisja re
wizyjna pp.: Broniarz (Poznań) i Sno
pek (G. Śląsk).

Z kolei po dłuższej dyskusji przy
jęto następujące wnioski: 1) mistrzo
stwa okręgowe winny się. odbyć w cią
gu marca, a mistrzostwa Polski — w 
ciągu kwietnia; zorganizowanie tych 
ostatnich na r. 1927 powierza się Gór
nemu Śląskowi;-2) walne zebranie da
je dyrektywę zarządowi, aby nie prę
dzej wszedł w porozumienie z zawo
dowcami, aż ci podporządkują się w 
zupełności obowiązującym statutom. 
P. Z. B poprze poważne chęci utwo
rzenia się związku zawodowców; 3) 
walne zebranie poleca zarządowi, że 
o ile zawodowcy nie podporządkują 
statutowi w terminie trzech miesięcy 
— natenczas zarząd P. Z. B. podda w 
najkrótszym terminie pod głosowanie 
ad referendum o skreślenie w swoim 
statucie regulaminu dla zawodowców 
i dokona odpowiedniej zmiany statutu 
tak, że P. Z B. podlegać będzie tylko 
sport amatorski; walne zebranie po
leca zarządowi poddać pod głosowa
nie ad referendum, że w wyjątkowych 
wypadkach, gdy rozchodzi się o propa
gandę sportu może — P. Z. B. zezwolić 
na urządzenie walk mieszanych, t. j. 
par zawodowców i amatorów obok 
tych. Kluby mogą zgłaszać wnioski 
tylko przez swój Ó. Z. B. i to przynaj
mniej na 2 tygodnie przed dniem 
walki. B,
PIŁKA NOŻNA. .

„Pogoń“ (Lwów) — „Warta". Dzień
rozstrzygających zawodów o mistrzo
stwo Polski nadszedł: w niedzielę sta
ną dwa najlepsze polskie zespoły ńa 
boisku „Warty“, by przez półtorej go
dziny wywalczyć zwycięstwo. Wszel
kie przepowiednie wyniku są zwodne. 
Opinja sportowa Poznania chętnie wi
działaby zwycięstwo „Zielonych“, wie
rzy ona też w ducha i dóbrą formę 
drużyny. Czy „Warta“ będzie umiała 
odebrać „Pogoni“ tak cenne punkty, 
to pokaże się dopiero jutro na boisku. 
Świadkiem ciekawej tej walki będzie 
chyba caty Poznań, gdyż, gdzie zajść, 
to tylko mowa o meczu niedzielnym. 
„Pogoń“ czy „Warta“, Lwów czy Po
znań? oto pytanie, które od tygodnia 
nie schodzi z ust naszych sportowców; 
jutro znajdą oni wszyscy odpowiedź. 
Przypominamy w ostatniej jeszcze 
chwili, że zawody rozpoczynają się 
punktualnie o godz. 14,30. Wielkie za
interesowanie pozwala przypuszczać, 
iż frekwencja publiczności będzie ol
brzymia i że tramwaje i inne środki 
lokomocji będą z powodu wzmożonego 
ruchu przepełnione. Zaleca się zatem 
wcześniej wyjechać na boisko. Dojazd 
tramwajami 1, 4 i 8. Dla dogodności 
publiczności przedsprzedaż biietów. w 
niedzielę przed poi. o godz. 11—12-te> 
w sekretariacie K. S. „Warta“, św. 
Marcin 27, II ptr. „Zieloni“ występują 
w najlepszym składzie, a mianowicie: 
Fontowicz — Flieger, Olszewski — 
Wojciechowski, Kosicki i Spojda — 
Szubert, Śmiglak, Stałiński, Przybysz 
i Dabert.

TENNIS
Polscy gracze, biorąęy udział w tur

nieju na krytych korach w Paryżu o 
puhar Gaulta walcza/z powodzeniem i 
są wszystkie dane, ża dojdą do ćwierć-, 
finałów, a nawet/. Kleinadeł — do 
półfinału w konkurencji pojedyńczej 
panów. Dotychczas ten ostatni poko
nał — Ed. Blanca 6 : 2, 9 : 7 i de Blan- 
ta 6:3, 6:1; w spotkaniach podwój
nych para Kleinadeł -> Buzelet zwycię
żyła zespół Rigault - Champin 6:2, 
6 ; 3. Czetwertyński w spotkaniach po- 
jcdyńczych triumfował kolejno nad — 
P. dc Thomassona 6 :2, 6 :4 i Guiłle* 
mott 2 :6, 7 ; 5, 6 : Ł
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Możliwości eksportowe
W Palestynie i krajach Bliskiego 

Wschodu mogą mieć dobry zbyt pol
skie kartofle, o ile ceny byłyby konku
rencyjne. Opakowanie w workach, 
kalkulacja cen w walucie stałej, o ile 
możliwe cif port tamtejszy.

Firma z Aleksandrji poszukuje w 
Polsce fomierów dębowych, siedzeń do 
krzeseł, mebli giętych, parkietów dębo
wych oraz innych wyrobów drzewnych. 
Firma jest dobrze wprowadzoną na 
tamtejszym rynku i może przeprowa
dzić poważne tranzakcje.

Firma w Bombayu (Indje) interesu
je się nawiązaniem stosunków z pol- 
skiemi fabrykami drobnych wyrobów 
żelaznych, papierń iczemi, wyrobów 
szklanych, wyrobów galanteryjnych, 
nożowniczych, dzianych, skórzanych. 
Korespondencja angielska.

Firma w Guayaquilu (Ecuador) in
teresuje się wyrobami tekstylnemi, 
porcelaną, fajansem do domowego 
użytku, szklanemi wyrobami, naczy
niami emaljowanemi aluminjowemi, 
tapetami deseniowemi.

Firma z Bombayu interesuje się na
byciem w Polsce następujących wyro
bów: chemikalja, medyczne preparaty, 
patentowane med. wyroby, farmaceu
tyczne, drogeryjne, chirurgiczne in
strumenty, wyroby gumowe, szkło, dro
bne wyroby żelazne, narzędzia i instru
menty, celuloidowe wyroby, zabawki 
celuloidowe i gumowe, porcelana, per
fumy, mydło, toaletowe i kosmetyczne 
wyroby. Różne towary, które mogą 
znaleźć zbyt na rynku tamtejszym.

Na rynku palestyńskim jest poważ
niejsze zainteresowanie na słomę drze
wną do wyrobu zapałek, calcium chlo- 
ricum, fosfor i antymon.

Poważna firma z Cairo interesuje 
się następującemi artykułami z Polski: 
drzewo, cement, koce wełniane, płótna, 
forniery, dychty. Może ewent. przyjąć 
reprezentację poważnych fabryk pol
skich. #

Firma z Buenos Aires nawiąże sto
sunki z poważniemi fabrykami żaró
wek, sklejek (Sperrholz), szkła i luster, 
maszyn i konewek dla przemysłu mle
czarskiego, barwników nietrńjących, 
wyrobów farmaceutyczno-chemicznych 
lakierów nitro-celulozowych.

Firma szwajcarska ma zamiar 
wprowadzić w Polsce swoje nowe 
szczeliwo w formie kitu pod nazwą 
..Everlasting Cover", która została.mię
dzynarodowo zastrzeżona. Wynalazek 
ten został spowodowany tem, że branża 
budowdana usilnie odczuwała brak 
produktu, nadającego się do izolacji 
na wszelkich podkładach. Firma po
wyższa chciałaby wejść w kontakt z 
połskiemi firmami, mogącemi się za- 
jać sprzedażą ..Everlasting Cover", naj
chętniej z firmami budowlanemi, lub 
budowniczemu

Firma francuska w Lille ma poważ
ne zapotrzebowanie na chmiel wszel
kich jakości.

Poważna firma belgijska przyjmie 
przedstawicielstwo dobrej polskiej fir
my, interesującej się wywozem drzewa 
do Belgji. Również byłaby w stanie 
ulokować większe ilości deszczułek na 
opakowania dla hut szklanych.

Informacyj w sprawach powyższych 
udziela biuro Targu Poznańskiego w 
Poznaniu, ul. Głogowska 42.

Letnisko Pocztowców
Okręgu Poznańskiego

Ciężkie warunki ekonomiczne, w 
jakich wegetują, rzesze pocztowców od 
szeregu lat, spowdowały, że ich rodzi
ny a zwłaszcza dzieci, którym ponie
kąd prawo życia zostało odjęte, bo w 
wielu wypadkach nie mają, Nnawęt 
„chleha naszego powszedniego" — 
marnieją i skazane są na głód i nędzę.

Grono pocztowców, któremu ten 
straszny obraz niedostatku i wynika
jące z tego konsekwencje zaciążył na 
sercu, chcąc przynajmniej w części ra
tować maluczkich od chorób gruźli
czych, czynił usilne starania w naby
ciu letniska, ażeby uprzystępnić naj
biedniejszym rodzinom pocztowców 
korzystanie z świeżego powietrza w 
czasie wakacyjnym.

Wysiłki Towarzystwa, poparte 
ofiarnością tej biednej falangi pocz
towców, uwieńczone zostały nabyciem 
letniska w K w i e j c a c h, miejsco
wości położonej w okolicy Drawskiego 
Młyna, otoczonej lasami, a więc nada
jącej się na miejsce kuracyjne.

Ponieważ zebrane na ten cel fundu
sze w formie udziałów nie wystarczy
ły nawet na pokrycie ceny kupna let
niska i część należnej kwoty musiała 
pozostać na hipotece, dalej ponieważ 
letnisko pocztowców w Kwiejcach wy
maga koniecznych wkładów na skrom
ne wyposażenie, a udziałowcy czyli 
rzesze pocztowców nie są już w stanie 
przeznaczyć ze swych głodowych po
borów choćby najdrobniejsze datki, 
przeto zwraca, się Towarzystwo z ape
lem do społeczeństwa, któremu pocz
towcy służą, o poparcie tego nawskroś 
humanitarnego celu w tej niezachwia
nej nadziei, że społeczeństwo, rozumie
jąc doniosłość zamierzeń Stowarzysze
nia, poprze go, składając, na ten cel 
datki wedle możności.

Stowarzyszenie zdaje sobie sprawę 
z tego, że w dobie dziisejszej społeczeń
stwo aż nadto obarczone jest rozmai- 
temi ofiarami, — ufa jednak, iż cel, 
jaki przyświeca Towarzystwu, znaj
dzie dodatni oddźwięk w sercach ofia
rodawców, tembardziej, że w danym 
wypadku chodzi o ratunek dla dzieci 
czyli przyszłego społeczeństwa pol
skiego.

Datki uprasza się przesłać na kon
to Pocztowej Kasy Oszczędności Nr. 
20.4 998.'" -
Letnisko Pocztowców Okręgu Poznań

skiego w Poznaniu.
Prezes Rady Nadzorczej:

(—) Inż. Bogdanowicz.
Zarząd:

(—) Biegański, (—) Hałas, (—-) Subera,
(—) Sas.

O zaopatrzenie rolników
w drzewo

Rolnicy Wielkopolski, przede- 
wszystkie mniejszej własności, za
mieszkali w powiatach mniej zalesio
nych południowych i wschodnich 
województwa poznańskiego, odczu
wają brak drzewa budulcowego i o- 
pałowego, gdyż ilość, drogą licytacyj 
sprzedawanego przez nadleśnictwa 
państwowe, materjału budowlanego 
IV klasy i drzewa opałowego nie za
spakaja lokalnych petrzeh rolników. 
Sytuacja pod tym względem jest o ty
le trudniejsza, gdy się zważy, że od 
kilku miesięcy dowóz węgla jest 
znacznie utrudniony, co zmusza rol
ników do zaopatrywania się w drze
wo. Tymczasem w nadleśnictwach 
państwowych, położonych w północ- 
no-zachódriich powiatach Wielkopol
ski, istnieje Zapas drzewa opałowego 
w ilości ca. 1.600.000 mtr. q., który po
wstał przez masowe wycinanie lasów, 
zniszczonych przez „sówkę-chojnów- 
kę‘‘. Z powodu nadmiaru drzewa 
■opałowego w tych okolicach cena je
go jest przystępna, np. za 1 mtr. 
szczap 5.50 zł, gdy w powiatach nieza- 
lesionych, a więc południowych i 
wschodnich cena za 1 mtr. szczap do
chodzi do 14 zł wskutek wielkiego po
pytu. Wyjściem z powyższej sytuacji 
byłoby sprowadzenie drzewa z okolic 
północno-zachodnich, lecz stoi temu 
na przeszkodzie, poza brakiem wago
nów, również wysokość taryfy kole
jowej.

W ; zrozumieniu konieczności zao
patrzenia powiatów mniej zalesio
nych w drzewo opałowe, oraz pozby
cia nadmiaru zapasu tegoż w innych 
okolicach, -Wielkopolskie Towarzy
stwo Rolnicze wystąpiło za pośredni
ctwem Ministerstwa Rolnictwa do 
Ministerstwa Kolei z wnioskiem o ob
niżenie 50% taryfy kolejowej na prze
wóz drzewa opałowego z tych okolic, 
do południowych i wschodnich po.

Wielkopolską

«
charakterze sprzedawców fabrykatów 
Forda i przyjeżdżają do szkoły, aby 
pogłębić swe fachowe wiadomości. 
Zadaniem bowiem „Ford Service 
School" jest stworzenie w każdym 
kraju zawiązku grupy pracowników, 
którzyby dokładnie zrozumieli zasady 
i środki techniczne, na jakich opiera 
się nowoczesna produkcja przemysło
wa. Metoda nauczania polega na tem, 
że student przechodzi kolejno ,wszyst
kie działy pracy i nie może przejść ż 
jednego oddziału do drugiego dopóki 
nie opanuje zarówno co do dokładno
ści, jak i szybkości zadanej mu pracy.

Normalny czas trwania studjów 
wynosi około 2 lat. Warunki płacy są 
naogół niezłe. Można się prawie u- 
trzymać z tego, co się w fabryce zara
bia — student zarabia to, co normal
ny robotnik. Wynosi to w okresie 
pierwszych, 60 dni po 5 dolarów za 
każdy pełny 8-mio godz. dzień pracy, 
następnie aż do końca kursu po 6 do
larów dziennie.

Do wykształcenia każdego studen
ta Tow. Zakł. Forda dokłada około 
2.000 dolarów, dla nich utrzymuje się 
cały sztab instruktorów, sale wykła
dowe, przyrządy, modele itp. W po
czynaniach tych nietylko względy i- 
deowe odgrywają rolę; wydatek wra
ca się sowicie w postaci coraz bar
dziej rozwijającego się zbytu samo
chodów, dó czego przyczynia się właś
nie ów sztab wyszkolonych w zakła
dach Forda ludzi.

Marek Twain jako autor 
filmowy

Ostatnio oglądamy coraz więcej fil
mów, mających za tło klasyczne utwo
ry literatury światowej. Do takich też 
należy bezsprzecznie „Sztafeta", obraz 
osnuty na tle przeżyć osobistych Mar
ka Twaina, opisanych w jego pamięt
nikach. Historja ta jest dawna, bo się
gająca czasów, kiedy genialny humo
rysta nosił jeszcze nazwisko Clemen- 
sa, o karierze literackiej nie myślał 
wcale i włóczył się z kąta w kąt po ca
łej wielkiej Ameryce, wzorem dzisiej
szych „trampów". Słowem — rok 1860, 
t. j. okres walk Południa z Północą.

Z okresu tego onowiada m. in. 
Twain następującą historję: Pewnego 
razu seidziałem w oberży wraz z przy- 
iacielem moim, kurierem wielkiej 
Sztafet»- ~przy~w-teczer z v, -gdy-—-nagde- 
przviac'ieL mój zerwał się z krzesła i 
rzekł:

— Przepraszam! Muszę na chwilę 
wy’ść! Zapomniałem czegoś...

Przy tvch słowach znikł w ciemno
ściach. W chwile potem usłyszałem z 
za okna strzał. Nie zdziwiło mnie to 
wcale. Strzały w ciemnościach były 
w owym czasie chlebem powszednim. 
Po chwili przyjaciel mój wrócił i naj
spokojniej w świecie zabrał się do 
przerwanej wieczerzy.

— Czv znalazłeś?
— Co?
— Nie wiem co! To, co zgubiłeś :i 

poco wybiegłeś przed dom!
— O drobiazg! — odpowiedział. — 

Nic nie zgubiłem. Przypomniałem so
bie tylko, że jeżeli nie zastrzelę Jacka 
natychmiast, to w nocy ón zastrzeli 
mnie.

Zimny poi, oblał mnie.
— No i co? — zapytałem, --- za

strzeliłeś go?
— Rozumie się, — odpowiedział 

najspokojniej w świecie.
— Muszę się przyznać — kończy 

Twain, — że z niewiadomych mi zu
pełnie powodów straciłem natych
miast apetyt do dalszej wieczerzy.

Jak się dowiadujemy, historja ta 
została wpleciona obecnie do wielkie
go filmu paramountowskiego Jamesa 
Cruze, p. t. „Sztafeta". W filmie tym 
rolę zbrodniczego kuriera gra Walla
ce Beery, rolę Marka Twaina zaś Ri
cardo Ćortez. (Fanpr.)

Szkoły Forda w Detroit
Inżynier St. Borkowski, który pra

cuje od roku w znanych zakładach 
automobilowych Forda w Detroit, po- 
daje interesujące szczegóły o organi
zacji i działalności szkół, założonych 
przez wielkiego przemysłowca.

Kandydatami do szkół Forda mu
szą być fachowcy z ukończonemi stu- 
djami teoretycznemi i praktyką, gdyż 
takim tylko szkoła przyniesie poży
tek, oraz jednostki silnie fizycznie. 
Stalowe nerwy, silńe mięśnie, zdrowy 
żołądek, zdolny do wytrzymania ku
chni amerykańskiej, przyzwyczajenia 
do stania w jednej pozycji przez 8 go
dzin z jedną tylko 20-minutową przer
wą, zręczność w ruchach, dobry 
wzrok" — to warunki, które winien 
posiadać kandydat do szkoły Forda.

W szkołach tych kształci się około 
4000 uczniów i studentów. 80 instruk
torów stanowi zespół Wykładowców, 
a na wydatki, związane ze szkodami, 
przeznaczone jest 5 mili. doi. rocznie. 
Najważniejsze ze szkół są to: szkoła 
rzemieślnicza, szkoła terminatorska, 
szkoła stenografii, oraz szkoła techno
logii, której oddziałem od niedawna 
jest szkoła obsługi, przeznaczona prze- 
dewszystkiem dla cudzoziemców. Po
siada ona obecnie zgórą 400 studen
tów, przedstawicieli 29 narodów.

Wstęp do szkoły jest niełatwy. 
Przyjmowani są przedewszyśtkiem ci, 

¿bacowali już uprzednio w

Niedokrwistość
, Zdaniem Dr. Andrewa Mc Farlane‘a 

przyczyną anemji jest albo utrata 
krwi, albo też niezdolność do dosta
tecznego jej wytwarzania. Rozróżnia 
się dwa rodzaje tej choroby, z których 
jeden jest uleczalny, a drugi nieule
czalny. Symptomy słabości tak w 
pierwszym, jak i w drugim wypadku 
są prawie te same, zależnie ód jej stop
nia rozwoju. Krótki zazwypzaj oddech 
należy sobie tłumaczyć tem, że krew 
zawiera w tej chorobie daleko. mniej 
tlenu i dlatego musi się oddychać 
szybciej, byw ten sposób zaczerpnąć 
więcej powietrza, a zatem i tlenu, któ
ry jest niezbędny dla organizmu. Tę
go rodzaju objaw można najlepiej za
uważyć, obserwując anemiczną osobę, 
idącą w górę po schodach. Z szybkim 
o&feafeggąi zazwyczaj w parze

przyspieszone bicie serca, bladość skó
ry i warg, a także bardzo wielka skłon
ność do omdlewania.

Na anemję uleczalną zapadają prze
ważnie młode dziewczęta, zwykle po
między 14 a 16 rokiem życia. Nieule
czalny rodzaj niedokrwistości zdarza 
się najczęściej u osób w średnim 
wieku.

Choroba w uleczalnej postaci rozpo
wszechniona jest pomiędzy dziewczę
tami źle odżywłanemi i przepracowa
nemu, zwłaszcza w większych miastach, 
gdzie zmuszone są przebywać przez ca
ły dzień w zamkniętych, źle oświetla
nych i niedostatecznie przewietrzanych 
pokojach. U takich dziewcząt spo
strzegamy krótki oddech, który może 
wystąpić nawet z małej przyczyny lub 
wskutek drobnego wysiłku, przyczem 
łatwo zachodzą wypadki omdlewania. 
Skóra nabiera wyglądu żółto - zielon
kawego, a dziewczęta, dotknięte ane- 
mją, bywają bardzo często przygnębio
ne, popadają z łatwością w gniew, a 
co ciekawsze, lubią zwykle potrawy 
ciężko strawne. ,

Dotychczasowe badania lekarskie 
nie ujawniły jeszcze w całej rozciąg
łości faktycznej przyczyny, wywołują
cej drugi rodzaj anemji, który jest nie
uleczalny. W tych wypadkach lecze
nie staje się zazwyczaj przewlekłe, 
przynoszące tylko pewną poprawę na 
krótki czas.

Przyczyną niedokrwistości bywa 
także tasiemiec, który żywi się krwią 
z naczvń krwionośnych w żołądku i 
dlatego chory, będąc zmuszonym żywić 
pasożyta, słabnie coraz bardziej, stając 
się wreszcie zupełnie niezdolnym do 
wykonywania jakiejkolwiek pracy. - 
Choroba na tem tle jest bardzo rozpo
wszechniona, zwłaszcza w krajach tro
pikalnych. (S)______ *

~~ SKRZYHKA OO LISTÓW
A. S. w Poznania. Wiersz p. t. „Za na

padanie“ nie nadaje się niestety do druku. 
Dlatego go nie zamieścimy. (K.)

P J K. Mogilno. Prosimy o dokładniej
sze wiadomości, a więc o nazwisko owego 
niepożądanego przybysza, oraz o ulicę, 
dom i nazwisko właściciela, który wyna
jął skład Żydowi.

— Pana Cz. R. w Kobylinie. _ W spra
wie kredytu prosimy zwrócić się wprost 
do Związku Tow. Przemysłowych, Poznan, 
ul. Masztalarska 8 a.

— S. K, Wiemy doskonalą,« tgę i ra
dzimy wnieść zażalenie do sądu ńa nie
właściwe postępowanie- komornika». . (K.)

— Pani J. K. Artykuł jest .zbyt szcze
gółowy i mógłby wywołać niepotrzebne 
nieporozumienia. Dlatego go nie umtes-
C1IU1' stania. Poinformuje szczegółowo 
którakolwiek z agencyj reklamowych, n. 
p. w Poznaniu „Par“, ul. Ratajczaka 8 
lub „Reklama Polska“, Al. Marcinkow
skiego 6. (k) ......— Jotka. Prosimy nadmienić o jakie 
miejsce uzdrowiskowe chodzi, względnie 
na jaki rodzaj słabości i w jakiej porze?

—- Matylda Natowska, Kraków. Bardzo 
chętnie udzielilibyśmy pomocy, jednako
woż po przeszukaniu roczników przekona
no się, że odnośne ogłoszenie w naszym 
ezasopiśmie nie ukazało podobnie jak i 
żadnej notatki nie było w tej sprawie w 
dziale wiadomości potocznych. (K.)

— Walenty Skrzypczak. Olszowa. Sta
ramy się. w miarę możności zamieszczać 
aktualne sprawy rzemieślnicze i w przy
szłości będziemy im poświęcać więcej 
miejsca. W sprawie opóźnionej przesyłki 
dzienników nadmieniamy, że w tym wy
padku nie ponosi winy administracja na
sza i tylko niedogodne połączenie poczto
we stoi na przeszkodzie rychlejszemu’ do
starczaniu gazety. Nadto przypóminamy, 
że inne wiadomości zawiera numer poran
ny a co innego znajduje się w wydaniu 
popoludniowem. (K.)

— Stefan Gronowski. Tak w jednej, ja
ko też i w drugiej kwestji radzimy zwró
cić się wprost do Kuratorjum Szkolnego, 
które udzieli wyczerpującej informacji. O 
odpis metryki można się starać na drodze 
dyplomatycznej za pośrednictwem przed
stawicielstwa naszego w Moskwie. Uzys
kanie dokumentu będzie oczywiście tylko 
wtedy możliwe, o ile nie zniszczono odnoś
nych ksiąg podczas zawieruchy rewolu
cyjnej. (K.)

— Pyb. Z. B. Odpowiadamy ponownie 
po zasięgnięciu bliższych informacji, że 
najlepiej objaśnia prof. Zdzisław Jankę — 
Państwowe Konserwatorjum Muzyczne w 
Poznaniu, ul. Wrocławska. (K.)

— Tadeusz Maliński. Nie podaliśmy 
wskutek braku dostatecznych informacji 
w zapytania. Prosimy zatem ponowić py
tania i wyszczególnić w którym miesiącu 
względnie półroczu zaciągnięto dług hipo
teczny. (K)

— J. Neyruan Siemkowo. W pierwszym 
wypadku należy się 15 proc, od sumy ob
liczonej według taryfy 1 mkn. — 0.30 zł. 
oraz w ten sposób przerachowanĄ zaległe 
a nieprzedawnione odsetki, za czas do 
31. 12. 1924 r. które dolicza się dó. kapitału. 
Od powyżej zwaloryzowanej ogólnej sumy 
oblicza się normalny procent za czas od 
1 stycznia 1925. W drugim wypadku obo
wiązuje ta sama skala, tylko 10 mkp bę
dzie równać się 0.26 zł. Natomiast reszta 
ceny kupna waloryzuje się w stosunku da 
wzrost« wartości gruntu. (iQ
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TYLKO LNIANA BIELIZNA STOŁOWA JEST TRWAŁA«

aw 2341

LNIANA BIELIZNA STOŁOWA
BIAŁA 1 KOLOROWA

Garnitury stołowe s mereiką lub bez
Obrusy Jaequardowe (wzorzyste)

Serwety.

TKANINY CZYSTO LNIANE BIELONE NA ŁĄCE

Ha życzenie możemy ewentualnie dostarczyć 
feseibnę stołową z wy tkanemi znakami tub firmą

DOBRA BIELIZNA JEST W UŻYCIU NAJTAŃSZA 
ABY MIEĆ DOBRĄ BIELIZNĘ NALEŻY ZĄDAC Z MARKĄ

S.A..

Hurtowy Skład Fabryczny — Poznań, plac Wolności 4. TeL 41-32.

Ostrzeżenie.
Ninieiszem zwracana uwagę, iż e»d pocsątkn maja r. h. żadnych 

przedstawicieli w województwach PozBańskiem i Pomorikieisa nie 
»trzymają. pw 3537-44,176

Wilhelm Wet t stein
Hartowny skład wyrobów jubilerskich, KRAKÓW, Bocheńska 5.

Z dniem 1 listopada 1936 r. przeniosłem moją

kancelarję notarjalną 
i adwokacką

xe Starego Rynka na ni. Kościnszki nr. 19 
(obok Sądu, w Rogoźnie (Wlkp.) m 555
JÓZEF STAWEK, adwokat i notariusz.

Panienka
Góraośiązaezfca, absolwentka srefee.- 
fy gospodarczej, szuka posady ee- 
iem dalszej praktyki najchętaiu 
na plehanje. Oferty Kurjer !» 6119

Która z Pań

Osiadłem w Gnieźnie
i ordynuje: 

i w Szpitalu Miejskim 
1 Polsk Czerwonego Kirawratod 12 —Ï

od 4 _ag fw mieszkaniu, uL
1 Chociszewskiego 29.

Dr. med. BOGUSŁAWSKI
specjalista w chirnrgji i chorobach kobiecych, 
lekarz naczelny Szpitala Miejskiego Polskiego

Czerwonego Krzyża. sm
iiiiiiniiMiiiiiiiHiimiiBiiuiRuiiniiiiiuuniiiuiiinl j

Wróciłem
* przyjmują osobiście.

Ld»^d.nt,.t.Jaworowicz
plac Wolności 9.

Wróciłem
Dr. med. Donat

Poznań, św. Marcin 41
9—10,30 i 4—6. Pwsssw4,i7i

wsselfciego rodzaju, bejcy, matytse, 
pobtara, papier do sziiiowaośa, 

rysunki do mebli,

Obrazki do odciągania
(Abziehbilder)dla rsemiewE i pnse- 

twysha poleca tsajftaniej

JłEIfliF, fintaw Min
ParasA Wielkie Garfeary Ł L

Pw 2415-37.88

OBUWIE damskie i
polecam po cenach z 
p® 15M ft « ri . ■ •Czesław Górecki

27 Grudnia 2 (w podwórzu)
WwrÓfe tołffl888V

męskie
tiżonych

nie zsia jeszcze iroteru do podłóg 
marki

Okucia do mebli

P-

BRZYTWY
ży.etki, paski, maszynki do 
włoad w strzyżenia kupisz naj

lepiej hartownie i detalicznie

ST. WENZLIK
Pesaeń, AL Bforeiokowgfcisg® 19.

Pw 2412-37,8

niechaj zażąda «sd wrote ie bes-
lej próbki w kolorze żółtym 
białym. — Miły, iywiezey 
eh, silny połysk, wysok» 
oszczędność w użyciu.MEBLE

wszelkiego rodzaju knpuje się najtaniej

MAGAZYNIE MEBLI 
A. BARANOWSKI

Poznań, nl. Podgórna 13.

Groch
Ma-iapslEie,ziel9st

peiuszki,
owies,

0i non. 
Weto ®iw

kapuje po wysokiej cenie 
na cele eksportowe i uprasza2-3 pokoi

| niekrępujacem wejściem, nadających się na 
lokale biurowe. Zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod z«' 6151 Sama-1 Brtre >bqsorigesEllstîaft 
Załoi. 1891 r.

Mp 308
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NASZĄ DEWIZĄ: 
WIELKI OBROT - 

MAŁY ZYSK!SZANOWNYM KLIJENTOM ORAZ P.T. REFLEKTANTOM PODAJEMY DO ŁASK. WIADOMOŚCI, ŻE JUŻ TERAZ PRZYJMUJEMY WZGL. WYKONUJEMY ZLECENIA NA DOSTAWĘ SAMOCHODÓW PO ZNACZNIE ZNIŻONYCH CENACH OBOWIĄZUJĄCYCH N, 1927ROK 
POLECAMY SAMOCHODY:

nura

W835! -a TYPU 4/20 KM
1 B Fil JAKO OSOBOWE.
P 1 II I TYPU KM jako robocze.

8 JMI i OMNIBUSY, DOROŻKI i DLA CE- 
A A S TORÏNQ LOWSPECJALNYCH

o słynnych zaletach w wykończeniach bardzo 
gustownych i praktycznych. Dostawa zaraz 
z własnych składnic lub w bardzo krótkim czasie.

PU 8Ąo 13/ss 21Ab KM osobowe.
TYPU 2 —3—-5 tonnowe robocze 

, ANVERS TRAKTORY na 6 i 10 tonn.
Szan. Reflektantów prosimy o łaskawe wczesne 
zamówienia z powodu trudności uzyskania do
statecznej ilości, które dostarczamy w wykona
niu odpowiadającym najwyższym wymaganiom.arauMuna

TYPU V25 6/zo %o ia/eo KM jako osobowe 
TRAKTORY na 5 i 10 tonn

po niebywałych niskich cenach o bardzo solidnym i trwałem wykonaniu
OKAZYJNE KUPNA Z WŁASNYCH składnic - BAR

DZO WARTOŚCIOWE — ROŻNYCH FABRYKATÓW.

KAROSERJE specjalne budujemy lub zmiany
TYCHŻE USKUTECZNIAMY WE WŁASNEJ FABRYCE.

BRZeSKIADCO

Paris

EKSPEDYCJA GŁOWNA 
FABRYKA KAROSERJi 
WARSZTATY MECHANICZNE

SZKOŁA SZOFERÓW 
GARAŻE

ÜL. DĄBROWSKIEGO 29 
TEL 63-65, 63-23, 34-17

PŁAC DRWĘSKIEGO 8 
TEL 40-57

SALON WYSTAWOWY | UL. GWARNA 12 TEŁ. 34-17
Pw 5266-42,441

Żegluga Asekuracja Spedycja
Gdańsk — HoK - Gdańsk — Londyn
Hall — Gdańsk Londyn — Gdańsk

Regularne połączenia tygodniowe własnym! parostatkami, zaopatrzonymi we wszelkie wygody 
dla ruchu pasażerskiego — Przewóz towarów do An^iji i do wszystkich części świata. 

Najdogodniejsze połączenie z Anglją środkową i północną oraz Szkocją przez HulL 
Informacjami wszelkiemi służy: B ISfeO

H1ERHM UD WID IBIBS! (0. LID. GNUBR
Telegr.j Wilsona, Gdańsk. Telef.t 28-49 i 64-57.

PENSJONAT „RYŚ“
WŁA$C.x MARJA BAGIŃSKA

Przyjmują zgłosienia na sezon zimowy. Przyitępne ceny, wykwintna 
kuchnia, urządzenia nowoczesne, centralne ogrzewanie, łazienki

Zborny puakt sportowy I bafet dla sportowców.
P* 35 8-4M73

iiiiHjiiiiuiiisininiiinsiuiiiiiiiiiiinffliiiiiiiuis
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„RÜHJES POÏSAfiSEI" sobola Sala I. IŁ 1928.' Sr. 511'

Magistra KLAWE
Najracjonalniejszy 

przetwór żelaza dla 
Słabo rozwiniętych» 
niedokrwistych. osła«-, 
bionych, nerwowych Ś 
ozdrowieńców.

Wzmacnia układ 
nerwowy, zwiększa, 
apetyt i przywraca»' 
siły. y

-ir
Skoszona o znaczeniu żetea • > 

fessnśsSwie oraz ptócjj na zasiani^

C
80

it-
«6

£

Cli EM ICZIÏO -MRłjAĆEUTYCZN EGO ¿.Magister KLAWE ś;A.-.warszawą.'

V
DamsRIe-BzIetaczĘte

Poleca w najnowszych fasonach, deseniach, od naj
skromniejszych do najwykwintniejszych.

Hurt! Ceny bezkonkurencyjne. Detal!

kto popróbuje specjałów HauswaldCa, przyśnić 

musi-) że to najlepsze domieszki do kawy. — Hauswaldjdie 

specjały należą nieodzownie do kawy ziarnkowej i zbożowej jak sól do 
każdej zupy. — Uważać prosimy przy zakupnie na nasze opakowanie 

oryginalne z tym domlziem zawsze i wszędżie tylko prąwdzt-

w ej Uaużwaidda domieszki do kawy,
Fabrjkt*ei

ZAKŁADY_ PRZEMYSŁOWE Sp. s o. □. NIEZYCHOWO
powiai Wyrzysk (Wielkopolska). ap 1645

Najtańsze źródło zakupu w Bazarze u

Walentego Rynowieckiego,
Sieraków, Rynek 8.

Bławaty, towary krótkie, obuwie, porcelana i towary ko- 
ienjalne od 1 listopada 1926 r. « ssso 

iHnnnrTn.nuHHHiniiHiniiiiTTifffniuiniHinnunmnnHnłiuimumunimmiint

= =

Fachowiec drzewny
długoletni kierownik pierwszorzędnych fabryk mebli 
i obróbki drzewa w Polsce i zagranicą, zdolny rysownik, absol
went wyższychszkół fachowych zagranicznych, praeowoik samodzielny., 
energiczny l sumienny, Wielkopolanin, pierwszorzędne referencje

poszukuje odpowiedniej posady*
Zgłoszenia do ekspedycji K"rjera Poznańskiego pod zw 6140

Samochód marki

CITROEN
jest tani w nabyciu i najtańszy 
w utrzymaniu. — Zużycie ben
zyny na 100 km 8 litrów i tylko 

250 gramów oliwy.

Austro Doimler
Sp. Akc. Tow. Bodowy Motorów.

SldzlołuPozRonln, św. Martin 48.
Telefon 15-58.
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ANI ZAKUP JESZCZE TAŃSZA SPRZEDAŻ
leży w interesie każdego przed pokryciem zapotrzebowania na SEZON ZIMOWY 

przekonać się © jakości » W SB B ULSTRGWE, WBM - .
i cenach naszych. Wit li I I « SURDUTOWE ¡FHB Tamo,

na watolinie. 
Kotalene fahowy. niebywałe okazy.

UTRĄWybte
olbrzymi

T€ 1.2171-5*25 POZNAN, ol Wrocławsko 44/15

Popierajcie Przemysł Kraj owy IPopierajcie Przemysł Krajowy 1 o swoje ¡Me!
pf »Szwajcarskie | 

Gorzkie Zioła“
z markę »Kogat4* 

stosowane przy chorobach żołądk®, 
¡yM, kiszek, abstrakcji, kamieni £ółeio-
s *y fa° »Szwajcarskie Gorzkie Złota“

wS®"?- *9 naturalnym łagodnym środkiem przeczysz-
T czającym ułatwiającym funkcje organów I 

trawienia i działającym przeciwko otyłości. 
„Szwajcarskie Gorzkie Zirła" pobudzają apetyt. Sprzedają £ 
apteki po zł 1,50 za pudełko. Skład g{ó*a, apteka: S

A. Gąseckiego w Warszawie, ul. Leszno 41.1
Wysyłamy najmniej 2 pudełka po otrzymaniu z? 4,30 z przesyłką £•

Rafinerja Paweł Hoffmann i S-ka
Bielsko-Wojew. Śląskie

poleca swoje wyroby

** w paczkach po 1 funcie yyM ARSW w paczkach po s/s funta
Specjalne gatunki dla pp. Piekarzy do ciągnienia 
o zawartości 90 % oraz pełnych 100 % czystego tłuszczu. ' <*w 2590

r f? Ifll W czysty tłuszcz roślinny, w tabliczkach po 1 funcie, dorównu-
£e u jący najlepszym markom zagranicznym, jak Paltnin i Ł p.

DALNY SOYA I-a rafinowany bez kwasów tłuszcz.

ILONA

f B.SCKUUTĄ
"gg”4 POZNAŃ SWA»RNA1

ROK ZAtOZ. 18AO

NAJWIĘKSZY SPECJALNY DOM 
PIERWSZORZĘDNYCH
TOWARÓW

FUTRZANYCH
WYKONANIE PODŁUG MSARY 
WE WŁASNYCH PRACOWNIACH ,

Zakup towarów futrzanuchjesł rzeczą R 
gfc zaufania. Mój oaprzeszło 85 lat istnie-M 
Ubh. jący specjalny interes daje g waran-/&p 
. cje za fachowe, solidne wyko- /ff
-fe/Wty nonie i nieskazitelny /Mpj-J 
^^^^jdr&ioy materjaT. fditisPZoy

KUPUJ NATYCHMIAST
W trndnyehrofeecnie warunkach 
najwyższy czas zaopatrzyć się
przy skromnych dochodach a dogodnych miesięcznych fjg||

■II PIOTROWSKI=
w niezbędne artykuły zimowe jak: a

Konfekcję damską I męską, materjały z metra na suknie, kosi jurny, płaszcze, 
ubrania, palta, jedwabie, aksamity, płótna, bieliznę, fIrany, trykotaże, 

obawie damskie, męskie i t. d.

SPŁACAJ RATAMI

NA SWOJSKĄ Zbyt mało
koncentruje Pan swój zakupi

Zbyt wielu
posiada Pan dostawców!

KAŻDY ODSPRZEDAJĄCY
kupuje

artykuły biurowe, szkolne, piśmienne, 
karty do gry, sznurek, papier pakowy 

i pergaminowy
dobrze i tanio we firmie

„SEGROBO“ l*p* Bydgoszcz
Dworcowa 39. p,mwuii

2 tamtej «trony od strumyka, Klarnet «łapał za gitary,
Stoi karczma rznie muzyka, I tańcują w pierwszą p- rę.
Nucą skrzypki, huczą basy, Mandolina rzewnie kwili;
By zagłuszyć ciężkie czasy. Cytra śpiewa: kili, kili,
Przyśpiewuje flet od ucha, Trąbka także się wydziera
Bęben pałką tęgo rucha. Bo pochodzi od Szroeltera

Skład instrumentów muzycznych
Nikodem Szmełter, Poznań,
ul. Gwarna 16. Telefon 30-92.

Pw 8336/7-26,165/6

Pw sie««.««

iafcśe mourt znajomymi 
'tOSOjdOj cp- duuoZĄ....

Łóżka metalowe
dła dorosłych i dzieci w solida, wykonaniu

Materace wyściełane
* po cenach oajoiższyeh poleca:

W. Szmytkowslrf i Syn, Poznań, ul. Wielka 20.
Pw 1129.8-no

WINAiSPIRITUAUE

j(.O< K88EÖC
LWt Aleksy Lissowski J

OOCdCTWJ

iterj^/^fafonji,
,Q3?e 3 «»aterje do sortéala.

4 Elementów i Bateryj 
¿® aa«« wafel i S-ka, 

aa, lałtca Wenecjaóafe« g. 
astewa pray „}. pr Rataiew&a 36

ROZNAN
pCZTOWA w wielkim wyborze po cenach fabrycznych poleca

FABRYCZNY SKŁAD INSTRUMENTÓW MUZYCZNYCH

w



-Sir. 22. „KURIER POZNAŃSKI“ sobola dnia 8. 11. 1928. Nr. 51,

Napisowy wiersz Bonty 30 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Dwułasnowa średnica strony: milimetr 80 groszy.

Znak oferty (na przykład: z 18 924, a 2 735, d 4 790 
i Ł d.) = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

ROWERY
od 190 zł poleca St. Rymkiewicz. 
Wielkie Garbaty 9. dw 2492

HURT - DETAL
Kapelusze damskie, najświeższe 
aowoSci i wat.’ kie Przybory do 
stroju po znanych niskich cenach 
■w wielkim wyborze poleca M. 
Malczewski. Poznań. Szkolna 13. 
obok Szpitala zdw 39 991

RESORY
stal na resorach i narzędziowa 
M. Matuszewski. Poznań. Prze
mysłowa 22 zdw 28 897

MEBLE
tanio i na raty poleca magazyn. 

■ Wrocławska 19 zdw 39 806

KALENDARZE
ścianki, bloczki na rok 1927 po
lega hurtownie Wroniecki. Po
znań. Kozia 24. zdw 39 538

MOND EXTRA 
10 nożyków do golenia 2 59 zi Jan 
Deierling. Poznań. zdw 40 917

ANTYKI
-muzealne, meble, makaty, broń, 
sztychy, miniatury, porcelana. — 
(figurki) świeczniki itp. z powodu 
wyjazdu okazyjna sprzedaż przy 
ui Cichej 3. parter, telefon 53-81 
(za Teatrem Wielkim, za Urszu
lankami). od 3—6 po poi. tamże 
Biblioteka, z zakresu sztuki, nu
mizmatyki, historii, literatury 
itp. Pw 3547-59.138.

OBUWIE
po najniższej cenie wielki wybór 
w męskich, damskich, dziecięcych 
i trwałych roboczych Franciszek 
Zerbst. Poznań, ul. Żydowska 1, 
naprzeciw kościoła Pana Jezusa.

zdw 39 801

BEZDZIETNE
małżeństwo poszukuje jednego po
koju z kuchnia lub jednego próż
nego pokoju bez używania kuch
ni. Oferty do Kurjera zdw 40 831,

POKOJE OMEBL.

POKÓJ
na 2 osoby, z utrzymaniem wy
dzierżawię. Słowackiego 37 II. 
lewo. zdw 40 756

PLAC
wydzierżawię. Lukaezewicza 37. 
Lutyński. zdw 38 819

PRACE
tokarskie w drzewie przyjmuje 
sie _ Tokarnia ul. Wrocławska 
nr 18. n w 1893

OŻENKI

PIANISTA
poszukuje od 15 bm. posady w ki
nie także na prowincji. Oferty 
Kurjer zdw 41123. 

DOROŻKĘ
samochodową sprzedam, 
utrzymana. 4-osobowa. z 

n. Zgłoszenia Kurjer
z<jw 40 095

dobrze
konsen-

MEBLE
jadalnie, sypialnie pokoje mfiskie. 
kuchnie wielki wybór sprzedsje 
tanio na raty Grzybowski, Ma
tejki 7 telefon 66-80

Pw 2105-36.259

KOŁDRY
snrzedaje tanio, stare przerabia 
Fiebichowa. Wrocławska 60 Te
lefon 40-46 zdw 40 286

FUTRO
meskie. prawdziwe bobry. w bar
dzo dobrym stanie sprzedam — 
Cena 2 600 zł. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 40 471

KINO
w dobrym i kompletnym stanie, 
nadające si-e do podróży, za ceną 
okazyjna 800 żl natychmiast na 
sprzedaż. — Oferty do Kurjera
adw 41 077.

KON
korzystnie do nabycia. St. Barto
szewski. Różana 18. I

zdw 40 767/8

FUTRA
skórki wszelkiego rodzaju, najta
niej- poleca St. Burzyński. H-ote! 
Britania. zdw 41201

FUTRA
damskie, karakuiow-e. sealowe. bi- 
brety. źrebce, murmle. łebki, łap
ki, karakułowe spody pod futra 
meskie. różne skórki kupuje się 
najtaniej w znanym od szeregu 
lat specjalnym magazynie futer. 
St. Piotrowski. Szkolna 9.

zdw 41 238

BRYLANTY
perły złoto -. srebro kupuje, pła
ce najwyższe ceny Uwaga’ Za 
brylanty wyże) karata prima pn- 
missimo płace 2 000 zł : wiece! za 
karat B Tark iwski Poznań 
olać Wolność- 11 (pod filarami) 

Pw 2445 38.455
FORTEPIAN

kupie. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer zdw .40 162

WYPRZEDAŻ
wszelkich materiałów męskich 
damskich niżej cen fabrycznych. 
Hurtownia Bławatów. Wroclaw- 
ską 38. I piętro. zdw 41244

KUPIE
skład towarów krótkich łub w;y- 
nai-me' pusty loka! w Poznaniu. 
Zglosz. Kurjer zdw 41035

CZĘŚCI
do rowerów, maszyn do szycia, 
gra-mo^nów i wirówek stale na 
składzie. Skład rowerów ..Ka- 
stor“. Św. Marcin 55. nw 4108

RADJO
4-la.mipkowe. z głośnikiem, do lo
kalu. nawet używane kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 41 052. 

JADALNIE
na 12 osób sprzedam okazyjnie. 
Zgłoszenia Fabryczna 35b. parter, 
prawo. zdw 41 109

PŁASZCZ
nowy, czarny, rypsowy. obszycie 
fokowe tanio sprzedani. Strzele
cka 28a. II. lewo. zdw 41 081

WIDOKOL
Wielkopolski Dom KomisowoLi- 
cytacyjny. Pólwieiska 2. kupuje 
za gotówkę i przyjmuje do komi
sowej sprzedaży wszelkiego ro
dzaju przedmioty.
9-6.

2 KONIE
wałachy. .5 łat. 1.78 sprzedam. 
Zaremba. Górna Wilda 51.

zdw 41102
PIANINO

krzyżowe sprzedam. Strzelecka 
nr 28a. II. ’lewo. zdw 41 180

MAGIEL
na sprzedaż Górczyńeka 36 

zdw 41 018
MAŁPKA

z klatką do sprzedania. Teł. 31-77. 
Ü1. Żu-pańskiego 13 a. II piętro.

zdw 41274
KAMIENICA

dwupiętrowa, masywna. 3 składy. 
8 lokatorów, miesięczna dzierża
wa 800 zł. z powodu,'stosunków 
rodzinnych korzystnie na sprzedaż 
Cena podług ugody. Agenci nie 
wykluczeni. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 041.

SCHRONISKO
Sióstr P. V Krzyża — Wilda — 
przy tramwaju ma wolne pokoje 
dla nań z utrzymaniem lub bez. 
Zgłoszenia od 12—14 Cieszkow
skiego 3. II piętro. Czerw. Krzyż. 
Sekcja Sióstr.

POKÓJ
umeblowany za-raz do wynajęcia, 
widok na Stary Rynek, wchód z 
ulicy Koziej 19. M. Sgaller. 

zdw 40 956

POSZUKUJĘ
dzierżawy piekarni, możliwie za
raz. najchętniej od gospodarza. 
Okolica obojętna. — Zgłoszenia z 
podaniem warunków do Kurjera 
zdw 41125

2 WIELKOPOLANKI
w 20 wieku, brunetsa i b.f.flCyi - 

inteligentne z oraku znaj »mo
ści Draszną nawiązać znnj>m.,ść 
z panam, solidnymi mi-h.-.niej 

kolegów Cel -na renu nia u'-.
Łask oferty możliwie z fotogra
fiami proszę składać do Kurjera 
tow 39 859

MŁODY
ekspedjent z branży kolonialnej, 
win. wódek, z dobrem i świade
ctwami poszukuje posady ewentł. 
złozy baucjel — Oferty Kurjer 
zdw 41140.

połsk’
OPTANT

wydaiony z. Niemiec, któ
zdw 41 055 ry nada! pragnie zamieszkać w 

NT-mczech ?est poszukiwany. — 
Of-r-y Kurier zdw 40 737

MALARSKIE
prace wykonuje pierwszorzędnie. 
Górecki Kanałowa 17.

zdw- 40 731

DLA
mej siostry, panny starszej. inte
ligentnej. miłego usposobienia, do
brej gospodyni z cokolwiek ma
jątkiem. poszukuje męża. Pano
wie z pewnem utrzymaniem, do
brego charakteru, do lat 69. ze- 
chcą nadesłać oferty do Kurjera 
zdw 40 755.

PIEKARZ
cukiernik, dobry fachowiec, po
siadający dobre świadectwa po
szukuj’? natychmiast posady naj
chętniej jako samodzielny. Obe
znany całkowicie w wsze kich wy
robach cukierniczych. Oferty pro
szę nadesłać do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 41278 

CHCECIE
wnająć pokoje? Zgłaszajcie In 
formator. plac Nowomiejski 10a. 

Pw 3401 01.770
INTELIGENTNA

panienka szuka miłego pokoju w 
centrum miasta ewtl. z fortepia
nem Pościel wlaSna. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 907

SZLACHECTWO
herby. Instytut heraidyczny. Byd 
goszcz. Paderewskiego 32 przepro
wadza oficjalne stwierdzenia szla
chectwa. układanie rodowodów, 
dostarcza dyplomy herbowe, arty
styczne rysunki herbów, informa- 
cje itd.____________  zdw 41 071

CERAMIK
absolwent wyższej szkoły przemy
słowej we Wiedniu z 15-letnią 
praktyka w większych zakładach 
ceramicznych na naczelnych sta
nowiskach. poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Poznań olać Wolności 
nr. 18. Seweryn Wrzesiński dla 
ceramika. zdw 40 383

PRYWATNIE
udzielam stenografii polskiej i 
niemieckiej. Knaflewska Kanta- 
¿a 1 zdw 39 465

POSZUKUJĘ
pokoju na Jeżycach z wejściem 
bezpośredniem z klatki schodo
wej. Zgłoszenia Księgarnia Kra
szewskiego 17. zdw 41 202

POKOJU
umeblowanego w centrum poszu
kuje panienka możliwie z piani
nem. Zgłosz. Kurjer zdw 41 090.

PIWNICE
obszerne, nadające sie na wolny 
skład win. położone przy pryncy- 
palnej ulicy w Poznaniu natych
miast do odstąpienia. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 40 642

MAŁEJ
ubikacji na stolarnie poszukuje. 
Zgłoszenia Kurier zdw 41 159

Otwarty od i 6.
Pw 3159-43.33

2 UBIKACJE
handlowe i kantorek na hurtow
nie lub biuro. Wodna 2. I piętro, 
przy wpłacie półrocznego komor
nego zaraz do wynajęcia. Zgło
szenia Kaźmierczak. Masztalar- 

zdw 41 151

SZYNY
stare od kolejek polnych poszuku
je Maj. Żabiczyn. poczta Rąbczyn

, zdw 39 500
fortepian

łub pianino tylko pierwszorzędnej 
marki kupie. Zgłoszenia z. poda
niem marki i ceny do Kurjera

zdw 40 878

KAMIENICA
w Inowrocławiu, przy Rynku, do
nosząca miesięcznie 150 z! z woi- 
nem 3 pokojowem mieszkaniem, 
cena 9 000 zi Zgłosz. Jan Kora
lewski. Inowrocław, ul. Lucjana 2 

zdw 41 070
*

JUPA
futrzana, mało używana, na śre-. 
dnią figurę do sprzedania. M.' 
Sgaller. uł. Kozia 19. zdw 40 957

10 000 zł
hipoteka na pierwszorzędnej ka
mienicy. zabezpieczona od dewalu
acji. płatna za 8 miesięcy do od
stąpienia.. Zgł. Kurj zdw 41129.
SF DO WYNAJĘCIA

umr

Pw 27«.f,427

POŃCZOCHY I 4 POKOJOWE
skarpety rękawiczki galanteria. 2 obszernym mieszkal-

wsze.kiego rodzaju po- nym {¡ollem, najwyższy komfort.zabawk' ____ , _
ieca po bardzo niskich cenach o 
których proszę sie przekonać P. 
Jankowska. Podgórna 10.

Pw 3151-42.347
KASZEL

chrypkę, astmę i przeziębienie 
niszczą pastylki „Kostoi“. oryg. 
pud. błasz 1.50 zł.

Pw 3156-42.417

kompletnie wykwintnie odnowio
ne w willi, ul. Cicha 3. wysoki 
parter, telefon 53-81 (za Teatrem 
Wielkim tuż za Urszulankami), za 
zgodą gospodarza i za zwrotem 
zapłaconego komornego wraz z o- 
grzewaniem centralnem do 1. 8. 
1928 i remontu od 15 listopada rb. 
do odstąpienia. Pw 3546-59 136

, IGŁYdó maszyn krawieckich siew 
sk'-Us : siudlarskich stale na akta 
dzie Skład rowerów ..Kastor" 
św bare n 55 nw 4107

MIESZKANIA
pokoje próżne, umeblowane, skła
dy stale wynajmuje, także poszu
kuje ..Pawilon”. Głogowska 112. 

zdw 40 931/2
PODKOWY

podkowk hacele odkładnie. le
miesze. <\cnchy gwoździe, latar
nie, drut bólowy drtit do spawa- 
nia na.ltanly w firmie Hurt Poi- 
ski Pozna!ł-Wrociawska 37. Teł.
15-81.________ Pw 3491-43.487

GOSPO )ĄKSTxv A 
majątki kamiet?

MIESZKANIA
każdej wielkości wskaże i poszu
kuje Biuro ..Pośrednik" Dzia- 
lyńskich 8.______ ■____ zdw 41 221

MIESZKANIA
składy pokoje umeblowane, poko
je dla małżeństw i ubikacje na 
biura wskaże i poszukuje biuro 
.Informator” plac Nowomiejski 
nr. lOa. Telefon 41-83.

Pw 2417-017.45
Pla\,'awomiejski nr 10 a Telefon 4V* nr' Pw 2416-017.4

------ KAPELUSZE .Ä-----
damskie kupuje sie nąj«O-Sie? w Przedsiębiorstwie PM^
Fabryka kapeluszy T Bobowy

DWA
umeblowane pokoje, oddzielne 
wejścia, z używaniem kuchni i ła
zienki poszukuje od 1. 12. matka 

synem Zgłoszenia Kurjer pod
\v41 026

WYPOŻYCZALNIA
książek, czytelnie publiczne, to
warzyskie i szkolne mogą naby
wać książki po wyjątkowo niskiej 
cenie przy Woźnej 12 ..Ksiąi.ka- 
Antykwariat”. Kupno sprzedaż, 
komis książek używanych wszel- 
lsięgo rodzaju Wielki wybór po
darków gwiazdkowych

zdw 41 (194

AKADEMIK
starszy energiczny udziela korę- 
oetycyj uczniom i uczenicom — 
Specjalność: łacina ; francuski. 
Oferty Kurjer zdw 40 491

KTO
udzieliłby łekcyj hebrajskiego? 
Zglosz. Kurjer zdw 41 051.

5 009 z!
potrzebne do interesu bez konku
rencji na rok. Podwójne zabez
pieczenie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 982

KAPELUSZE
damskie tanio wykonuje i prze
rabiam. Ul Półwiejska 11 II P- 

Pw 2103(4-54 594/3
KASZEL

usuwa skutecznie prawdziwa 
Mullera herbata Cena 1 złoty — 
Sprzedają aptek; i drogerie w o- 
ryginalnych paczkach

Pw 2765 6-41.245/6

ZEGARKI
naprawia i wszelka biżuterie naj
taniej i z gwaranja A Matysiak 
św Marcin 9/10 Teł 26-03

Pw 3160-43.42

w pięknym blasku jest i po
zostanie bezsprzecznie 
największą ozdobą ręki 

kobiecej.
BRYLAN i Y w wszystkich 
W elkościach i każdej ce
nie, ma stałe na składzie:

Poznań,
plac Wolności nr. 11

(pod filara ml).

. O ile to tylko możliwe, proszę 
nie wydawać niepotrzebnie 
gotówki na podarki gwiazd
kowe, gdyż każda pani i pa
nienka może wykonać za kil
ka złotych z włóczki wełnia
nej najpiękniejsze podarki. 
Codziennie o każdej godzinie 
instruktorki me udzielają bez
płatnie lekcji najrozmaitszych 
wyrobów włóczkowych i to 
praktycznych oraz luksusów.

Kłłiomoishl
Pw »507/S-4X474/5

P I 4.M .„„i-żlatsia razem aa łisSopad: w Poznaniu w eksped. zł 3,50,rZeÓpl3t3 7nXosz DrVmie®cie z* 4,00, z odoosz. do domu w Poznaniu z) 4,20,
___ —------------ ----------- 1 en 5 r„aapocztę poza Poznaniem mieś, zł 4,36, kwartalnie zł 13,07,
poci opaską w Polsce z . jAi innych krajach zł 9,00. W razie wypadków, spowodow.
niłą wyższą, przesiko w za , i L p, wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie
pisma — a abonenci me mają p numerów lub odszkodowania-

Telełony do redakcji - edministiY 44 gj u gg 4Q12 _

PANIENKA
do pomocy w lekcji francuskiego 
może sie zgłosić. Górna Wilda 73 
II. lewo od god-z. 3—4 po poł.

zdw 41269
AKADEMIK

udziela korepetycji w zakresie 8 
kias gimnazjalnych.. Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 40 980

WSSSSS

()eł.>szen:a do 30 słów w te) ru
bryce obliczamy d? iednej trzecie) 

cenie drobnych
KOŁODZIEJ

dłuższa praktyką, poszukuje w 
jakimkolwiek przedsiębiorstwie 
posady jako samodzielny. Oferty 
Kurjer zdw 40 618 ___ ,

KSIĄŻKOWĄ
kasjerka znajduje sie w kryły' z- 
nem położeniu poszukuje iak'ei- 
kolwiek1 posady biurowej Zgłosz 
Kurjer zdw 14 934

LEŚNICZY
Wielkopolanin z poważnemi refe
rencjami. znający sie na hodowli 
lasu, tartacznictwie. rybołóstwie j 
łowiectwie z 20-!etmą praktyką, 
w sile wieku, żonaty poszukuje 
posady z skromnemi wymagania
mi zaraz lub od 1 stycznia Ofer
ty Kalisz. Brzeziny. Jan Stefań
ski zdw 40648

FRYZJERKA
zdolna, z dłuższa praktyka poszu
kuje pań do codziennego czesania 
w domu od 8 zł miesięcznie. Zgł. 
do Kurjera zdw 40 687. ___

PANNA
do pomocy w pokoju operacyjnymi 
u dentysty !ub iekarza-dentysty 
poszukuje posady zaraz łub 1. 12. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 40 943
WARSZAWIANKA .. 

krawcowa pierwszorzędna poleca 
sie w dom. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 41 043. _____

KUCHARKA
poszukuje r-osadv. Miejscowość 
obojętna. Zet Kurj. zdw 41381.

KSIĄŻKOWĄ-
kasjerka Doszukuje posady w pp- 
ważnej firmie. Oferty do Kurj. 
zdw 41 390. 

MŁODSZA
panienka, kochająca dzieci, de
brze polecona, poszukuje posady 
do dzieci zaraz lub od 15. Zgłosz. 
Kurjer zdw 41398.

STUDENT
solidny przyimie lekcje. Specjal
ność: jeżyk polski, matematyka 
łacina. Zgłoszenia Kurjer

zdw 40 939
POMOCNIK

drogeryjny poszukuje posady za
raz lub później Adres wskaże 
Kurjer zdpw 38 22S 

KELNER
młodszy pomocnik gastronomicz
ny poszukuje posady. Miejsco-. 
wość obo.ietna Zgłoszenia Kurjer 
zdw 40 839.

APTEKARSKA
siła pomocnicza (żeńska), z 6 le
tnią praktyką, w jednej posadzie 
1 rok w drugiej 5 lat. obeznana z 
wsze.ką pracą apteczną, biegła w 
taksowaniu, z dobremi_ świade
ctwami poszukuje od 15 11. lub 
później stałej posady Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 40 740.

GOSPODYNI
samodzielna, w . starszym wieku 
(stanu wiejskiego), znająca dobra 
kuchnie, wszelką prace swego za
wodu obowiązkowa, z zamiłowa
niem do pracy, wszechstronna 
praktyka, dobremi świadectwami, 
poszukuje 1. 12 skromnej, stałej 
posady do 1—2 osób. Zglosz. Kur
ier zdw 41.007.

DLA
mego syna, który pragnie wy
uczyć sie cukiernictwa, poszukuje 
miejsca. Zgłoszenia .do Kurjera. 
Pożn. zdw 41 397. ___

KUCHMISTRZ
żonaty, pierwszorzędny fachowiec 
z cbłubnemi rekomendacjami z 
dużych domów, znający także ku
chnie hotelowo-re-stauracyjną. o- 
becnie w posadzie niewypowier 
dzianej, szuka od 1 kwietnia 1927 
stałej posady. Łask oferty upra
sza Adamczewski. Poznań, ulica 
Gon. Kosińskiego 26 III p.

zdw 41 078

DZIEWCZYNA
do wszelkich prac domowych. ¡5 
gotowaniem, dobrze polecona po- 
sznkuie posady od 15. 11. Zgłosz. 
Kurjer zdw 41 400. _______

POSZUKUJĘ
prtnia lub posługi na cały dzień. 
Ofeity Kurjer zdw 41 404._____

MUZYKA
duet. dw’ie panie. fortepian, 
skrzypce wetne. — Oferty Kurjer 
za w 41 408.

(BaBBWTS
WOLNE MIEJSSA

EKSPEDIENTKA
inteligentna do cukierni może sie 
zaraz zgłosić. — Oferty Kurjer 
zdw 41 049. 

PRASOWACZKA 
przyjmuje pranie i prasowanie po 
cenach konkurencyjnych w dom i 
poza dom. Łuczak. Wi-lda, Żu- 
pańskiego 8. niski parter.

zdw 41 033
FRYZJERKA

poszukuje pań do czesania i ma
saży twarzy — Oferty do Kur
iera zdw41038. _________

DUET
żeński łub mes-ki zaraz potrze
bny. Oferty Kurjer zdw 41 050.

WĘDLINTARZ
Zakłady wyrobów mięsnych w 
Warszawie poszukują na stale za
jęcie pierwszorzędnego majstra. 
Długoletnia praktyka niezbędna. 
W rachubę wchodzą tylko najlep
sze siły. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 40 758

' AGENCI
na prowizje poszukiwani wszę
dzie. Oferty z odpisami świa
dectw: Warszawa, skrzynka po 
eztowa nr. 61.__________Mw 258

KAŻDY •
może zarabiać stale i dobrze. — 
Zgłoszenia ruchliwych osób pod 
..sto procent” do Biura Ogłoszeń 
..Prasa" Kraków Karmelicka 16. 
__ _________np 2361_________,

PODRÓŻUJĄCY
na artykuły niepospolite dla 
pierwszej firmy z tej branży pożą
dany. Oferty z kopiami świadectw 
Kar.ier zdw 49 937

MANICUR-
pedieflr wykonuje poza domem. 
Oferty Kurjer zidw 41 039.

DZIELNY
ekspedjent. z branży delikatesów 
win i wódek, z. dobremi świade
ctwami. poszukuje posady od 15. 
11 iub 1. 12. Miejscowość obo
jętna. Łaskawe oferty do Kurje- 
rt. zdw’ 41 0^3.

KSIĄŻKOWY
korespondent, znający/ wszelkie 
prace biurowe, poszukuje posady. 
Oferty Kuiier zdw ii 142.

OGRODNIK
kwflaeiarz. handlowiec, samotny, 
skromny i uczciwy, z dobrerul 
świadectwami może objąć posadą 
od 1. 1. 27 r. Zgłoszenia Kurjer 
zd w 41 98'1

ROBOTNIK 
handlowy, dobrze polecony, znaj
dzie stałą prace. Kazimierz Ka
jaj. Centrala Dywanów, ulica 
27 Grudnia 9________ zdw 41 189

UCZCIWA 
pracowita służąca, dobrze poleco
na od 15 bm. potrzebna. Zgłosze
nia w składzie delikatesów przy 
ui. Fredry 2. pomiędzy 5—6 po 
południu. zdw 41 384

, «na stronie 6-łam 20 gr, na stronie 4-łam. 45 g-r, na stronie czwartei (S gr.Ogłoszenia ™ stronie drugiej 90 gri przed wiadomościami ootoeznemi 150 gr
O.....  /'."'I miejsca milimetr. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem

miejsca 20u/r nadwyżki, Ógłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godziny 19 w nagłych 
wypadkach do godziny 22 u stróża; do wydania wieczornego do godziny 10 przed południem.

Drobne ogłoszenia wiersz aapisowy 30 gr, każde dalsze słowo 15 gr.
V, niedziele, święta 1 eocą tylko 14 76 t 35 24-, P. K. O. Poznań nr. 200 149.
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